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NUEVE AÑOS DE GENOCIDIO
El 14 de Junio de 1950 se cum

plen nueve años desde el co
mienzo del exterminio en masa 
de la Nación l ituana por los in
vasores soviéticos y nazis. Lle
vando a cabo sus ambiciones de 
dominación mundial, los bolche
viques se lanzaron a la conquis
ta de países europeos en el año 
1940, en cooperación y compli
cidad con el Reich hitlerista. Šus 
primeras víctimas feuron Finlan
dia, Lituania, Letonia y Estonia.

El pueblo lituano, orgulloso de 
su glorioso pasado, estaba dis
puesto aceptar el yugo impuesto 
por un invasor de un nivel cul
tural muy inferior, portador de 
régimen totalitario y métodos de 
vida y gobierno completamente 
ajenos al espíritu europeo. In
capaces de asimilar a la nación 
lituana mediante supresión de li
bertades, opresión económica y 
terror político, los bolcheviques 
resolvieron recurrir al aniquila
miento de diversos sectores de 
la población, tratando de desin
tegrar su resistencia mediante 
eliminación directa del elemen
to que les parecía de conciencia 
nacional más firme o de mayor 
gravitación en la vida orgánica 
de la nación. Se trazaron cui
dadosos planes y el 14 de Junio 
de 1941 se efectuó la primera 
operación de liquidación. Apro
ximadamente 24.260 personas 
fueron detenidas, recluidas en 
vagones de carga y despachadas 
al interior de Rusia con destino 
desconocido, bajo fuerte escolta 
policial. Familias enteras fueron 
separadas en forma más brutal 
y despiadada, con miras a queb
rantar asi moral de los conde
nados. Luego siguieron otras de
portaciones y poco apoco at iba 
conociendo el destino de los exi
lados. — Eran los campamentos 
de trabajos forzados en Siberia 
o en zonas árticas de Rusia, ba
jo un régimen que aseguraba la 
muerte de los deportados por 
acción de hambre, frío, extenua
ción y epidemias en plazos suma
mente breves.

La guerra ruso - nazi puso tér
mino a la ocupación bolchevi
que, pero los hitleristas no les 
quedaban muy a la zaga en cuan
to a trato inhumano, campamen
tos de trabajos forzados, saqueo 
y brutalidad en todos las órde
nes de vida. El derrumbe de la 
maquinaria bélica hitlerista sig
nificó el retorno de los horrores 
del régimen bolchevique. La cor
tina de hierro cayó sobre Litua
nia en forma casi hermética y el 
exterminio de la nación prosigue 
desde aquel entonces con ritmo 
acelerado.

He aquí algunas cifras sobre 
pérdidas en vidas humanas su
fridas por la nación lituana des
de el comienzo de la ocupación 
bolchevique en el año 1940, has
ta el año 1949:
1 a. ocupación bolch.. . 102,000 p. 
Ocupación nazi. ..... 500,000”
2 a. ocupación bolch.. .405,000”

Comparando las pérdidas sufri
das por otras naciones europeas 
durante el mismo período, tene
mos el siguiente cuadro: 
Lituania - 33.90% de la población 
Polonia - 20% ’ ’
Yugoslavia 10,05% ” 
Grecia -6,80% ” 
Rusia - 3,70% ”

Cabe señalar que Lituania no 
fue nación beligerante.

Ante los hechos arriba consi
gnados, los lituanos de todo el 
mundo esperan que la Conven
ción de Genocidio sea ratificada 
por todas las naciones del mun
do civilizado y que los crímenes 
cometidas contra Lituania que
den oportunamente castigados. 
Es indispensable comprender la 
realidad de la situación y proce
der inmediatamente, puesto que 
el orden de vida y hasta la hu
manidad misma está hoy en serio 
peligro.

Prisiminkime Sibire Kankinamus Brolius!

Lietuvos sostinės, Vilniaus, vaizdas. Istorinė Lietuvos valstybės širdis, mokslo ir kultūros centras. Dabar Vilnius randasi 
Sovietų Rusijos okupacijoje. Vilniuje, kaip lygiai visoj okupuotoj Lietuvoj, vykinamas žiaurus genocidas, mūsų tautos žmonių 

naikinimas.

Apverktina Sukaktis
TRAGIŠKASIS BIRŽELIS

(Specialiai „A. L. Balsui“)
Gražus birželio mėnuo Lietuvoje. 

Medžiai ir laukai žaliuoja, žydi. t5ki- 
ninkai džiaugiasi besistiebiančiais ja
vais, sodais ir daržais. Tačiau mūsų 
Tautai birželio mėnuo buvo tragiš
kiausias, sutapęs su pačiais skaudžiau
siais Tautos ir Valstybės Įvykiais, iš
gyvenimais, kuriam laikui pasmaugu
siems krašto ir jo žmonių laisvę.

1. Pirmoji sovietų 
okupacija.

1940 m. birželio mėn. pradžioje so
vietų vyriausybė iškviečia mūsų už
sienių reikalams minister) J. Urbšį ne
va pasiaiškinti išgalvotiems įvykiams 
ar papildomom derybom. Nuvyksta 
delegacija. Kelios nuobodžios delsimo 
ir laukimo dienos. Rodomi teatrai, 
muziejai ir p. Delegacija nujaučia kaž 
ką negera, nes toks delsimas diploma
tijoje nieko gero nežada. Sovietai 
dar nepasiruošę netikėtumui. Ir štai 
staiga birželio 14 d. vėlų vakarą, tik
riau naktį, kaip įprasta sovietams, iš
kviečiamas J. Urbšys ir Įteikiamas 
jam griežtas ultimatumas, saugumo 
sumetimais, 1940 m. birželio 15 d. oku
puoti Lietuvą. Į ultimatumą turi būti 
atsakyta iki 5 vai. ryto birželio 15 d., 
nes sovietų raudonoji armija pasieny
je paruošta žygiui į Lietuvą

Mūsų koalicinė vyriausybė susirin
kusi posėdžio pas Prezidentą daugu
ma balsų nutaria nesipriešinti ir nu
silenkti šiam gėdingam, įžūliam ulti
matumui. Svyruojančių nuomonę nu
lemia nepripuolanias kariuomenės va
do gen. V. Vitkausko vergiškas palan
kumas sovietams, kuris šiam momen
tui iš anksto padarė mūsų kariuome
nę nekovingą, — trumpai tariant 
krašto išdavystė. Nežiūrint 
į daugumos nutarimą mūsų Preziden
tas nesutinka be kovos nusileisti ulti
matumui. Jį paremia tik du ministe
rial. Protesto ženklan birželio 15 d. 
prezidentūroje nuleidžiama valstybės 
vėliava ir Prezidentas lydimas jam iš
tikimo krašto apsaugos ministerio gen. 
K. Musteikio apleidžia Kauną išvyk
damas Į Vokietijos pasienį, vėliau per 
Vokietiją, Šveicariją į USA, kur įsa
ko ir pulkams trauktis. Prezidento 
Įsakymą vykdęs 9 pėst. pulkas, kurio 
buveinė buvo Marijampolė, pasiekęs 
Vilkaviškį, suklaidintas kelių atsivi-

S.LA. Sporto Kl. Vakaras 
įvyks šeštadienį, 24. 6. 1950 čekoslovakų salėje, Choele - Choel 2048, 
Villa Castellino. Pradžia 21 vai. 5 žymūs „Vyties“ Klubo akrobatai 
išpildys keletą akrobatinių numerių. Programą paįvairins Fernando 
Falcon su savo Jazz ir Charleston. Įžanga svečiams $ 3.40, nariams 
ir viešnioms $2.30, narėms $1.20. Visus maloniai kviečia dalyvauti: 

Susivienij i.m a s .

jusiu, prisitaikiusių naujom apysto- 
vom ar baimės apimtų, generolų, grį
žo atgal Į Marijampolę. Nenuostabu, 
kad „tėvas Stalinas“ įsakė paskirti 
įtev VrHrsarJaj iititr'jhi ir prMrr.'i 
gi .lojančius okupantus ir vėliau drau
ge su kitais parsidavusiais generolais, 
nepamiršo apkarstyti juos „liaudies 
demokratijos' ‘ skardutėmis, tik be 
brilijantų. Mūsų aktyvusis, tautiškai 
susipratęs, jaunimas tokiu ’ tragišku 
Tautai momentu ryžosi' šaukti Tautą 
priešintis okupantams, tačiau majoro 
B. buvo nustumti nuo radiofono. Mi- 
nisteris J. Urbšys nuolatos teiravosi 
telefonu iš Maskvos ar okupuojamoje
Lietuvoje yra ramu, ar nėra priešini
mosi bei išsišokimų prieš okupantus, 
prašė laikytis ramiai! Sovietams oku
puojant Lietuvą buv. ministeris J. 
Urbšys su kai kuriais delegacijos na
riais kuriam laikui buvo sulaikyti 
Maskvoje kaip įkaitai.

Taip 1940 m. birželio mėn. 15 d. bu
vo Lietuva okupuota sovietų raudo
nųjų burliokų ir aziątų, mongolų, kir
gizų, baškirų ir kt. Traškėjo plentais, 
gatvėmis jų išglevę tankai, surankio
tais senais fajetonais, pakinkytais 
„trojkom' ‘ ir apsikarščiusiais purvi
nais raudonarmiečiais brovėsi jie į Lie 
tuvos miestus, miestelius, grąžindami 
praeitų šimtmečių vergiją ir rusifika
ciją. Tik padugnės ir vienos mažu
mos atstovai juos, sutiko laukiniais šu
kavimais ir gėlėmis. Vaizdas buvo 
šlykštus, koktus, siaubingas ir neap
sakomai, lietuviui skaudus. Susipratę 
lietuviai siaubo apimti iš sielvarto 
blaškėsi, nesurasdami išeities. Kas spė 
jo, galėjo, turėjo susisiekimo priemo
nių, jau tada,spruko. į Vokietiją. Tai 
buvo baisi ir siaubinga birželio die
na, kuri tauriam lietuviui amžinai liks 
atmintyje ir tą dieną prisimenant, 
kad ir klaikiame sapne, dar ir dabar 
tiek jauną, tiek seną sukrečia drugys..

Tačiau iš mūsų, omunizmu apkrėstų,, 
lietuvių atsiradę buvo tokių, kurie vie 
šai skelbė ir sakė: „nenusiminkite, 
Smetonos jau nėra, viskas bus gerai, 
turėsime „demokratinę“ valdžią, bol
ševikai jau ne tie, per 20 metų gero
kai pasikeitė ir t. t.“ Tiesa, jie greit 
pasidarė. naujos NKVD įgudusių agen
tų Pozdniakovo ir Dekanozovo pasi
rinktais vyriausybės ministeriais, auk
štais pareigūnais ir po pusmečio re
patrijavo arba spruko per žaliąją sie
ną į Vokietiją. Prasidėjo suėmimai, 
sušaudymai. Kalėjimai, fortai ir šiaip 
NKVD tam reikalui rekvizuoti namai

tiems „tautos ir liaudies didvyriams' ‘ 
manė turįs teisę išvykti į užsienius 
(Švediją) poilsio, tačiau dėka vieno 
aukšto mūsų pareigūno (ministerio;, 
nesusiorientavimui, nesusivokimui ar
ba norui gelbėti savo kailį (labai 
daug jam padėjo padlaižianti okupan
tams ir kitus klampinti!), buvo su
laikytas Rygos aerodrome lipant į lėk- 
tr-T ą .;kr: ■’"«į i Švediją ir grąžintas at
gal Į okupuotą Lietuvą. Ta proga 
„garbingoji pavergtos Lietuvos“ vy
riausybė nuolankiai paprašė SSSR vy
riausybės priimti savo globon tremia
mus iš Lietuvos buv. min. pirm. A. 
Merkį .ir buv. užs, reik. min. J. Urbšį 
su šeimomis. SSSR vyriausybė mielai 
sutikus padėti „pavergtai Lietuvái", 
A. Merkys ir J. Urbšys su šeimomis 
tapo pirmais oficialiai ištremtais į

buvo sausakimšai prigrūsti nekaltų lie 
tuvių aukų, žiauriai tardomi, kanki
nami ir tyliai nužudomi. Burliokų kai 
ba tapo valstybinė ir su tam tikru ak
centu užviešpatavo įstaigų viršūnėse 
ir brovėsi į visuomenę. Grąsinimų pil
ni užkampiai: „vsieh žydojedov skoro 
sošlįom v Sibir1 ‘ (visus žydų ėdikus 
greit iš*' msime į Sibirą),, t.y. visus; 

■ísS Laikai?
drįso kalbėti lietuviškai ir iš Lietuvos 
piliečių reikalavo mokėti ir viešose 
Įstaigose kalbėti lietuviškai - buvo rau 
donų jų „išlaisvintos Lietuvos“ vadų 
šūkis.

Ministeris pirmininkas A. Merkys, 
perdavęs valdžią Pozdniakovo su De- 
konozovu pasirinktam žurnalistui Jus
tinui Peleckįui — Goldmanui ir. ki

Netekome Dr.K.Griniaus! j

A. A. DAKTARAS KAZYS GRINIUS, 
.. ( 17. XII. 1806 — 5. VI. 1950 ) 

medicinos ¡gydytojas, mokslininkas, rašytojas, re
daktorius, varpininkas r— demokratas, kuris nuo
pelnais mūsų tautai prilygsta Kudirkai ir Basana
vičiui, Lietuvos Liaudies 1926 metais išrinktas 
Respublikos prezidentu, sąmpJKsIininkų. nuverstas, 
nenustojo dirbęs iki paskutinės savo gyvenimo va
landos. Amžinai užmerkė akis Chicagoje 5. VI. 
1950, sulaukęs 83 m. amžiaus. . .Plačiau — sekan

čiuose „A. L. Balso“ numeriuose

PAŠVYTRAVO PIAUTUVU IR 
KŪJU, VIETON SVASTIKOS

Hitlerio sudurnyti vokiečiai, savo 
laiku maršavo Mūnchenan, reikalauda
mi taikos. Tada jie nešė svastikos 

.ženklus. r
Gi pereitą savaitę tie patys vokie

čiai maršavo Berlynan, vėl reikalau
dami taikos. Bet šį kartą jie nešė 
piautuvo ir kūjo ženklus ir ėjo pagal 
dar gyvo likusio diktatorių traicės na
rio komandą. Kaip nacių, taip bol
ševikų emblema ne taikos, bet užgro
bimų tesiekia. Pirmiau vokiečiai no
rėjo erdvės, dabar jos pritrūko rusai. 
Kur tie dvynai įžengia, ten patvins
ta skurdo bala.

Berlyne susišaudė rusų zonos poli
cija su 4 uniformuotais lenkais, kurių 
1 ŽUVO.. .- ...... '

Kadangi Berlynas apsuptas sovieti
ne sritimi, tat rusai saugojo maršuo- 
tojus, kad jiė nepašpruktų pas vaka
riečius. Vakariečiai taipgi saugojo, 
vienok didokas skaičius vyrų ir mote
rų išmaršavo iš rojaus. Mūncsene su
imta‘236 jaunuoliai, grįžus jiems iš 
pusinilijoninio maršavimo, bet nepasi- 
likus sovietų pusėje. Kaltė — nelega
lus sienos perėjimas.

NUBAUSTI KARIAI ŠAUKIA 
„LAI GYVUOJA TITO“!

Belgrade 6. 6. 50 pasibaigė rusų'šni
pų byla. Jugoslavijos pulkininkas VIa 
da Dapčevič 'ir gen. Branko Petriče- 
vič pasmerkti kalėti po 20 metų

Bylos metu valstybės gynėjas smar
kiai atakavo Staliną. Nuteistieji at
sisakė prašyt pasigailėjimo, o Petri- 
čevič dar sušuko: „Lai gyvuoja Tito; 
lai gyvuoja Jugoslavijos komunistų 
partija' ‘!

— ARGENTINOS vyriausybė skel
bia palengvinimą šios šalies piliety
bei gauti, pristačius tani tikslui rei
kalingus dokumentus.

trygv’e.lię PATAIKAUJA 
GROBIKAMS

Jungtinių Tautu. Organizacijos ge
neralinis šekielonus. Try g* ė Lie, pa
sikalbėjęs . su Trumann, Stalinu, Att
lee ir Bidaúlt, 6. 6. 50, paskelbė ša- 
vo dešimties punktų planą. '

Lie kalba apie reikalą išlaikyti tai
ką pasaulyje, bet nei vienu žodžiu ne
prisimena rusų vykinamo tautų naiki
nimo, nei Atlanto sutarčių:

Aukodamas genocidui Baltijos tau
tas, taikos idėjai Lie daro meškos pa
tarnavimą.

— VAŠINGTONO vyriausybė įsakė 
Čekoslovakijos atstovui, Vladimirui 
Outratai, uždaryti savo konsulatus 
Jungtinėse 'Amerikos Valstybėse. 
Tai • Amerikos atsakymas į Pragos vy
riausybės ‘išsišokimus prieš' amerikie
čius. >

BAISI LĖKTUVO NELAIMĖ

Atlanto vandenynan 6. 6. 50 Įkrito 
keleivinis' lėktuvas su 64 keleiviais. 
Visi Puerto Rico piliečiai. „Sauflėy* ‘ 
laivas išgelbėjo 37.' Lygiai prieš me
tą laiko lėktuvo nelaimėje ten žuvo 
53 Puerto Rico piliečiai.

— ANGLAI, sekdami vengrų pąvyz 
dį, įsakė išsikraustyti toš šalies am
basados, patarėjui. '

— PARYŽIUJE, vieton Al. Bogo- 
molovo, Sovietus atstovauja naujas 
ambasadorius, Aleksėj PavloV.

— PRANCŪZIJOS u: r. min, R. 
Schūman skelbia, kad visa Vakatų Eu 
ropa pasiruošusi mobilizacijai.

— JAV karo laivynas aprūpintas 
atominius ginklus gabenančiais lėk
tuvais.

Sovietų gilumą. Tinkamai atsidėkota! 
Gailą vyrų, taurių ¿lietuvių; savanorių 
— kūrėjų ir partizanų 19-18/19 m. gy- 
nusių Lietuvos . Nepriklausomybę nuo 
besiveržusių bolševiku, bet kur tij vy
rų buvo ryžtingumas ir- pasiaukojimas 
tautos labui paskutinėmis _ valan
domis žlungant Lietuvos laisvei. Iš
trėmus Merkius ir Urbšius kas dieną 
ir naktį dingdavo iš įstaigų,, fabrikų, 
ūkių ¿ir kt. pavieniai , lietuviai, ne .vien 
inteligentai, mokyti, bet ir eiliniai 
darbininkai (net pogrindžio komunis
tai, kurie jautės, esą lietuviai! ); kiem
sargiai ir t.t. Daug lietuvių komisa
rų ir aukštų pareigūnų pamažu prare
gėjo, bet buvo jau pervėlu — Lietu
vos laisvė ilgani laikui palaidota.

Tačiau „pavergtoji Lietuva' ‘ dar 
nežinojo, kas tie masiniai vežimai, tre 
mimai, nors vienas kitas sovietų ka
rininkų ar jų žmonos ir prasitardavo 
apie tokius masinius žmonių kilnoji
mus iš vieno sovietijos. miesto į kitą, 
b nedrausmingųjų perkėlimas Į vergų 
priverčiamo darbo stovyklas perauk
lėjimui iš kurių jie jau '■ ' negrjždavę. 
ir p.

( Bus daugiau )

Prekybininkai ir Pramonininkai! 10’susitikimas prie bendro stalo:
LIETUVIŲ KLŪBE, AV. BOEDO 737, BUENOS AIRES, SEKMADIENĮ, 11.. 6. 5.0, 16 VAL. UŽSIS AKYKITE VIEt-AS SAU IR SAVO ARTIMIESIEMS Iš ANKSTO! MALONIAI VISUS KVIEČIAME!
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VYKĘS GARSENYBIŲ 
CHARAKTERIZAVIMAS

Dr. M. Devenio leidžiamas ir iš
tremties i JAV atvykusių žurna
listų H. Blazo. L. Dovydėno ir J. 
Petrėno redaguojamas ..Lietuvių 
Kelias“ BrookĮvne talpina žurna
listo N. N. rasini — Pažinojau 
Justa Paleckį. Paduosime tikrai 
įdomias ištraukas:

Justas Peleckis:

Atsiminkime tik jaunųjų aktorių 
grupės kelią, kaip pavyzdi. Ar ne keis 
ta buvo, kad jX, savo pirmajam pas
tatymui Mark Tveno ..Dėdės Tomo 
lūšnelė“, buvo priversti debiutuoti 
Kauno žydų teatro patalpose, kadan
gi Valstybinis Teatras jiems užtren
kė duris. Ir po tiek laiko, kai jau pla
tesnėje visuomenėje ėmė reikštis ne
pasitenkinimas, Valstybinė drama bu
vo priversta juos įsileisti, užangažuo- 
ti kaip jaunesnįjį dramos kolektyvą, 
kurio nariams mokėjo algas mažesnes 
negu teatro sargų. O juk tas nauja 
sis dramos kolektyvas davė anuomet 
geriausius pastatymus, o vėliau, Vil
nių atgavus, sudarė Vilniaus valsty
binį dramos teatrą, kurio meninis ly
gis buvo tikrai aukštas ir visų pripa
žintas. štai, iš tų, tautininkų reži
mo skriaudžiamųjų aktorių tarpo, bol
ševikai vėliau ir statė kandidatus i 
liaudies seimą, aukščiausią tarybą ir 
skyrė į vadovaujamus postus. Tauti
ninkų režimas savo ignoracija, savo 
naujų ieškojimų nepripažinimu, buvo 
juos prieš save nustatęs, o bolševikai 
savo pripažinimu (tikriausiai ne lie
tuvių meno klestėjimo tikslais, bet 
grynai politiniais) patraukė juos savo 
pusėn iš pat pirmos dienos. O jau 
įtrauktiems vėliau nebuvo kaip išsi
sukti, kaip pagal tą patarlę: duok vel
niui pirštą — jis visą ranką įtrauks.

Vieni keleiviai turi savo kelionės 
tikslą ir jį vieną prieš akis temato, 
nepastebėdami aplinkos — tai akti- 
vistai kovotojai. Kiti keleiviai eina 
keliu be jokio tikslo, mato aplinką, į 
ją savaip reaguoja, bet į kur juos nu
ves einamas kelias, nežino, nes apie 
tai negalvoja. O kai pradės galvoti, 
tai gal iš einamojo kelio nusuks į ku
rį kitą, o gal kas kitas, kelyje sutik
tas, kitu keliu nuves, — rašoma Pe- 
leckio charakterizavimui.

Kazys Boruta buvo visai 
kitokis žmogus :

Jis dainavo Lietuvos pakelių nulū- 
žusiems kryžiams, svyruojantiems 
gluosniams. Jis dainavo Lietuvos arto- 
jaus ir darbo žmogaus vargą ir šai
pėsi iš ponų, to vargo nematančių, o 
gal nenorėjusių matyti. Jis šaipėsi 
iš valdžios, ne tautos valia viršūnėse 
atsiradusios, ir už tai buvo tremiamas 
svetur ir kalinamas savo tėvynėje. Jis 
turėjo savo aiškų kelią: būti artojų ir 
dirbančios Lietuvos poetas. Kai atė
jo okupantai rusai, jis buvo gundomas 
ir aukštomis vietomis ir dideliais pa
žadais. Jis nepasidavė gundymams, 
bet pasiliko kuklus, savo pasirinktam 
keliui ištikimas. Kai 1945 m. rusai 
antrą kartą Lietuvą okupavo, jis jau 
1946 metais pareiškė protestą prieš 
NKVD prievartą, prieš laisvos kūry
bos pajungimą policinėmis priemonė
mis ir totalizmo tikslams. Už tai bu
vo ištremtas į Sibiro katorgą. Jis ėjo 
savo keliu, nors jo poezijoje gailiai 
pakelių gluosniai svyravo, jis pats ne- 
susvyravo nė vienos akimarkos. Tai 
Kazys Boruta. Tai tikras Lietuvos 
sūnus, jos tikrosios laisvės dainius. 
Tai savo pasirinkto kelio gynėjo pa- 
vyzdis. Ir tokių yra daug. Vieni savo 
kelią gina plunksna, kiti kardu, dar 
kiti pasyviu pasipriešinimu. Jie dir
ba tautai ne už aukso trupinį, ir tau
ta jais didžiuojasi.

O štai Liudas Gira:

Eina per gyvenimą poetas, ir links
mai traliuoja: „Dul dul, dūdelė, gra
ži mano mergelė...“ Visą gyveni
mą, kaip peteliškė nuo žiedo prie žie
do, skraido nuo vienos mergelės prie 
kitos. Ir tokiu pat lengvabūdiškumu 
skraido nuo vieno įsitikinimo išpaži
nimo prie kito, nuo vienos politinės 
partijos prie kitos. Peteliškė skrai
do tik nuo žydinčios gėlės prie žydin
čios, šis poetas tik nuo vienos valdan
čios partijos prie kitos. Valdžioje 
krikščionys, jis jų dainius ir jiems 
odes gieda. Valdžioje tautininkai, jis 
nepraleidžia nė vienos progos, nė vie
nų iškilmių, kad neišspausdintų val
dantiesiems liaupsinančių dainų. Pa
imkite foto nuotraukas, kur preziden
tas Antanas Smetona nutrauktas pa
radų, priėmimų ar iškilmių metu. Už 
jo nugaros ar kur netoli šalimais bū
tinai pamatysite barzdelę atkišusį poe 
tą. Bet štai įžygiuoją į Lietuvą oku
pantas rusas, ir poetas jau laksto gat
vėmis raudonais marškiniais pasipuo
šęs ir miniai šūkauja: chaverkes! cha- 
veirim! Jis vėl prie pačių viršūnių, 
ir vėl liaupsina valdančiuosius, ir vėl 
fotografijose šalia valdančiųjų pačio
se artimiausiose vietose. Jo vardas 
Liudas Gira, o jo gyvenimo kelias nie
kad tikslo neturėjo, bet vedėsi jį vi
suomet už rankos savo keliu tie, kurie 
žinojo kur eina. Jis niekad nė nejieš- 
kojo — už jį visuomet kiti surado ir 
nusivedė.

Garsusis Dauguvietis:
Dramaturgas režisierius. Jis tarna

vo menui, bet dar labiau valdantiems. 
Keitėsi valdžios, keitėsi teatro direk
toriai, bet jis visuomet liko savo vie
toje. Jis stengėsi pataikauti publikai, 
bet dar daugiau valdantiesiems. Ir 
koks gi vargas šioje ašarų pakalnėje, 
kad pataikavimas visiems valdantiems 
patinka! Nepriklausomybės laikais, 
kai jis persimetė iš pažangesnio nusis
tatymo į tautinius, mušėsi į krūtinę 
ir šaukė, kad tai paskutinis kartas, 
kad tik dabar suradęs savo tikrąjį aš. 
Virpėjo jo ausyje apskritas ir didokas 
auskaras, virpėjo ir ašara akyse. Gal 
ji buvo teatrališka, bet anuomet be
veik visi patikėjo, kad tikra.

Spėjo ateiti okupantai bolševikai, 
ir vėl jo ausyje virpėjo auskaras, o 
akyse ašaros.

— Buvau priverstas kalbėti prieš 
savo įsitikinimus. Mūsų tikras troš
kimas — Maskva, toji visko širdis. 
Tai pareiškiu nebeatšaukiamai. — Ir 
vėl buvo muštasi į krūtinę ir priesai- 
kauta.

Okupanto liapsinimui jis parašė du 
scenos veikalus. Gavo iš Lietuvos pa
vergėjų premiją ir buvo išgarsintas. 
Tik mirtis nutraukė jo gyvenimo ke
lius, kuriais jis niekad savarankiškai 
nėjo, bet vis kitų buvo vedžiojamas 
už trupinį aukso, gardaus valgio 
šaukštą.

Borisas Dauguvietis. Ką jis mums 
lietuviam paliko? Nieko! Ką jis su 
savim nusinešė? Taip pat nieko!

Lakštutė Salomėja:

Sunkus turėjo būti dvasinio gyve
nimo kelias. Buvo ateitininkė. Rašė 
saulėtus eilėraščius. Kažkuo nusivylė. 
Pradėjo savarankišką kelią, ieškojo 
pas kitus ir pati savyje. Dangaus ieš
kojo, ir nerado. Nepriklausomoje Lie
tuvoje valdantiesiems nedainavo, nors 
bolševikams Lietuvą okupavus parašė 
poemą apie Staliną. Gal prievarta 
parašė. Kas gi patikės, kad dangaus 
niekur neradusi galėjo ji rasti pas bol
ševikus? Nerado nė ten, ir numirė 
(o gal numarino!). Kaip norėtųsi ant 
Salomėjos Neries kapo matyti jos pa
čios sukurto eilėraščio posmą: „Su- 
deginkit mane kaip raganą! Sudegin- 
kit žaizdruojančia ugnim! Aš jums pa 
liksiu jūsų pragarą, o dangų nusine
šiu su savim.“

Taip, pragarą ji ir Lietuvai ir mums 
tremtyje paliko. Bet ar nusinešė su 
savim savąjį ir sukurtąjį (ne bolše
vikinį) dangų? Ji paliko mums at
mintį, kad tikrai ieškojo savojo ke
lio, bet arba jo nesurado arba neturė
jo jėgų juomi eiti..

PATRIARCHAS ALEKSIEJUS 
GARBINA SOVIETUS

Tokiu antgalviu apžvalginiame 
„Naujienų“ straipsnyje rašoma:

Rusijos provoslavų bažnyčios galva, 
patriarchas Aleksiejus, kalbėdamas 
Velykų šventės proga per Maskvos 
radiją, pranašavo Sovietų Rusijos 
„pergalę“. Jisai apgailestavo, kad 
tarptautinė padėtis šiandien bloga, ir 
sakė:

„Už sienų mūsų tėvynės, kuri 
vadovauja taikos sąjūdžiui, yra 
vykdomi platūs pasiruošimai karui, 
kurie atidengia priešiškus planus 
tų, kurie dėl savo egoistinių tiks
lų kėsinasi įmesti pasaulį į pasi- 
•baisėtiną naujo pasaulio karo ka
tastrofą“.

Tai žodis žodin Maskvos Politbiu- 
ro propaganda. Provoslavų bažnyčios 
patriarchas, yra pasidaręs klusnus bol
ševikų valdžios tarnas. Stalinas mo
ka panaudoti savo nelemtiems tiks
lams ir religiją, nežiūrint į tai, kad 
Rusijoje religija yra laikoma „opiu
mu žmonėms“.

NATŪRALŪS GAZAS

Pernai užbaigti vamzdžių keliai na
tūralaus gazo gavimui iš Comodoro Ri 
vadavia iki Buenos Aires. Tie vamz
džiai, pavadinti Prezidento Perono 
sistema, patiekia natūralų gazą poros 
tūkstančių kilometrų keliu.

Ne tik sostinė, bet ir Buenos Aires 
provincija jau turi natūralų gazą. 
Pirmoj eilėj aprūpinami Bahía Blan
ca, La Plata, Avellaneda, Quilmes ir 
Adroguė gyventojai.
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A. Vilainio leidžiamą knygą są
siuviniais: žmogus, kuris
amžinai keliavo.

knygoje telpa apie 150 nuotrau- 
kij ir iliustracijų iš Lietuvos. 
Knyga turės virš 300 puslapių, čia 
reportažų forma aprašoma senieji 
piliakalniai, pilys, žymiųjų vyrų tė
viškės, didieji kultūros paminklai, 
religinės, tautinės šventovės ir vi
sa kita kas brangu ir miela lietu
vio sielai. Knygą iliustravo dail. 
J. Pautienius.

Pirmas sąsiuvinys jau išėjo iš 
spaudos. Kiti pasirodys kas 2 
sav. Kiekvieno sąsiuvinio kaina 
0,50 dol.

Užsakymus su pinigais siųsti au
toriui:

Mr. A. Vilainis-šidlauskas, 5300
W. 23-rd PI., Cicero 50, UI., USA.
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MURAVJOVAI VEDA LIETUVOS 
MOKYKLAS

Patiekiame iš sovietinių šaltinių im 
tą statistiką, kuri rodo, kas paverg
toje Lietuvoje dirba Lietuvos mokyk
lose. švietimo ministeriu yra Mask
vai parsidavęs senas komunistas Kny- 
va, gi jo pavaduotojai nišai. Iš skel
biamų davinių matyt, kad ir visose 
gimnazijose pilna rusų. Panevėžio 
trečiosios gimnazijos direktorium yra 
Liadenko Michail, Šiaulių 
trečiosios gimnazijos direktorium 
Svetlov Nikolaj. Stačiūnų pro
gimnazijos direktorius (Šiaulių apskr) 
Vasiliauskas M., Veprių (Ukmergės 
apskr.) progimnazijos direktorius Jur
kūnas Jonas, Onuškio progimnazijos 
direktorius (Trakų apskr.) Stankevi
čienė Joana, Pasvalio gimnazijos di
rektorius čiuplinskas Balys, Kauno 
9 gimn. direktorius šaulys Domas, Pa
nevėžio 1 berniukų gimnazijos direk
torius Janulionis Jonas, Vilniaus čer- 
nichovskio gimnazijos direktorius 
Agarkov Vasilijus, Utenos 
antrosios mergaičių gimnazijos direk
torius Buidovienė Sofija, Klaipėdos 
Gorkio vardo gimnazijos direktorius 
Bezliepkina M., Marijampolės 
1 gimn. direktorius Klemas Liudas, 
Viekšnių gimn. direktorius Dainius 
Kostas.

Mokytojais gimn. ir progimn. dir
ba šie žinomi, nežinomi lietuviai ir 
rusai: Kazlauskas Boleslovas moky
tojauja Šiaulių antrojoj gimnazijoj, 
rusė Kuznecova — Kaune, M i - 
kulina Faina mokytojauja Vil
niaus Solomėjos vardo gimnazijoj, 
Morkūnas Venantas — Panevėžio an
trojoj gimnazijoj, Parfinovič 
Ivanas — Klaipėdos antrojoj gimna 
zijoj, Strelica J. — Vilniaus pir
mojoj berniukų gimnazijoj, Ušeraus- 
kaitė M. — Biržų gimnazijoj, Janke
vičienė S., — Veliuonos gimnazijoj, 
Barsukova — Pabradės progim
nazijoj, Vilkienė V. — Dotnuvos gim
nazijoj, Golinskij A. — Šven
čionių antrojoj gimnazijoj, Žukauskai
tė Julija — Vilniaus pirmojoj berniu
kų gimnazijoj, Paliunis Sim. — Za
rasų gimnazijoj, Petrauskaitė Juzė — 
Kauno septintojoj gimnazijoj, P š e - 
meteckis Cezaris — Prienų 
gimnazijoj, Butkienė Elena — Utenos 
antrojoj mergaičių gimnazijoj, Nastop 
kienė Regina — Biržų gimnazijoj, Ku 
nigėlytė Ona — Vyžuonų progimna
zijoj, Ramonaitė Stasė — Radviliš
kio gimnazijoj, Anglickis Stasys — 
Kuršėnų gimnazijoj, Vaitiekūnas J. — 
Kupiškio gimnazijoj, Dubatovko 
Gavril — direktoriauja Švenčionių 
gimnazijoj, E¿o «cíXp.v ftr ę'Įįzta- 
jauja Tauragės progimnazijoj, Kot- 
1 i a r Olga — Švenčionių antrojoj 
gimnazijoj, Mukš Georgij va
dovauja Švenčionių apskr. švietimo 
darbui, Ragoliava Paula mo
kytojauja Vilniaus černikovskio gim
nazijoj, šule Fab. — Kretingos 
gimnazijoj, Kolokolceva — Tau
ragės progimnazijoj, Lukin Vla
dimirą — Panevėžio antrojoj mer
gaičių gimnazijoj, Dolič Nedie- 
ž a — Vilniaus antrojoj progimnazi
joj, Cichockij Anton — Drus
kininkų gimnazijoj,Gurdus Izaok 
— Vilniaus mokyklų inspektorius.

SAVIEMS MOKSLO ŽMONĖMS 
SUNKIAUSIA

JAV lietuvių mokslo, visuomenės or 
ganizacijos ir įstaigos, pasirodo, per
daug silpnos, kad galėtų bent dalį in
telektualų atitinkamais darbais aprū
pinti. Vargsta ten Bobliografijos Ins
tituto kūrėjai ir jo darbo tęsėjai, varg 
sta poetai ir pedagogai, dirbdami vi
sai ne tokius darbus, kuriems yra pa
siruošę.

štai „Naujienų“ laidoje 20. 4. 50 
rašoma:

„Connecticut valstybėje, netoli 
Bridgeport, viename restorane in
dus plauna daugelio matematikos 
vadovėlių autorius, buvęs aukštes
niųjų mokyklų mokytojas J. Ma
šiotas.“ ‘

O tuo tarpu partiniai „udarninkai“, 
dažnai nieku nepasidarbavę tautos la
bui, sėdi šiltose vietose, arba net iš 
JAV pasiunčiami karališkam gyveni
mui Į oficiales įstaigas, partijos sume
timais, kad naikint iždo likučius už 
tokį „pasidarbavimą“, kokį nemoka
mai atlieka bile korespondentas.

Pasakymas, kad niekas negali nau
jų skirti ir esamų pakeisti yra „sąly
ginis“: Mokslo žmonės lėkštes plau
na, o partiniai pakalikai doleriuose 
maudosi.

POPIEŽIUS PRIĖMĖ BROLIUS 
BALČIŪNUS

„Lietuvių žinios“ 27. 4. 50 laidoje 
rašo, kad 16. 4. 50 Vatikane popiežius 
priėmė specialėje audiencijoje Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės Vokietijos 
krašto Valdybos pirmininką Jurgį Bal 
čiūną, kurį lydėjo jo brolis, Lietuvių 
Kolegijos dvasios tėvas, kun. Vytau
tas Balčiūnas.

Išklausęs Bendruomenės pirmininko 
pranešimą apie tragingą lietuvių tau
tos būklę, popiežius suteikė palaimi
nimą ir žadėjo užtarti tiek daug Va
tikanui padėjusią lietuvių tautą.

Vatikano radio vedėjas skelbia, kad 
einant J. Balčiūno pranešimu, pagrin
dinis Vokietijoje esančių lietuvių rū
pestis — kuo greičiausiai išemigruoti.

— JONAS B. BRENDZA, lietuvis 
bankininkas JAV Respublikonų Parti
jos parinktas kandidatu į apskrities 
iždininkus, Chicago, UI.

— FRANCIS BARZILAUSKAS pas 
kirtas futbolo sporto instruktorium 
garsiame JAV Yale universitete.

BETVARKĖ OKUPUOTOJE 
LIETUVOJE

RUSIŠKI KRUGLODUROVAI 
' VILNIUJE

Vilniaus miesto faktinuoju valdy
toju yra rusas A. čistiakov, kuris sa
ve tituluojasi Vilniaus miesto komu
nistų partijos sekretorium, o Vilniaus 
miesto vykdomojo komiteto pirminin
ku yra P. Kareckas, jo pavaduotoju 
— rusas.

Vilniaus miesto įgulos viršininku 
taip pat yra rusas generolas majoras 
A. Olev, o visos Lietuvos kariniu ko
misaru yra rusas Aleksiejus Smirnov, 
gi vadinamųjų „lietuviškų“ dalinių 
viršininku minimas V. Motieka. „Lie 
tuviškuose“ daliniuose karininkai yra 
beveik visi rusai, aukštesnieji kari
ninkai vieni rusai, o kareivių tarpe 
pusė rusų. Į vadinamuosius „lietu
viškuosius“ ‘ dalinius patenka tik tie 
lietuviai, kurie yra patikimi komunis
tai, kiti karinės prievolės atlikti iš
siunčiami į Sovietų Sąjungos gilumą.

IŠBLAŠKYTA M JANKAUS 
ŠEIMA

Mažosios Lietuvos patriarchso Mar
tyno Jankaus šeima šiuo metu gyvena 
Vokietijoj įvairiose vietose:

1. Martynas Jankus (sūnus Patriar
cho) su šeima gyvena Meesen Kaser- 
ne, Block 7, (24) Lubeck, Germany.

2. Elzė Jankutė su broliu Kristupu 
Jankum (pastarasis visiškai aklas) 
tuo tarpu gyveno Spakenbergo liet, 
stov., senelių prieglaudoj (24) Geest- 
hacht/Elbe, Spakenberg I, Litauisches 
Lager, Germany, bet ši prieglauda ba
landžio mėn. jau perkelta į Varei, 
prie Oldenburgo ir į ten Kristupas su 
Elze nepateks, o bus perkelti į Neus- 
tado stovyklą, kur esą sukeliami visi 
aklieji ir kitokį invalidai.

3. Ėdė Jankutė tuo tarpu gyvena 
Anglijoje, išvyko prieš du metus.

4. Urtė Jankutė gyvena Vokietijoje, 
bet jos tikslaus antrašo neturima.

UŽ BIČIŲ SLĖPIMĄ KELIAMOS 
BYLOS

Lietuvos ūkininkai mėgo bites. Va
rant juos į kolchozus, tie bičių aviliai, 
kurie nebuvo sunaikinti, buvo atimti 
iš privačių savininkų ir virto kolcho
zo nuosavybė. Kai kurie betgi kolcho 
zų vadovai apie avilių skaičių nepra
nešė okupacinėms įstaigoms ir neatida 
vė rekvizicijų medumi. Taip įvykę 
Kalvarijos „Šešupės“ vardo kolchoze, 
kur buvę nuslėpti net 8 aviliai. Ir 
čia kaltininkai atiduoti teisman ...

ANGLIJOJE 30.000 LIETUVIŲ
Dabartiniu laiku Anglijoje priskai- 

toma iki 30.000 lietuvių, iš kurių 
6.594 atvyko iš tremties po antrojo 
pasaulinio karo.

POSĖDŽIAI RUSŲ KALBA
Lietuvos Komunistų Partijos sekre

toriais, kaip matyt iš vieno aprašymo 
„Tiesoje“, yra Antanas Sniečkus, ru
sas A. Trofimov, kuris laikomas fak
tinuoju Lietuvos valdytoju, rusas E. 
Ozarskij, senas komunistas V. Niunka 
ir dar keletas rusų. Komunistų par
tijos pasėdžiuose oficialioji kalba yra 
rusų.

— KAUNO . universiteto rektorium 
yra prof. J. Kupčinskas, o prorekto
rium A. Abraitis.

— DBG. DUBENIOK vadovauja 
komunistų partijos Vilniaus miesto 
Dzeržinskio rajono komitetui.

— DRG. VITKAUSKAITĖ Vil
niuje eina medicinos seserų mokyklos 
direktorės pareigas.

— STALINO VARDO KOLCHO
ZUI Kaišiadoryse vadovauja drg. Lo- 

' ginovas.
— JONAS ŽILINSKAS Kaune va- 

I dovauja „Kauno audinių“ fabrikui.

Lietuva yra linų kraštas. Pas mus 
linai visuomet gerai auga. Užsienie
čiai noriai pirkdavo ir mokėdavo aukš 
tas kainas. Rusai taip pat įsitikino, 
kad lietuviškas linas yra geras. Pra
eitais metais, kol buvo užsėtas dido
kas plotas linų, okupacinė valdžia pa
sižadėjo atvežti mašinų linams rauti, 
kulti ir minti. Bet praėjo ruduo ir 
žiema, pažadėtų mašinų nesimatė.

šį pavasarį, kada jau metas rūpin
tis sėmenimis, atvežė praeitais me
tais žadėtas mašinas. Sėmenų tuo tar 
pu dar nėra, ūkininkai sako, kad ru
denį, kai bus metas linus rauti, rusai 
atveš sėmenis. Vasario mėnesį atvež
tos mašinos, neturėdamos geros pasto
gės, iki rudens bus sulaužytos ir dar
bui netinkamos. Jei per vasarą jos 
nesurūdys, tai patys rusai arba jų pas
tatyti prižiūrėtojai išlupinės dalis ir 
parduos.

— LIETUVIŲ Krikščionių Demok
ratų delegacija balandžio mėnesio vi
dury, 1950, dalyvavo tos partijos Eu
ropos atstovų suvažiavime Sorrento, 
Italijoje. Delegatai gavo prel. Krupa
vičiaus pasirašytą memorandumą Lie
tuvos reikalu. Kaip žinoma, prel. M. 
Krupavičius yra Kr. Dem. partijos ir 
VLIK'o pirmininkas.

ALT PATAISĖ CENZUOTOJŲ 
KLAIDĄ

JAV eina 17-tas gyventojų surašy
mas. Pastebėjus, kad kai kurie cen- 
zuotojai lietuvių gimimo vietą žymi 
„Rusija“, Amerikos Lietuvių Tary
bos Vykdomasis Komitetas telegrama 
perspėjo Cenzo Biurą. Taryba gavo 
atsakymą, kad nelemtoji klaida bus 
atitaisyta: Jeigu lietuvis pasisakys, 
kad jis gimęs Lietuvoje, bus taip ir 
užrašoma.

— ZARASŲ apskrities viešpačiai 
komunistai rusai, kurie šiuo metu va
dovauja apskričiui bei kolchozams, įra 
šyti į bolševikišką „garbės lentą“, 
kaip daugiausia šią žiemą iškirtę miš
kų. Ypatingo pagyrimo susilaukė drg. 
Vitukin ir drg. Michailovič.

— DR. JUSTAS PETKEVIČIUS, 
advokatas, New Yorke dirba buvusio 
Lietuvos diplomato, Henriko Rabina- 
vičiaus vadovaujamoje gyvybės drau
dimo bendrovėje.

VISI TRYS BIRŽIŠKAI 
AMERIKOJE

Profesoriai Mykolas ir Vaclovas 
Biržiškai į JAV atvyko 1949 metais.

Gi laivu -McRae“ 21. 4. 60 atvyko 
ir prof. Viktoras Biržiška.

— J. ŽEMAITĖS vardo kolchozas 
Kidulių valsčiuje, pasak „Tiesos“, 
esąs labai blogai tvarkomas: sėklos 
nevalomos, darbo drausmė pašlijusi, 
inventorius neremontuojamas. Atsi
lieka ir Lukšių valsčiaus kolchozai.

— SUVALKIJOJE, lietuviškiausio
je Lietuvos dalyje, visas aukštesnes 
vietas užima iš svestur atgabenti mas
koliai. Taip Kazlų Rūdos valsčių tvar 
ko komunistų partijos, sekretorius 
drg. čerebiak.

ANTANAS DIRŽYS — AGITA
TORIUS

Šiaulių apskr. Klovainių apylin
kėje taip pat sudarytas agitpunktas.

Mokytojai Antanas Diržys, Beres- 
nevičiūtė ir kiti paversti agitatoriais. 
Jie turi mesti mokyklas ir važiuoti 
į komunistų nurodytas vietas kalbų 
sakyti.

Subačiuje taip pat yra agitpunk
tas. Gimnazijos mokytoja Laumelie- 
nė buvo priversta mesti mokytojos1 
darbą ir važiuoti į „Pirmyn“ kolcho
zą nesąmonių pasakoti.

SPAUDOS DARBAI

VIZITINĖS KORTELĖS

VOKAI IR LAIŠKAI

SĄSKAITOS — FACTURAS

KNYGOS IR BROŠIŪROS

Av. Boedo 737 — TE: 45-4444, Bs. Aires

ATLIEKAMI „A. L. BALSO“ SPAUSTUVĖJE

BLANKAI IP ĮSTATAI

NORBERTAS KURAS BUVO 
LIETUVOJ 1948 M.

Laivu Fair Sea į Australiją, Gretos 
stovyklom atvyko lietuvis Norbertas 
Kuras su savo broliu, kurie iš Lietu
vos išvvko 1948 m. N. Kuras „Mūsų 
Pastogės“ korespondentui panasako- 
jo, ką matęs Lietuvoje ir Rytprū
siuose.

— Mano gimtinė yra Klaipėdos 
kraštas. Pagėgiai, — pradėjo p. Ku
ras. Aš su savo tėvais ir broliu, 1914 
m. rudenį, bėgau į Vokietija, kaip ir 
daugelis kitų lietuvių. Prie Kara
liaučiaus buvome rusų apsupti ir per 
dideli bombardavimą žuvo abu mano 
tėvai. Vokiečiai, nespėję pabėgti bu
vo išžudyti; tris dienas kareiviai da
rė ką narėjo. žmonės slapstėsi griu
vėsiuose ir rūsiuose. Išlikusieii vėliau 
buvo suimti ir nežinia kur išvežti. 
Mums 1947 m. leido grįžti Į Pagėgius, 
čia radome savo ūkį sudegintą. Klai
pėdos krašto ir Rytprūsių gyventojai 
— atvežti iš Rusijos kolchozininkai; 
nuplyšę, skarmalais apsidangstę, pus- 
basiai.

Buvau girdėjęs, kad Didž. Lietuvo
je yra daug geriau. Abu su broliu ir 
patraukėm Į Lietuvą. Aš gavau dar
bo pas vieną ūkininką prie Viduklės, 
o brolis pas kitą. Sunkus ūkininkų 
gyvenimas: jie negalėjo samdyti dar
bininkų, nes tuoj apšauktų „buržu
jais“, tačiau už duoną padėdavo kiti. 
Didesnis ūkininkas daugiausiai iš
dirba 15 ha žemės, o kita palieka dir
vonuoti. Retas ūkininkas turi 2 
karves, ar 2 arklius. Didesnius ūkius, 
dvarus padarė kolchozais. Bet jokio 
pasisekimo neturėjo. Valdžia pyko 
ir grasino visiems, bet vistiek į kol
chozus niekas nėjo. Rytprūsiuose kol
chozus įvedė iš pirmos dienos; kol- 
choznikais atvežė rusus. Lietuvoje 
apkrovė ūkius didelėmis prievolėmis; 
jų neišpildžiusius, kaip liaudies prie
šus, išveždavo į Rusiją arba nuteig
davo keliems metams kalėjimo ir vė
liau ištremdavo į Sibirą, visą turtą 
konfiskuojant. Pav. ūkininkas nuo 
15 ha turėjo atiduoti už 1 ha 15 
centn. rugių, 15 centn. vasarojaus, 35 
centn. bulvių, virš 1 centn. mėsos, ro
dos, 15 kiaušinių, 38 llterlus pieno ir 
pan.

Man būnant Lietuvoje, buvo 2 iš
vežimai. Pirmas 1947 m., per Ka
lėdas; daugiausiai buvo paliestas 
Šiaulių apskritis. Antras — 1948 m. 
gegužės mėnesio 2 ir 3 dienomis. Iš 
2 Į 3 d. naktį NKVD-istai atvažiavo 
paimti ir mano ūkininko. Aš su jo 
sūnumi sulindome į rūsį ir tenai mū
sų nerado, o ūkininką ir kitus šeimos 
narius išvežė. Tada aš su savo bro
liu bėgom Į Tilžę. Pakeliui matėm 
Viduklės stotyje išvežimui paruoštus 
80 vagonų. Varlaukiuose — 40, Ba
takiuose — 30 ir Tauragėj — virš. 100 
vagonų. Tai buvo pats didžiausias 
man žinomas išvežimas. Atbėgęs į 
Tilžę, apsistojau pas pažįstamus. Vi
sur sakiausi esąs vokietis. Gavau 
darbo prie statybos. Tais pačiais 
metais rugsėjo mėn. 28 d. ėjo trans
portas j Turingi ją su vokiečių mote
rimis ir vaikais. Mudviem su broliu 
pasisekė pritapti prie to transporto. 
Turingijoj mus paskyrė į uranijaus 
kasyklas — Aue, Erzgebirge. Tų pa
čių metų pabaigoj pabėgome į Berly
ną, perėjome į anglų sektorių ir iš te
nai persikėlėme į Eickel anglių ka
syklas. čia, padedant lietuviams, ga
vome D. P. statuąą ir pagaliau atsl- 
dūrėmė Australijoje.“

— Ką Tamsta gali papasakoti apie 
Lietuvos partizanus?

— 1947 m. rudenį aš pats susiti
kau su partizanais. Važiavome Į miš
ką malkų parvežti. Miške mus su
tiko 5 ginkluoti vyrai. Jie buvo gin
kluoti automatiniais ginklais, kulkos
vaidžiu, pistoletais ir žiūronais. Vil
kėjo civiliais rūbais, tik prie kepurių 
turėjo Lietuvos vytį. Paprašė mūsų, 
kad atvežtume valgyti. Kitą kartą 
mes jiems nuvežėme pavalgyti, žmo
nės bijo ir partizanų, ir NKVD-istų. 
Jeigu kas praneša, kad buvo partiza
nai, tai sekančią dieną atvažiuoja, 
taip vadinami, istrebiteliai ir sušau
do ūkininką, o jeigu partizanai suži
no, kas juos išdavė, tai jie sunaikina 
išdaviką, žmonės gyvena visada bai
mėje. Partizanai sutrukdė kolchozų 
įvedimą. Raseiniuose partizanai su
šaudė komunistų viršaitį, Viduklėj 
nužudė žymų vietos komunistą. Po 
to darė istrebitelių komandos me
džiokles, bet nieko nepagavo.

— Kokios kainos produktų ir koks 
ekonominis gyvenimas dabar Lietu
voje?

— Tikslių kainų produktams aš ne
galiu pasakyti. 1946 ir 1947 m. Ru
sijoj buvo didelis badas, žmonės 
iš Rusijos gilumos ateidavo elgetau
dami. Kainos buvo labai aukštos. 
Tik po piniginės reformos kainos nu
krito, bet žmanės neturi pinigų. Mū
sų žmonės dar geriau apsirengę už 
tuos, ką iš Rusijos ateina; ypač blo
gai atrodo kolchozininkai. A. M.

RADIOFONE DAINUOJA 
B. GRINCEVIČIŪTĖ

Vilniaus Dramos aktorius Jonas 
Čepaitis, jau vaidinęs vokiečių metu, 
skaitė „Amerika amerikiečių aki
mis“.

Dainavo radiofono artistė Beatrice 
Grincevičiūtė, Jai akompanavo Duk- 
stulskaitė.

Šiaulių mieste sutvarkyti karių ka
pai. Prie plento, vedančio į Rygą, 
pastatytas paminklas karo metu žu
vusioms.

— BR. BUTKUS, buvęs „Kario“ 
redaktorius, iš tremties atvyko į 
JAV.
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VACLOVAS BIRŽIŠKA

Mokslininkai Apie Mus
TARIAMASIS LIETUVIŲ SENOVĖS 

RAŠTAS IR JO IEŠKOJIMAS

Raštas sudarytas iš maz
gų, įpiovimų medyje

Jau nuo XVI amžiaus pradžios, 
nuolat didėjant susidomėjimui seno
vės prūsų praeitimi ir jų kultūra, tarp 
kito ko pradėta ieškoti ir savarankiš
ko prūsiško ir lietuviško rašto pėdsa
kų. Akstiną tam davė jau tuomet at
siradusi legenda apie ostgotų kara
liaus Teodoriko raštą, rašytą dar 
VI a. prūsams su padėka už jam at
siųstą gintarą. Daryta išvada, kad 
jei yra buvęs toks raštas, tai turėjusi 
būti ir tam tikra tarpusavio korespon
dencija tarp prūsų ir gotų, tad ir se
novės prūsai turėję mokėti rašyti, ir 
txio būdu turėjęs būti ir savas senovės 
prūsų raštas.

XVI a. pradžioje rašęs savo kroniką 
Simonas Grunau tuojau ir pateikė to
kio rašto pavyzdi pridėtame prie sa
vo rankraščio tariamū likusiame le
gendinio prūsų kunig\,ščio Videvuto 
vėliavos atvaizde. Nors visa Grunauo 
kronika buvo supinta iš įvairių pasa 
kų ir pramanytų pasakojimų, kuriais 
tu laikų istorikai, nesirūpindami sa
vo informacijų tikrumu, pagrąžindavo 
savo veikalus; nors Grunau,. duoda
mas savo atvaizdą, nenurodo nei kur 
toji vėliava išliko, nei kokiu būdu ji 
galėjo būti išsaugota per visą tūks
tantį metų (jis ją priskiria šeštam 
amžiui po Kristaus), nei ugnies ne
paliesta, nei pelių ar kandžių nesu
ėsta; vis dėlto ne tik XVI a., bet net 
ligi XIX a. pabaigos — XX a. pra
džios į tą Grunauo atvaizdą rimtai 
žiūrėta. Iš dalies Grunauo medžiaga 
pasirėmęs ir žinomasis XVI a. pa
baigos Kasparas Hennenbergeris, Mo
tiejaus Pretorijaus (Deliciae Prissi- 
cae knyga XVI) liudija, buvc patei
kęs panašų į Grunauo pavyzdį prūsiš
ką raštą, nes Jis buvęs įsitikinęs, kad 
dar senais laikais prūsai turėję spe
cifinį raštą, nors savo tarpe susižino
davo raštu, sudaromu iš mazgų ir 
įpiovimų medyje.

Vėl Jonas Bretkūnas, Hennenber- 
gerio amžininkas, savo tik iš dalies 
išsaugotoje Prūsijos istorijoje (išliku
sioje rankraščiu), kurią visą savo 
rankose buvo turėjęs Pretorijus, to 
paties Pretorijaus tvirtinimu, įrodinė
jęs, kad įvairiuose Grunauo kronikos 
nuorašuose tie tariamieji prūsų raštai 
vaizduojami nevienodai, bet visi jie 
primeną senąją rusų kirilicą, taipgi vi
sai galimas daiktas, kad Grunau, tą 
raštą pats komponuodamas, naudojosi 
kokiu pavyzdžiu jam. neįskaitomo gu
dų rašto, parašyto kirilica. Pagaliau 
ir pats Pretorijus, savo „Deliciae“ 
prieina išvadą, kad senovės prūsų 
kriviai galėję turėti savo specialinį 
raštą įvairioms slaptoms žinioms žy
mėti, ir tai dar nuo VI a., bet ir jis 
buvo linkęs manyti, kad tas raštas 
buvęs panašus į gudiškąjį, nežinoda
mas to, kad tas gudiškasis, ar tikriau 
bažnytinis pravoslavų raštas VI a. 
dar apskritai nebuvo žinomas.

Prie šio klausimo ilgai negrįžtama, 
tačiau naujos sąlygos ir lietuvių se
novės rašto klausimui kelti susidaro 
Didžiojoje Lietuvoje nuo XVIII a. 
pabaigos, kada politinės krašto nelai
mės, žiauri Lietuvos okupacija, tru
kusi šimtą dvidešimt metų, sudarė pa
lankią dirvą ir lietuvių tautiniam są
jūdžiui atsirasti. Vilniaus Universi
teto metu įsigalėjęs literatūroje ro
mantizmas, drauge su atbundančiu lie
tuvių patriotizmu, vertė Lietuvos 
šviesuomenę kreipti ypatingą dėmesį Į 
tuos lietuvių tautos gyvenimo savu
mus, kurie ją skyrė iš kitų tautų. Da
bartyje susidomėta sena, bet gyva lie
tuvių tautosaka, praeityje ieškota vi
so, kas galėtų duoti medžiagos se
najai lietuvių kultūrai pažinti ir iš
kelti.

Su dideliu pasitenkinimu konsta
tuota, kad šimtmečiais įvairių (bet 
toli gražu ne visų) vokiečių rašytojų 
skleidžiama mintis, jog savo gyvenimo 
prieaušryje, prieškrikščioniniais lai
kais, lietuvių tauta buvusi nekultūrin
ga, laukinė, yra kiaurai neteisinga. 
Geresnis savo praeities pažinimas iš
kėlė daug tokių faktų, kurie ypatin
gai teigiamai piešė senąją Lietuvos 
politinę santvarką. Bet ir grynai kul
tūrinėje srityje susidomėta ypač lie
tuvių mitologija, senąja religija, vi
daus gyveniniu. Ir čia, susidūrus su 
gudiškosios rašto kultūros įtaka Lie
tuvos gyvenimui, naujai atbudusi tau
tinė ambicija vertė ieškoti ir savito 
senovės lietuvių rašto. Jei Lietuvos 
ir lietuvių valdomi ir tvarkomi gudai 
turėjo savo raštą, jei skandinavai tu
rėjo savo runas, jei graikai ir romė
nai, iš kurių anuo metu buvo kildi
nami lietuviai, ne tik turėjo savo raš
tą, bet ir literatūrą, visą tūkstantį 
metų stebinusią visą kultūringą pa
saulį ir likusią gyvą ir tada, kada 
pačios tos tautos seniai jau buvo iš- 
nykusios, tai lietuviams patriotams 
atrodė nepriimtina mintis, kad se
nieji lietuviai nebūtų sukūrę savo, lie
tuviško rašto. Atrodė, kad jis turėjęs 
būti, nors nei vienoje bibliotekoje, nei 
viename archyve neišliko jokių to 
rašto pėdsakų. Tų raštų dingimą 
stengiasi išaiškinti karų ir gaisrų ne
laimėmis, kurios, sunaikindamos išti
sus Lietuvos plotus, savaime sunaiki
nusios ir atskirus senovės lietuvių ra
što paminklus.

Kalbos apie akmenį su 
lietuviškais parašais

Tačiau tokio aiškinimo kitiems bu
vo per maža. Jie stengėsi surasti ar 
net sukurti įvairius to tariamojo bu

čackis : anasvusio rašto paminklus. Tadas
(gimęs 1765 VIII. 28, miręs 1813 II) 
1800 m. išspausdintame pirmame sa
vo vertingo darbo, „O litewskich i 
polskįch prawach“ tome, (antras to
mas pasirodė 1801 m.) stengėsi su
rankioti visas jam prieinamas tuo 
klausimu žinias, bet jų labai maža 
tesurado. Dar XVIII a. lenkti istori
kas ir vyskupas Naruševičius tikinęs 
čackį, kad ties Ariogala kadaise bu
vęs surastas akmuo su kažin kokiais 
iškaltais senovės parašais. Lietuvos 
Didysis Kunigaikštis Stanislovas Po
niatovskis irgi pasakojęs čackiui, kad 
dar Augusto III laikais prie švento
sios upės buvo rasti trys vamzdžiai 
su įvairiomis figūromis ir ženklais; 
juos karalius buvo dovanojęs ministe- 
riui Bruhliui. štai ir visos čackio ži
nios apie tariamąjį lietuvišką raštą. 
Aišku, tie duomenys nieko negalėjo 
įtikinti, nes abudu pasakotojai nepa
teikė jokių įrodymų, kad tai buvęs 
koks raštas, o ne paprastas pagrąži
nimas. panašus į tokius, kokiais ir da
bar žmonės dailina savo dirbinius; 
lygiai taip pat jie nepateikė jokių 
įrodymų, kad tie pagražinimai būtų 
turėję ką nors bendra su senoviniu 
lietuvišku raštu. Tuo tarpu žiloje se
novėje lietuvių gyvenami kraštai tu
rėjo gana glaudžius politinius ir pre
kybinius saitus ir su skandinavais, 
kurie galimas daiktas, padėjo net 
Lietuvos valstybės pagrindus ir kurie, 
Lietuvoje būdami, savo runomis ga
lėjo iškalti ir atitinkamus parašus ak
menyse; turėjo lietuviai prekybinius 
saitus ir su arabais, kurių .senoviškos 
monetos protarpiais randamos įvai
riuose lietuvių senkapiuose, o jų rašto 
nepažindami, kiti galėjo jų įrašus pa
laikyti ir senoviniu lietuvių raštu.

Ir vėliau laikas nuo laiko Lietuvoje 
buvo aptinkami akmenys su iškaltais 
įrašais, kurių niekas negalėjo išskai
tyti. Pavyzdžiui, vokietis Tschokke 
sako apie 1847 m. matęs tokį akmenį 
apie Gelgaudiškį. 1885 m. „Aušroje“ 
Mečislovas Davainis Silvestraitis ra
šė, kad tokį akmenį matęs Alksnėnų 
kaime, žemaičiuose. 1907 m. „Vil
niaus žinios1 • rašė apie panašų ak
menį su parašu Birštone ir t. t. De
ja, nei vienas tų informatorių, rašy
damas apie šiuos tariamuosius lietu
viškus parašus, nepateikė jų atvaizdų 
ir, be to, kiekvienas jų kalbėjo apie 
akmenis, kurių jau nebuvo jiems sa
vo žinias skelbiant. Netenka abejoti, 
kad tokių akmenų Lietuvoje buvo ir 
dabar yra, bet, matyti, tie visi juose 
iškalti ženklai su senovišku lietu
višku raštu nieko bendra neturėjo ir 
neturi.

žinomasis Lietuvos istorikas roman
tikas Teodoras Narbutas (gimęs 1784 
XI. 8, miręs 1864 XI 28) savo dau
giatomiame 1835-1841 m. veikale 
„Dzieje starožytne narodu litewskie- 
go“ ir 1856 m. rašte „Pomniejsze pis- 
ma historyczne“ irgi surankiojo vi
sas literatūrines ir neliteratūrines ži
nias apie lietuvių senovės raštą. Jis 
surado daug savotiškų parašų moneto
se ir antspauduose, bet iš tikrųjų nei 
vieno jų negalima lietuviams priskirti. 
Surankiojęs čackiui nežinomą medžia
gą, jis, be ko kita, priminė ir aną Si- 
mano Grunauo pateiktą atvaizdą va
dinamosios Videvuto vėliavos, kurią 
daug kas laikė, o iš dalies ir dabar 
tebelaiko svarbiausiu senovės lietuvių 
rašto buvimo įrodymu.

Suklastavo Grovo Kybur
go kelionės aprašymą

Narbutas išspausdino taip pat ir 
1792 m. Lydos teisėjo Igno Volskio 
laišką Adomui čartoriskiui — seniui, 
kuriame tas pasakojęs, kad vėl kažin 
koks Novakovskis Lydos pilies griu
vėsiuose 1787 m. radęs 13 pėdų ilgu
mo, 6 platumo ir į/2 storumo medines 
lenteles, sukaltas misinginiais kabliu
kais į knygas ir išrašytas raštu, ku
ris nebuvo panašus nei į vieną žino
mą raštą; tai esą buvę lietuvių įsta
tymai, surašyti senoviniu lietuvišku 
raštu. Ir vėl čia paties rašto neduo
dama, taigi Novakovskis galėjo susi
durti ir su tokiu žinomu raštu, kurio 
tik jis negalėjo išskaityti. Bet nėra 
žinios, ar apskritai tos lentelės buvo 
rastos, lygiai taip pat, ar nebuvo tik 
tas Volskio laiškas paprastas Narbuto 
falsifikavimas. Narbutas, skatina
mas savotiško lietuviško patriotizmo, 
neturėdamas pakankamai dokumenta- 
linių įrodymų kuriam nors savo teigi
mui paremti, lengva širdimi pats su
komponuodavo reikiamus dokumentus 
ir ištisas kronikas ar kitus raštus. 
Kaip tik keletą neabejotinų falsifika
tų jis tuose pačiuose savo raštuose 
pateikė ir senovinio lietuvių rašto 
buviunui įrodyti. Tame pačiame rin
kinyje „Pomniejsze pisma Historycz- 
ne‘ *, kuriame buvo išspausdintas ir 
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LIETUVIŠKA STIKLO IŠDIRBINIŲ PARDUOTUVĖ

Gaminama ir parduodama gražiausio stiliaus stiklai. Resto
ranams, viešbučiams, klubams, kavinėms, šeimoms pilnus jun

ginius ir atskiroms dalims.
Išnuomuojam piknikams ir didžiuliams pokiliams.

SAVININKAI:
P. VIDŪNAS, Dr. A. MASIULIS ir VL. PALAČIONIS

Gatvė Zavaleta 551, T. E. 61-8765 ir 
Dr. Juan Madera 1694, T. E. 61-8690.

tariamasis Volskio laiškas, Nar
butas aprašė ir kelionę Į Lietuvą kry
žiuočių pasiuntinio grovo Kyburgo, 
kuris esąs aplankęs Lietuvą 1397 m. 
šiame aprašyme, Narbuto duotame 
lenkų kalba ir tariamai jo rastame 
tarp mirusio Lietuvos istoriko Ona
cevičiaus raštų, jo išrašytų Karaliau
čiuje (Onacevičius tikrai buvo įsimat- 
rikuliavęs Karaliaučiaus universitete 
1802 VI 2), Kyburgas pasakoja: 
„Mums rodė kažin kokį raštą, tvirtin
dami, kad tai lietuviškai, lietuviško
mis raidėmis išreikštą, tik nei vienos 
raidės nebuvo galima suprasti“, šis 
posakis Narbutui buvo vienas svar
biausių įrodymų, kad senovinis lietu
vių raštas tikrai yra buvęs. Kybur
go kelionės aprašymas ilgai daug 
kam atrodė autentiškas; jį J. Basana
vičius buvo ir lietuviškai išvertęs ir 
atskira knygute išleidęs. Tačiau 1918 
m. Karaliaučiaus žurnale „Altpreus- 
sische Monatsschrift“ P. Karge iš
spausdino šiam aprašymui skirtą 
straipsnį (Die Gesandschaftbericht 
der Ordenssplitters Grafen Konrad 
von Kyburg von Jahre 1397 eine pol- 
nische Falschung), kuriame įrodė, 
kad: 1) Elbingo komtūras Konradas 
Kyburgas keliavo į Lietuvą ne 1397, 
bet 1398 m.; 2) jis buvęs tik eilinis 
pasiuntinybės narys, bet ne pasiunti
nys; 3) jis keliavo ne į Vilnių, bet 
į Gardiną; 4) jis nebuvo didžiojo 
magistro pavaduotojas, kaip sakoma jo 
kelionės aprašyme; 5) visas rašto 
stilius yra ne XIV a., bet XIX a.;

Kapai Azijos Gilumoj
Pirmiausia Atimamos 

Pajėgos
Visi Politbiūro sumanymai turi 

kryptį — ruoštis karui. Tikslai yra 
revoliuciniai — imperialistiniai. Ne 
komunistinės revoliucijos, bet rusiškai 
- bolševikinės revoliucijos tikslai.

1938—1939 m. Pabaltijo sektoriams 
„Planavimo Biuro“ teknišką „razra- 
botką“ vykdė tautybių reikalų „spe- 
cas“ ir „politrobotnikas“ — aukšto 
rango draugas V. G. Dekanozov. Tas 
pats, kuris likvidavo Lietuvos Res
publiką. Lietuvos Kompartijai vado
vauti Politbiūras pasirinko Antaną 
Sniečkų, kuris buvo ir pirmuoju Lie
tuvos NKVD komisaru. Faktinuoju 
NKVD darbo vadu buvo vyr. majoras 
Gladkov. Jisai gaudavo iš Maskvos 
atatinkamus įsakymus ir jų vykdymą 
pavesaavo'Sniečkui. xaigi, pavirsti-' 
tiniai buvo išlaikyta Lietuvos komu
nistų „nepriklausomybė“, nes Snieč
kus pasirašydavo pagrindinius įsaky
mus. Tas pats metodas šiandien taiko
mas kitur, pav., Lenkijoje „valdo“ 
Bierutas, o faktinuoju gubernatorium 
yra Lebedevas (maršalo Rokosovskio 
paskirtis yra kitokia).

Po 1944 m. faktinuoju Lietuvos gu
bernatorium yra VKP(b) įgaliotinis 
ščerbakov, o jo padėjėjas yra „Mi-
nisterių Tarybos Pirmininko pavaduo
tojai* *: Pisariov, Mamajev ir Soko
lov. Visi jie yra generolo Lomakino 
patikėtiniai.

„Pilietinį auklėjimą* * — t. y. agita
cijos ir priežiūros darbą bei „galvose
nos tikrumą“, prižiūri įvairūs biu
rų vedėjai: draugai Ustianov, Siedov, 
Pozdniakov, šištikov, Vasilenko, Ki- 
sieliov ir kiti,

Ekonominei eksploatacijai vadovau
ja „ministerial “ ir ekspertai — ško- 
din, Liubimcev, Sviečkov, Pavlov, 
Poletajev, Gromov ir kiti.

Kolchozinimo darbui vadovauja 
SSSR kolchozinimo komisaras So
kolov per savo įgaliotinį Lietuvoje, 
draugą Pisariovą.

Tautos naikinimo įsakymus vykdo 
gen. „Bartašiūnas“, SSSR MVD gen. 
Kruglovo įgaliotinis, ir MGB Aba
kumovo įgaliotinis gen. Jefimov.

Kur šiandien išblaškyti 
Lietuviai?

Nėra įmanoma visišku tikslumu nu
statyti kur ir kiek Lietuvos tremtinių 
gyvenama ir mirštama. Betgi yra šio
kių tokių davinių.

Vietovės kur dirba tremtiniai iš 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos.

1. Prievartos darbų stovyklose Pa- 
volgėje apie 18.000—20.000. 2. Pie- 
čora-Vorkuta srit. stovyklose apie 
2.000. 3. Komi srities stovyklose apie 
2.000. 4. Gorkij ir Kirov srityse apie 
1.000—1.500. 5. šiaurės Uralo srityse 
apie 5.000. 6. Novaja Zemlia ir Ja
mal kalėjimuose ir stovyklose. 7. 
Ob ir Kozym srities stovyklose. 8. 
Norilsk ir Ust stovyklose apie 10.000. 
9. Taimir, Chatanga, Oleneck srities 
stovyklose apie 50.000. 10. Jakutsko 
srities stovyklose apie 5.000—10.000.

6) pateiktasis rašte Kauno aprašymas 
yra tikra fantazija, visiškai neatitin
kanti XIV a. tikrovės, nes anoje se
nojo Kauno pilyje galėjo sutilpti ne 
4000 žmonių, kaip sakoma aprašyme, 
bet tik 400 žmonių; 7) jokio Ottoka-
ro Ostikovičiaus, kurį mini Kyburgas, 
Lietuvoje apskritai nėra buvę; 8) 
taip pat pateiktasis ten Vilniaus ap
rašymas yra visas pramanytas, juo 
labiau aprašymas šv. Onos bažnyčios 
tokios, kokia ji buvusi tik XV a. pra
džios, bet ne XIV a. pabaigoje ir t. t.

Vienu žodžiu, Karge absoliučiai įti
kinamai įrodė, kad visas tas kelio
nės aprašymas yra nuo pirmo ligi pa
skutinio puslapio sufalsifikuotas, tik 
falsifikavimu, kurio originalo apskri
tai nei Karaliaučiuje, nei kitur kur 
nėra, jis kaltino ne Narbutą, bet Ona
cevičių, nes jau prieš 1856 m., kada 
Narbutas jį paskelbė, jis jau 1842 m. 
buvo minimas J. I. Kraševskio’ mo
nografijoje, „Wilno“ trečiame tome. 
Bet nėra abejonės, kad Kraševskis 
savo žinią gavo iš Narbuto, o Narbu
tas čia pasielgė taip pat, kaip ir dau
gumas senųjų istorinių ir literatūrinių 
falsifikatorių, suversdami juos seniai 
įnirusiems žmonėms, kurie jau nebe
gali protestuoti prieš primetamus 
jiems darbus, ir nepateikdami savo 
tariamai surastų raštų originalų, kaip 
tai padarė Menka su Swoboda, falsi
fikuodami pagarsėjusį Kraledvoro 
rankraštį čekams, ar Aleksiejus Musi
nas Puškinas, skelbdamas dar daugiau 
išgarsintą „Slovo o polkų Igoreve“, 
kuris buvo taip vykusiai sufalsifi
kuotas, kad ir ligi šiolei neabejojama 
jo autentiškumu, nors jis turi absoliu
čiai požymius tikro falsivikato, atlik
to XVIII a. pabaigoje. x

(Bus daugiau)

11. T. Rytų Dalstroj stovyklose apie 
100.000. 12. Osobstroj stovyklose apie 
15.000. 13. „Apgyvendinti* * Kazach
stane ir Kirgizstane apie 20.000. 14. 
„Apgyvendinti“ Barnaule, Novoro- 
sijsko, Tomsko srityse apie 25.000. 15. 
Kitur (trūksta tikslių davinių po 
1948 m.) apie 70.000—100.000.

Kontingentai nuolat keičiasi, „par
tijos“ kilnojamos iš vienos stovyklos 
į kitą, pav. iš Dalstroj į Piečorą. 
Todėl, tenka prileisti, kad šios skaitli
nės klysta tarp 10 ir 15%.

Nova ja Zemlia salos ir Jamal kalė
jimų kontingentai skirti tikrai mir
čiai. Vienų ar dviejų metij eigoje 
kaliniai suserga „cynga“ ir mir
šta. Ob, Kozym, Norilsk-Ust, Tai- 
mir, Chatanga ir Olenecko stovyklos 
'irgi priskaitomos prie „mirties sto- 
.iV’rjŲl’—TiivmilžiMbikų statybos pro
jektų stovyklos — geležinkelių, kariš
kų bazių ir „kombinatų“, apibūdina
mų „Zaprešč-Raj“ (uždraustų-slaptų 
sričių) vardu. Darbo sąlygos „naiki
nančios“ — sunkus klimatas, žiau
riausia drausmė, ilgos darbo valandos. 
Paprastai niekas negrįžta iš ten, „j 
laisvę“. Dalstroj rūšies darbai ne
vienodi. Palyginamai „lengviausios“ 
sąlygos yra Kolymos aukso kasyklose: 
kaliniai išgyvena 3—5 metus.

Politbiūras įsakė lietuviams skirti 
naikinamąsias priemones, maksimaliai 
išnaudojus jų darbo pajėgumą. Tai 
klasiškas sovietinio genocido meto
das: marinamas žmogus privalo ati
dirbti maksimumą pagal savo pajėgu
mą. Tai visokios „piatiletkos“.

Pabaltijo tautų naikinimas yra Po
litbiūro politikos uždavinys. Galvos 
smėlyje slėpti neverta. Kelių mili
jonų naikinamų lietuvių, latviij ir es
tų kaulai neišgelbės Vakarų nuo pa
vojaus: betgi tais kaulais yra stato
mas tiltas, kuriuo prieš Vakarus 
žengs bolševikinių jančarų - -nuka
riautojų ordos. Politbiūro pasirink
tu laiku, iš Talino - Rygos - Liepo
jos - Klaipėdos pajūrio bazių, šian
dien baigiamų įrengti, išskris atomi
nės medžiagos ir toksino miglos prik
rauti stratosferiški lėktuvai ir rakie-
tos — į Stockholmą, Londoną, Pary
žių ir Madridą. — LAIC

TEISYBĖ PER KLAIDĄ

Italijos komunistų partija įsakė 
pravesti griežtą k (tetą ir nustatyti, 
kokiu būdu galėjo į partijos laikraš
tį „Unitą“ įsibrauti tokia- spaudos 
klaida: raš:.nt apie Stalino gimimo 
dieną, buvęs atspausdintas toks sa
kinys: „Quest anno ii compleanno di 
Stalin sara un grande asservimento“, 
— t. y. „šiais metais Stalino gimimo 
diena bus didelis pavergimas“. Vie
toje žodžio „asservimento“ turėjo 
būti „avenlmento“ — t. y. „įvykis“.

Partija konfiskavo beveik visus 
šios laidas egzempliorius ir po klai
dos atitaisymo numerį išleido iš 
naujo. (NYKT).

UŽSIRAŠYKIT „KELEIVĮ* *
„Keleivis“ yra įdomiausias ir pla
čiausia skaitomas lietuvių savait
raštis; jis yra skaitomas po visą 
pasaulį, kur tik yra lietuvių. Gau
siai iliustruotas, gerai vedamas, 
pažangios dvasios. Kaina Pietų 
Amerikoje 3 USA doleriai metams.

Adresas toks:
„KELEIVIS“,

636 Broadway, So., Boston, Mass. 
U. S. A.

Pinigus iš Argentinos galima sių
sti banko čekiais, laiškuose arba 
per „A. L. Balso* * Administraciją

Genocido
TAUTOS NAIKINIMAS

Minėkime Lietuvių Ge
nocido Dieną

1941 metų birželio 14-toji diena am
žiams įėjo į Lietuviij Tautos kančių 
ir aukų istoriją. Masiniais areštais ir 
deportacijomis į sovietines vergų dar
bo, bado ir mirties stovyklas Sovie- 
tij Sąjunga tada pradėjo visuotinį mū
sų tautos naikinimą. Tuo vienu sykiu 
buvo deportuota mirčiai apie 40.000 
lietuvių. Bet tai buvo pirmoji Sovie
tų Sąjungos pavergtosios Lietuvos kru 
vinųjų Kalvarijų stotis. Birželio 14- 
toji mūsų tėvynėje kartojasi kiekvie
ną dieną! Sovietų Sąjungos genoci
dinis režimas Lietuvoje jau yra su
naikinęs daugiau kaip ketvirtąją dalį 
visos mūsų tautos. Kas ketvirtas lie
tuvis yra nužudytas, nukankintas 
arba pasmerktas mirti. Esantieji 
krašte kiekvieną baimės ir nerimo die
ną laukia, kada nepasotinamas 
NKVD molochas pareikalaus ir jų 
laisvės ir gyvybės aukos.

Chartos ir deklaracijos, sutartys ir 
tarptautiniai Sovietų Sąjungos įsipa
reigojimai jų neapsaugoja ir neapgina. 
Diena dienon, metai iš metų milijo
nai ir dešimtys milijonų sovietines 
diktatūros kankinių šaukiasi teisingu 
mo ir išvadavimo. Bet laisvasis pa 
saulis tikrai yra savotiškas. Jis jaudi 
naši dėl nelaimės ištikto gyvulio, bet 
yra kurčias ir nejautrus milijonams 
žudomų nekaltų žmonių, milijonams 
kankinamų kūdikių ir senelių, milijo
nams našlaičių ir suardytų šeimų, mi
lijonų kapams Komi, Kolymos, Alta
jaus ir kitose Sibiro ir archtikos sri
tyse.

Laisvojo Pasaulio Lietuviai, birže
lio 14-toji mus įpareigoja ne tik pri
siminti Sovietų Sąjungos vykdomo 
genocido aukas: nukankintas ar tebe- 
kankinamus mūsų artimuosius — mū
sų motinas, žmonas, vyrus, vaikus, mū 
sų brolius, mūsų gimines, draugus ir 
pažįstamus. Birželio 14-toji mus įpa
reigoja priminti tą mūsų tautos ir ki
tų Sovietų Sąjungos naikinamų tautų 
šiurpią tragediją visam laisvajam pa
sauliui. Birželio 14-toji įpareigoja 
laisvojo pasaulio lietuvius taip šūk
telti, kad kurtieji išgirstų ir aklieji 
praregėtų, koks baisus žmogaus ir 
tautai naikinimo nusikaltimas vykdo
mas anapus „geležinės uždangos“. Bir 
želio 14-toji ypačiai įpareigoja tuos 
laisvojo pasaulio lietuvius, kurie pa
tys yra buvę anų siaubo dienų liudy
tojai, kad jie tą siaubą liudytų laisvo
jo pasaulio sąžinei, ir drąsintų laisvo
jo pasaulio . valią ryžtis žmogaus ir 
tautų naikinimą Sovietų Sąjungoje 
sustabdyti.

Birželio 14-toji yra lietuvių susikau
pimo ir gedulo diena. Lietuvos vėlia
va tepakils iki pusės stiebo ir kiekvie
no lietuvio nešiojamą Vyties ar tauti
nių spalvų ženklą pridengs gedulo šy
das. Gedulo ženklan tą dieną lietu
vis neorganizuos ir nelankys pramogų.

Birželio 14-toji yra protesto diena. 
Protesto prieš Sovietų Sąjungos vyk
domą žmogaus ir tautų naikinimą. 
Protesto ženklan tą dieną lietuvis ba
daus, reikšdamas savo solidarumą ge
nocido aukoms.

Birželio 14-toji yra kovos diena. 
..Priešgenocidinės kovos diena. Kovos 
dėl žmogaus ir tautų teisės gyventi 
diena. Kad ta kova su Sovietų Są
jungos vykdomu lietuvių naikinimu 
būtų galima vesti be atvangos ir vis 
platesniu mastu, birželio 14-toji įparei 
goja lietuvį į tą kovą aktyviai įsi
jungti ir bent dalį savo dienos uždar
bio skirti Tautos Fondui.

Laisvojo Pasaulio Lietuviai, birže
lio 14-toji yra mūsų tautos skausmo 
diena.

Tegu šis skausmas sustiprina mūsų 
pastangas Tėvynei išlaisvinti ir tautai 
išlaikyti gyvai.

Tegu šis skausmas visus laisvojo 
pasaulio lietuvius suriša su Tėvynėje 
kovojančiais ar genocidiniame ištrė
mime kankinamais ir nukankintaisiais 
mūsų broliais į vieną gyvą ir nesunai
kinamą Lietuviij Tautos Bendruomenę.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas

Vokietija, 1950 m.

MENO TURTAI .

Čikagos Meno Institutas turi didelį 
pasaulinio meno rinkinį, pradedant 
nuo sumeriečių ir egiptiečių civiliza
cijos laikų iki moderniojo meno rai
dos. čia galima rasti 13-to a. religi
nio meno tapybą, skulptūrą ir kt. šis 
muziejus turi daugiau prancūzų mo
derniosios tapybos rinkinių, negu bet 
kuris kitas muziejus, čia yra 50.000 
originališkų meno spausdinių ir pie
šinių, surinktų iš viso pasaulio įvai
rių laikotarpių. Turi puikiausių indų 
pavyzdžių, kilimų, kaurų, bažnytinių 
atributų ir t. t. Ponios J. Thorne mi
niatiūriniai įvairių tautų kambarių 
įrengimai parodo senųjų laikų, žmonių 
skonį bei stilių. Graikų, romėnų, re
nesanso, baroko ir modernioji skulp
tūra. Tolimųjų Rytų 5.000 m. prieš 
Kr. kiniečių, japonų, persų ir egiptie
čių tapyba, skulptūra.

Meno Instituto knygynas turi per 
52.000 tomų knygų apie meną ir 9.200 
tomų knygų apie architektūrą ir jos 
istoriją. Mikas Šileikis.

PAMOKOS 
matematikos, fizikos, chemijos — 
pagal Argentinos mokyklų prog

ramą — duoda
Prof. Dr. Jurgis Mačernis

Isleta 3865 — 4 de Junio

Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

* AVE, AMERICA! 32 puslapių po 
ezijos kūrinys. Parašė tremtinys po
etas Jurgis Kastytis Gliaudą. Gau
siai ir gražiai iliustravo tremtinys 
dailininkas, gyvenęs Brazilijoje, Vla
das Vijeikis. Išleido autoriaus bičiu
liai, 1950 m. Adresas: Mr. J. Gliaudys, 
17600 Lindsay Ave., Detroit 35, Mich , 
USA. Kaina nepažymėta.

Jurgis Kastytis Gliaudą turi aštrią 
plunksną ir gražiai eiliuoja. Perdėm 
jautrus ir savotiškai pastabus.

Pradėjęs skaityti Gliaudos eilių rin
kinį. negali jo padėti į šalį, kol nebai
gi. Paduosime keletą ištraukų. Imi
granto elegijoje Gliaudą sako: 
Nebaisu man vargti, nebaisu pelnyti 
skurdų duonos kąsnį samdinio vargais 
lyg rudens lapeliai, vėtrų išblaškyti, 
tapom agasferais, valkatom, vergais.. 
Bet baisu, kai metai sunkūs, begaliniai 
prasiirs virš mūsų eisena rūsčia 
mano vaikas mielas, garbanos lininės, 
tars man: mano tėve, man tėvynė čia!

Kūrinėlyje „Ar laikini“ (Ar my
li Ameriką), autorius tvirtina, kad 
tėviškėj geriau. Atsakymą duoda 
„Didmiesty“:

Ant akmens besielio, 
ant šaltų ledų, 
didmiesčio šešėly — 
nerasi žiedų.

Jeigu autorius ir būtų pažinęs Kali
forniją, bet jam vistiek būtų „Fedot, 
da ne tot“. Jau iš pirmos-citatos ma
tėme, kad jaunimas greičiau klimati- 
zuojasi. ,

Ave, America, vienok: — 
Aš dūšia europietiška 
po pragaro laikų;
sutarti mums nesvietiškai, 
nesvietiškai sunku ...

Iškaboje autorius pastebi, kad jam 
(kaip ir mums visiems) labai gaila, 
jogei tūlas lietuvis biznierius, „Li
thuanian Market“ savininkas,..pakei
tė savo iškabą „Market for you“. Dėl 
to Doleryje sako:

Doleri, vai doleri — 
mano prakaitėli;
toks, tikrai nedorėlis, 
mūs gyvenimėlis.

Ties dangoraižiu Gliaudą sako: 
Išnyro monstrų poveržiu 
betono, stiklo masės — 
esu aš tarp dangoraižių 

, trytum nusmerktasis.
Indijoną pažinęs puslapiuose Main 

Reado, pamatęs jį tikrovėje, apsiriko, 
nes ir jis, sykiu su poetu, liūdi prie 
grąžtais cypiančios mašinos. Tat:

Leisk man gretą tavęs lindėti 
savų vardų, savų herojų;
ir mintimis aitriai lytėti 
vaikystės prarastąjį rojų.

Tikro amerikiečio, „made in U.S.“, 
yankee tipą poetas taip vaizduoja:

Iš tavo veido šviečia 
visu kraštai pašvaistės — 
ir Ukrainos Sečė, 
ir Airijos pašlaitės.
Rūstus germano veidas; 
galantiškas prancūzas; 
ir skardžiabalsis aidas 
itališkųjų mūzų.
Ir liūdnas malonumas, 
lyg gėlę rast ant kelio — 
lietuvio naivumas, 
kvepiąs gimta pirkele; 
vikingų prasūnėnas; 
ir lenkas, ir ispanas;
ii negras ir armėnas ... 
tautybių karavanas!

Homo Dipiensis, atvykęs Amerikon, 
nusimena:

Ir vėl pradžia vargams 
įveikus vandenyną: 
kramtyti chewing gums, 
klūpoti prieš mašiną. ' 
Toks murzinas dangus, 
šaligatviai — šlikštybė; 
čia niekniekių žmogus; 
o niekniekis — didybė. 
Pasaulis įstabus — 
aplinkui auksas, plienas. 
Ir aš prieš jo stabus 
bejėgis, vargšas, vienas.

Parkuose Gliaudą mato paliegusius 
senelius, laikraštinį tvarkant guolį. 
Jis lengviau randa bendrą idealą su 
negriuke:

Juk' mums žvilgsny paliko 
gimtųjų vietų vėlės — 
Jai kaš kas Mazambiko, 
man kaž kas Lietuvėlės.

Ant didelės whiskey reklamos au
torius pamatė Giocondos paveikslą, 
Holymondo landynėje, kur juodos ir 
perkamos damos, kur jam mirksi neg
ras Jim, karalystėje biznio irlinčo.

Kolumbui pataria vėl siekt krantų 
nežinomų, Amerikos kitos, nes:

Ir kas čia besirūpina, 
. kad taip aplink klaiku — 

mielaširdystės trupinius 
barstyt juk nesunku.

Main Streete autorius mato į žemės 
guolį įpratusią žmogystą miegant, 
negrą skaitant comic book, Coca cola 
plakatus ir raginimus išrinkt demokra 
tus. O:

Paminkle vyras storulis, 
jis žalvario lūpom šneka; 
šuva suvažinėtas guli, 
pro grobus žarnos teka.

Dėl ko tokia jam bloga Amerika, 
Gliuadys atvirai pasisako:

Atvirumai nemalonūs: 
širdį pervertą turiu----
ne vilyčia Kupidono, 
bet dangoraižiu aštriu.

Viršelyje ir prie paskutinių eilii 
dail. VI. Vijeikis nupiešęs žmogaus 
širdį, pervertą dangoraižiu. Viskas 
charakteringa naujokų dvasiai.

B. K.' Algimantas.

UŽUOVĖJA, Australijos lietuvių 
žurnalas, leidžia šv. Kazimiero Drau
gija: 5 Young Str., Circular Quay, Sy
dney, N. S. W. Australija, šapirogra
fuotas. Metams 12 šilingų. Sausio 
mėnesį, 1950 išėjo 11 numeris.

•!• AHORRO, birželio mėnesio, 1949. 
Argentinos Taupomųjų ■ Pašto Kasų 
žurnalas, 24 puslapių.
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Pasaulis ir Moteris
Į PASAULIO LIETUVES

( Birželio įvykių proga )

Didžiausiomis lietuvių tautos sūnų 
ir dukterų aukomis iš po svetimos 
priespaudos atsikėlusi Lietuva neil
gai džiaugėsi savo nepriklausomu gy
venimu. Mūsų ramų ir kūrybinį dar
bą nutraukė priešas, įsibrovęs į nuo 
šimtmečių mūsų protėvių gyvenamą 
žemę, sugriaudamas mūsų statomos 
valstybės rūmus ir užgesindamas mū
sų kultūros židinius.

Kraštą, kur pilkoji Baltija ir ošian- 
tieji miškai mums nuo amžių kartojo: 
„čia jūsų žemė, čia jūsų namai“, už
valdė svetimieji, kiekvieną susipratu
sį lietuvį paskelbdamas priešu ir ša
lindami jį iš gyvenimo. Anksčiau sa
vo žemėje buvęs šeimininkas ir kūrė
jas, lietuvis tapo paverstas beteisiu 
vergu.

Apgaule ir smurtu 1940 m. birželio 
mėn. 14 d. į mūsų tėvynę įsiveržęs 
raudonasis priešas, ištisus metus nio
kojo kraštą, š^vo aukščiausio žiauru
mo pasiekdamas 1941 m. birželio 14- 
17 dienomis, vien tik tada į poliarines 
Sovietų Sąjungos sritis ištremdamas 
per 40,000 nekaltų mūsų tautos vaikų.

Antrukart sugrįžęs, ir jau šeštuo
sius metus mūsų žemėje besiaučiąs, 
okupantas sistematingai ir dar žiau
resnėmis priemonėmis baigia naikin
ti mūsų tautą, šiandien mus pasie
kiančios žinios iš tėvynės byloja apie 
naujus masinius išvežimus į Sibirą, į 
prievartos darbus, kur Ištremtuosius 
laukia nepakeliamas šaltis, badas ir 
lėta kankinio mirtis. Taip pat karto
jasi ir nuolatiniai areštai ir suimtųjų 
kankinimai. Ištremtųjų ir suimtųjų 
skaičius siekia šimtus tūkstančių žmo
nių ir graso visišku mūsų tautos išnai
kinimu.

Likusiems tėvynėje stengiamasi iš
rauti iš širdžių visa, kas sudaro žmo
gaus gyvenimo prasmę: tautybę, tėvy
nės meilę ir religiją. Nauju įnirtimu 
tęsiamas tikinčiųjų persekiojimas, sui
mami ir tremiami dvasininkai, tautos 
branginamos šventyklos paverčiamos 
sandėliais, šokių salėmis ir arklidėmis.

Mes girdime sunkiai aidinčius mūsų 
brolių ir seserų žingsnius tolimame Si
bire, negailestingai nuo motinų at
skirtų vaikų graudų skundą ir tėvy
nėje pasilikusiųjų mūsų kovotojų ir 
partizanų pagalbos šauksmą.

Ir visa tai vyksta dvidešimtajame 
amžiuje veikiant Atlanto Chartos, 
Jungtinių Tautų Chartos principams, 
žmogaus Teisių Deklaracijai ir esant 
pasmerktam genocidui.

Mes, išgyvenusios mūsų tautos nai
kinimo pirmuosius etapu», gyvos liu
dininkės 1941 m. birželio 14-17 dienų 
išvežimo žiaurumų, būdamos didžiau
sio pavojaus dėl mūsų tautos likimo 
išvakarėse, susiradusios prieglobstį 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse ir 
kituose vakarinių demokratijų kraš
tuose, kreipiamės į viso pasaulio lie
tuves moteris.

Mes kviečiame prisiminti lietuvių 
tautos tragediją — jos dešimties me
tų okupaciją ir po metų vykusius iš
vežimus, skelbdamos birže
lio 15-tąją mūsų rimties 
ir susikaupimo diena.

Melskite tą dieną, kad Aukščiausias 
suteiktų mūsų kraštui laisvę ir neprik
lausomybę, kad grąžintų mūsų tautos 
vaikus iš tolimo Sibiro, kad atitolin
tų mirtį nuo mūsų tautiečių, kurie kan 
kinami vergų darbais, kad laimintų 
mūsų brolius, kovojančius prieš oku
pantą.

Skelbkite tą dieną apie Lietuvai pa
darytą skriaudą savo susirinkimuose, 
minėjimuose, spaudoje ir per radiją.

Veikite savo vyrus, vaikus ir pažįs
tamus, kad jie remtų jūsų balsą.

Kovokite, kad vieningu visų pasau
lio lietuvių darbu mūsų tėvynė atsi
kurtų laisvam demokratiniam gyve
nimui.

Pabaltijo Moterų Tarybos Lietuvių
Atstovybės Prezidiumas:

Birutė Novickienė, 
Ligija Dirkienė, 
Salomėja Narkėliūnaitė.

New York, 1950 m.

KOLCHOZŲ VIRŠININKĖMIS 
SKIRTOS MOTERYS

Biržų apskrityje okupantas įsteigė 
„Pergalės' ‘ kolchozą. Josios pirminin
ke rusai paskyrė Oną Rakicklenę. Yra 
moterų ir kitų kolchozų priešakyje.

Dabar Lietuvoje vyrų skaičius žy
miai sumažėjęs. Daug jų ištremta į 
Sibirą, kiti žuvo karo metu, o tretie
ji yra išėję į miškus.

Valerija Savinachova yra paskirta 
dirbtuvės „Kaspinas“ direktoriaus 
pareigoms.

Aleksandra Kybartienė yra Šiaulių 
„Verpstas“ dirbtuvės cecho viršinin
kas. Komunistai ją paskelbė agitato
rium ir siuntinėja sakyti kalbas. Oku
pantas patenkintas josios darbu. Ka
lėdų metu ji buvo išsiųsta į Birštono 
kurortą, kad sustiprėtų ir vestų pla
tesnę agitaciją.

Iš Jaroslavo atvažiavusi Elena Gži- 
vickaja, be dirbtuvės direktorės pa
reigų, dar turi mokyti stachanovie- 
tes.

Stacsonoviečiai tai toki spartuoliai, 
kurie stengiasi padaryti daugiau, ne
gu darbdavys liepia. Jie smaugia 
silpnesnius darbininkus ir už tą smau
gimą gauną premijas — dovanas 
ir atostogas.

PRIGLAUDĖ LIETUVĘ NAŠLAITĘ 
TERESĘ STRAŠINSKAITĘ

Po ilgų klajojimų ir vargų tremtinė 
Teresė Strašinskaitė surado pastovius 
namus Chicagoje. Mergaitė, kuri yra 
7 ar 8 metų, apsigyvens pas ponus 
mtIAmaq Millor, 102S Si. Dcvci St 
Pastarieji įdėjo daug pastangų iki iš- 
liuosavo Teresę iš prieglaudų Vokie
tijoje.

Teresė buvo surasta šalę kelio Lie
tuvoje, 1944 metais, kai visi bėgo nuo 
bolševikų. Ją peėmė su savim jauna 
porelė ir nusigabeno į Vokietijos gilu
mą. Bet vėliau vienas ir antras tų 
globėjų pasimirė ir mergaitė vėl pasi
liko viena. S.

* Privalai vaiką auklėti galva, ne 
rankomis ir vaikų paklydimų priežas
tį visų pirma savyje ieškoti.

SVETIMOS KALBOS

Nereta motina didžiuojasi, kad jos 
mažas, vos kelių meti; vaikas jau 
pradeda kalbėti svetima kalba, ispa
nų, prancūzų, vokiečių ar kuria kita. 
Prieš pradedant mažą vaiką mokyti 
svetimos kalbos, pravartu pagalvoti 
kokių rezultatų duoda toks mokymas. 
Dažniausiai jis sužaloja vaiko prigim
tąją kalbą, kurios jis dar nėra gerai 
išmokęs ir įsisąmoninęs. Vaiko gim
tos kalbos tarena ir išsireiškimai nu
kenčia kitos kalbos sąskaiton. Vė
liau ir daug mokantis ir dirbant šis 
trūkumas sunku pataisyti. Tuo tar
pu svetimoji kalba po kiek laiko vai
kų užmirštama, užtai pav., susidu
riama su vaikais, kurie maži kalbėjo 
kuria kalba, o apie 12—13 m. jos vi
sai nebeatsimena.

Vaikas mokomas svetimos kalbos 
nejučiomis įsivaizduoja, kad ši kalba 
yra svarbesnė. Tada jau pat kūdi
kystėje vietoj išauginti pagarbą sa
vajai kalbai ji nesąmoningai nunei
giama. Vaikas įpranta savąją kalbą 
laikyti antraeile. Taip kenkiame sa
vos gražios, turtingos kalbos meilei ir 
vaikui. Ilgai mūsų kalba buvo nieki
nama, tad bent dabar turime dau
giau ją branginti ir tą patį įskiepyti 
vaikui. Todėl peranksti pradėti mo
kyti vaiką svetimų kalbų nepatartina. 
Mokymas galima pradėti neanksčiau 
7—8 metų, kada vaikas visai sąmonin
gas.

KAZĖ TOMKUTĖ EINA SU 
OKUPANTAIS

Kazė Tomkutė, mokytojaujanti Vil
niuje, 300 pradžios mokyklos mokinių 
įrašė į pionierius, iš kurių taps kom
jaunimas. Už tą pasidarbavimą oku
pantas ją apdovanojo Lenino ordinu.

Ordinus gaudavo ir nuo caro val
džios tie, kurie malšindavo kramolą 
arba organizuodavo juodąsias šimtines 
(čiornasotininkus).

Buenos Aires mieste 13. 5. 50 minėjo savo vedybinio gyvenimo sukak
tį gerb. Kazimieras ir Elena Butkaitė Gasevičiai, žinomi mūsų kul
tūrinio darbo rėmėjai. Prie sukaktuvininkų matosi jų trys dukros, 
du žentai ir artimiausių draugų būrelis, linkėjęs ilgiausių metų pa
vyzdingai p.p. Gasevičių šeimai. ( Foto: K. Dobkevičiaus).

DOVANOTA BAUSMĖ ŽMONAI
NUŽUDŽIUSIAI SAVO VYRĄ

Miestelyje Ramos Mejia, liepos 18, 
1949, Lilia Nėlida Prior de Santillán, 
nužudė savo vyrą, kurio vardas Ra
mon Santillán.

Nors liudininkai įrodė nuolatinį vy
ro žiaurumą ir tai,kad nužudymas įvy 
ko besiginant, vienok Buenos Aires 
provincijos sostinės, La Platos, Tre
čioji Apeliacijų Kamera 24. 5. 50 tą 
moterį nuteisė kalėti iki gyvos galvos.

Nepraėjo nei 24 valandų nuo teis
mo padaryto nuosprendžio, tos mo
ters prašymą išklausė Buenos Aires 
provincijos gubernatorius, pulkininkas 
Mercante, ir, remdamasis įstatymais, 
dovanojo jai bausmę.

Iš Olmos kalėjimo Nėlida nuvyko 
pas savo motiną ir vaikučius.

Gegužės 25, minint Argentinos re
voliucijos 140 metų sukaktį, vyriau
sybės tapo amnestuoti 425 mažesni na 
sikaltėliai, sėdėję kalėjimuose ir da
boklėse.

MOTERS IDEALAS

Londono BBC radijas surengė ne
paprastą radijo valandėlę: keturi vy
rai kalbėjo milijonams moterų, tema: 
„Idealus vedybinis sugyvenimas“. 
Nors ne vienbalsiai, tačiau susuma
vus, keturi prityrę, vedę vyrai iš
reiškė tokią nuomonę:

Supratimas vyrui reiškia dau
giau, negu visa kita. Kiekvienas 
vyras trokšta užjautimo ir būti su
prastas. Dvasios skaidru
mas: žmona visada turi būti ta pati 
būtybė, o ne koks gyvasis sidabras, 
kai ją vieną minutę nors prie žaiz
dos dėk, o sekantį akimoju plėšosi 
taip, kad net langai laksto. Geru
mas: vesk tiktai tą moterį, apie 
kurią kiti kalba: „kokį gerą būdą 
turi ji!“

— DANUTĖ BUTKEVIČIŪTĖ - 
ŽEMKALNIENĖ, gyvenanti: Holding 
Centre West Sale, Vic. Australia, ieš
ko Stasio ir Emilijos Grušų, Vokieti
joje gyvenusių Klein Wittensee sto
vykloje ir atvykusių į Argentiną ne
anksčiau, kaip 1948 m. gegužės 1 d.

Kasdieniniai Reikalai
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MARIJONĄ ž. KRUNKLIENĘ 
PRISIMENANT

Teisingai yra sakoma, kad ne apie 
tuos žmones ateinančios kartos su pa
garba kalbės, kurie daugiau aukso pri 
sikrovė, bet apie’ tuos, kurie kultūri
niame tautos gyvenime didesnį darbą 
atliko.

„A. L. Balsui“ noriu parašyti apie j 
vieną skaitytoją, mirusią Brooklyne 
21. 2. 50, būtent apie Marijoną Že
maitytę Krunklienę, kuri visą gyve
nimą gelbėjo savo vyrui, gerb. Jonui 
Krankliui platinti spausdintąjį lietu
vių žodį išeivijoje.

Velionė buvo gimusi Varnupiuose, 
Daukšių parapijoje, Liudvinavo vals
čiuje. Į JAV atvyko 1912 metais ir 
mirė sulaukusi 54 m. amžiaus. Jos tė
vas, Jurgis žemaitis, Marijampolės 
gimnazijos auklėtinis, buvo lietuvy
bės skleidėjas, o diedukas, Jonas Gied 
raitis, senvaičiu vadinamas, daug pa
dėjo knygnešiams. Kunigai Tarnas ir 
Jonas Žilinskas buvo jos dėdės (pas
tarasis buvo Klaipėdos gubernatorius) 
o kun Varnagiris buvo jos pusbrolis. 
Marijampolės apskr virš. Misiurevi- 
čius buvo jos dėdė, o pernai JAV 
viešėjusiam vyskupui Brizgiui velio
nė M. ž. Krunklienė buvo teta.

Graži, kultūringa lietuvė moteris, 
visuomet didžiavosi savo lietuviška 
kilme ir jos veikla spausdintojo žo
džio platinimo srity jai teikė visuo
tiną pagarbą, kaip kad ir dabar tei
kia nenuilstamam spaudos darbuoto
jui gerb. Jonui Krankliui.

K. Svėrė. 
Brooklyn, N. Y., 5. 5. 1950.

PAVYZDINGAS LIETUVAIČIŲ 
ŽYGIS

Dienraštis „Draugas' ‘ rašo, kad 26. 
2. 50 „Boston Sunday Globė“ dienraš 
tis paveikslii skyriuje patalpino gru
pės lietuvaičių atvaizdą tautiniuose 
rūbuose, pažymint, kad jos pildė „Ju
nior Voice of America“ trumpij ban
gų transliacijos programą Europai.

— CHICAGO negrė poetė, Gwen
dolyn Brooks, automobilių mekaniko 
žmona, 32 m. amžiaus, yra pirmutinė 
negrė, laimėjusi šiemetinę Palitzer li
teratūros premiją. Ji ją gavo už eilių 
formoje parašytą baladę „Annie 
Alien", iš negrų gyvenimo.

LIETUVĖS DAINININKĖS 
OPEROSE

Amerikos Operos Kompanijos solis
čių tarpe kas kart girdisi daugiau lie
tuvaičių. „Carmen" operoje vyriau
sią Carmen partiją dainavo Dlčiūtė - 
Trečiokienė. Operoje „Trubadūras“ 
Leonoros rolę 7. 5. 50 dainavo drama
tinis sopranas Izabelė Motiekaitiene.

— EVELINA KULVIETIENĖ, dai
lininko Kulviečio žmona, dantų gy
dytoja, 19. 3. 50 mirė Kolombijoje, 
kur yra jau trijų lietuvių kapai.

sic Rūpinkis vaiko dėlei išlaikyti 
taiką namuose, pagalvok, kad tik iš 
geros moterystės gali būti geri vai
kai. Saugokis kuriais neatsargiais 
žodžiais sugriauti vaiko pasitikėji
mą ir sudrumsti jo sielos skaistybę.

BUVO GRAŽIOS SESUČIŲ 
GARVELYČIŲ IŠLEISTUVĖS

Birželio 2, 1950 iš Buenos Aires į 
Chicago, Ill., JAV išskrido sesutės 
Anelė ir Gladys Gervelytės „Braniff 
Express' ‘ lėktuvu.

Išleistuvių pobūvis joms tapo su
ruoštas Lietuvių Klube, Boedo 737, 
Bs. Aires, kuriame dalyvavo panelių 
Gervelyčių tėvai Pranas ir Petronėlė 
Vosyliūtė Gerveliai, B. Survila, I. An
drijauskas, broliai V. A. Sruogai, V. 
A. Andriuškai su dukra studente, J. 
O. Sudniai, K. E. Burbai su dukromis, 
kurių vyresnioji, panelė Herminia, pas 
kambino pianu; ponia O. Kasparienė, 
Birutė Petrauskaitė su mamyte, ponia 
Elena Ešienė, aviatorius — komendan
tas Carlos Žukauskas, arch. Scaramal 
su žmona Irene Balčiūnaite, „A. L. 
Balso“ leidėjai P. O. Ožinskai ir red. 
K. Norkus, A. B. Tunikaičiai su duk
ra, C. O. žibučiai su dukromis Nėlida 
ir Tania, ponia M. Jasienė ir kiti p.p. 
Gervelių šeimos draugai.

Ponia Elena Ešienė ir kiti artimes
ni vykstančių apsilankyti į JAV pa
nelių Gervelyčių draugai tarė po žo
dį, linkėdami laimingai nuskristi, ten 
gražiai atstovauti Argentinos lietuvių 
jaunimą ir vėl sugrįžti Argentinon, 
kur jų laukia visa kultūringa mūsų ko 
lonija.

Nors abi Gervelytės yra gimę An
glijoje, bet jos priėmė Lietuvos pilie
tybę ir’išvyko su Lietuvos užsienių pa 
saias, gautais iš Dr. K. Graužinio, Lie
tuvos pasiuntinio Pietų Amerikai, re
ziduojančio Urugvajaus sostinėje, Mon 
tevideo.

ELENA DERVOJEDAITIENĖ, 
savo poezijos ir prozos kūrinius pasi
rašanti Baltijos žuvėdros pseudonimu. 
Gyvena su savo vyru, fotografu ir 
sportininku Vladu Dervoj edaičiu: 
a/c Foto „Baltica“, Libertad 62, 
Yaritagua, Estado Yaracay, Vene
zuela. Pradėjo bendradarbiauti „A. 
L. Baise“ dar Europoj gyvendama. 
Dabar įvykus lietuvių susirinkimui 
Barąuisimetos srity, gerb. Dervoje- 
daitienė išrinkta Redakcinėn Komi
sijom Ji dabar kurianti naują ro
maną — Aš tik trims dienoms, mo
tina, — iš pergyvenimų Lietuvoje šio 
karo metu. Greit jis pasirodys „A.

L. Balse“.

Kiekvienas į gerą knygą įdėtas 
centas šimteriopai apsimoka!

PAKASYSIU TAU MARGĄ 
LAIŠKELĮ

Pasklydus mums po pasaulį, nema
ža laiko reikalauja laiškų rašymas. 
Laiškai tapo saitas, kurio dėka Ame
rikon ar Australijon išvykę draugai 
nesijaučia visai atskirti. Taigi, tu
rėtume kiekvienam laiškui sukaupti 
visą savo dėmesį, kad kiekvieną laiš
ko sakinį suraitytume kuo dailiau, 
kad kiekvieną mintį išreikštume kuo 
aiškiau. Tegu nesijaučia žmogus, ga
vęs nekantriai lauktą laiškelį, lyg bū
tų nusivylęs, ar nieko įdomaus ne
radęs.

Turėkime nuosavą, nuolatinę, vis tą 
pačią popierio spalvą, kad gavėjas Iš 
pirmo pažvelgimo į voką žinotų, kas 
rašo.

Kai sėdam rašyti, įsivaizduokime, 
jog tas, kuriam rašoma, priešais stovi 
ir su juo kalbamės. Nuoseklias ir 
rimtas kalbas palikime vyrams. Mo
terų kalba, dažnai, plėpėjimu vadina
ma, dėl to nevengkime plepėjimo ir 
laiške. Rašykime laisvai ką matėm, 
ką girdėjom, ką galvojam. Laiškas 
ne disertacija, didelės tvarkos, nei 
rimto minčių dėstymo nereikalingas. 
Priešingai, galima šokinėti nuo vie
nos minties prie kitos, nuo vieno vaiz
delio prie kito. Netęskime ilgai vie
nos temos. Tokį laišką bus nuobodu 
skaityti. Juk tiek yra dalykų, kurie 
plunksną, kaip botagu, pirmyn varo: 
savo ar kitų nuotaikos bei sveikata, 
vakar ir užvakar matytos ir girdėtos 
smulkmenos, bendri prisiminimai, vi
sos, žaibu pro galvą pralekiančios 
mintys, kambario ar buto aprašymas, 
bendras gyvenamo krašto apibūdini
mas, pyrago receptas, pažiūros į gy
venimą, žinios apie bendrus pažįsta
mus, šilta ar šalta, bloga ar gera, ir 
dar, ir dar. Stenkimės kiekvieną 
smulkmeną vaizdžiai apibūdinti, kiek
vieną p įsikalbėjimą perduoti, kiek 
galima, gyviau, nebijodamos vartoti 
tiesioginės kalbos formos.

Rašykime įprasta, kasdienine kalbą, 
nevengdamos paprastų žodžių, nei ats
kirų garsų pavaizdavimo. Nesipešant 
su gramatika ir sintakse, sklandus ir 
aiškūs sakiniai drauge turi būti ir 
rašančiojo gyvos kalbos vaizdas, kad 
skaitant ausyse skambėtų rašiusiojo 
balsas.

Parašyti gyvą, įdomų ir spalvingą 
laišką — tai visų darbų pats mote
riškiausias, vyrams nepamėgdžioja
mas. Vyrų laiškai, dažniausia, rimti 

ir... nuobodūs. Moters laiškas, lyg 
byrančio sidabro skambėjimas, rieda, 
juda, žėri... Markizė de Sevigne, 
kurios laiškai dar ir dabar tebelaiko
mi puikiausiu šios rūšias rašto pavyz
džiu, pasakė, jog rašydama palei
džianti plunksnos vadeles, ir niekad 
negalvojanti, ką rašys.

Na, o dabar, šokim visos laiškus 
rašyti. J. Se.

LIETUVĖ TURĖS IŠLAIKYTI 
SAVO BUVUSĮ VYRĄ

Mūsų moterys visur reikalauja ly
gių teisių su vyrais. Bet ten, kur rei
kia pinigų mokėti, jos lygybės nepri
pažįsta. Jos visuomet žiūri, kad vy
rai visur mokėtų. Bet kiekviena 
lazda tur du galu. Taip anądien atsi
tiko ir Minerrsvillėj, Pa.

Iki šiol, kiek žinoma, porai persisky 
ras, vyras moka moteriai užlaikymą. 
Bet Minersvillėj gyvenantis lietuvis, 
Juozas Tereškevičius, kreipėsi į teis
mą, reikalaudamas, kad jo moteris mo 
kėtų jam išlaikymą. Teisėjas, išklau
sęs abiejų pusių, pareiškė, jog nesą 
tokio įstatymo, kad moteris užlaiky
tų atsiskyrasį vyrą. Vėliau betgi Ta
raškevičiui buvo pripažinta $ 4 kas 
savaitė ir jo buvusi moteris turi jam 
tai mokėti.

Savo laiku Juozas Teraškevičius bu
vo pasiturintis žmogus. Jis turėjo ke
lis mūrinius namus ir gerai gyveno, 
bet kai užėjo desperacija, bankas na
mus atėmė už skolas. Vėliau vieną 
namą jis atpirko ant moters ir duk
ters vardo, bet kiek laiko, atgal jų 
šeimoje kilo nesusipratimai ir ginčai, 
dėlei kurių Juozas Teraškevičius bu
vo pašalintas iš namų. Kadangi jis 
jautėsi senatvėj nuskriaustas, tai krei 
pės teisman ir laimėjo. Materis turės 
jam mokėti po S 4 kas savaitę iki gy
vos galvos. — K.

Danutė Gilvydienė
diplomuota modistė

Rio Cuarto 3244 Buenos Aires

MOTERŲ PLAUKU KIRPĖJA IR 
ŠUKUOTOJĄ „OLIMPIA“ 

Moderniškas galvos dabinimas 
c. Camacuá 78 (Rivadavia 6600) 

Tel. 63-8575 — Bs. Aires 
(vyksta į klijenčių namus)

ROJUS BE MOTERŲ

Kanados pakrašty, ties Nova Sco
tia, yra nedidelė žvejų apgyventa 
sala, žinoma kaip Išorinė Baldonija. 
žvejai čia specializuojasi tunų gau
dymu. Kai jie išvyksta jūron, salo
je dažnai nelieka nei vieno gyven
tojo.

Tulas laikas atgal tą salą nupirko 
nuo žvejų vienas Washingtono tur
tuolis, Rusei Arundel, mėgstąs me
džioti ir gaudyti stambias žuvis. Bet 
nupirkęs salą, jis buvusių jos savi
ninkų iš tenai neišvijo. Priešingai, 
jis pastatė jiems žmoniškus namus ir 
parašė konstituciją, kuri nustato 
tarpusavio sugyvenimo tvarką ir 
pasako, kas galima daryt ir ko nega
lima. Tarp kitko, negalima į tą sa
lą įsileisti moterų. Konstitucija sa
ko, kad Išorinė Baldonija yra savi
stovi valstybė, kunigaikštija. Ji at
meta net Gregorijaus kalendorių; me
tai yra skaitomi ne nuo Kristaus gi
mimo, bet nuo Išorinės Baldonijos 
kunigaikštijos įsteigimo ir jos konsti
tucijos priėmimo. Taip ir pasakyta: 
„ši konstitucija parašyta ir priimta 
pirmais Išorinės Baldonijos metais“.

Konstitucija duoda salos gyven
tojams labai plačią laisvę. Ji sako, 
žvejai yra žmonės patys sau. Jie tu
ri teisę girtis ir meluoti, ir niekas 
neprivalo reikalauti iš melagio įrody
mų, nes tai varžytų jo laisvę. Visi 
gyventojai yra paliuosuoti nuo mote
rų, nuo bet kokių klausinėjimų, nuo 
peikimo, nuo barzdos skutimo, nuo 
mokesčių ir nuo kitų apsunkinimų.

Bet tuo pačiu laiku žvejams lei
džiama keiktis, blevyzgoti, triukš
mauti, gerti, lošti, per naktį nemie
goti, o per dieną gulėti.

Kai pasklido žinios apie šitą vy
rų „rojų“, prasidėjo „žvejų imigra
cija' ‘ į tą salą. Salos vyriausybė ta
da nustatė „įstojimo mokestį'': iš 
pradžios buvo imama po S 50 nuo 
.ateivio“, o paskui pakelta iki $ 100.

Bet kaip visuose „rojuose“, tip ir 
Išorinėj Baldonijoj velnias pradėjo 
pagundos darbą varyti. Moterims 
parūpo sužinoti, ką tenai vieni vy
rai daro ir kaip jie be gražiosios ly
ties apsieina. Kaip Ievai norėjosi 
paragauti „uždrausto vaisiaus“, taip 
šitoms norėjosi įsigauti į uždraustą 
salą. Bet kol saloje sėdėjo Arunde- 
lis, visos moterų pastangos įkelti te
nai koją baigėsi nepasisekimais.

Vieną dieną tačiau Arundelis nu
tarė grįžti į Jungtines Valstijas brie
džių medžioti. Savo vietoje jis pa
liko savo sekretorių, Elson Boudreau, 
kuris kartu yra ir Baldonijos užsie
nio reikalų ministeris. Materys pra
dėjo kalbinti jį. Ir jis tuoj sumink
štėjo. „Reikia pakeisti Baldonijos 
konstituciją. Reikia įsileisti mote
rų“, pasiūlė jisai žvejams.

Ir tarp Baldonijos žvejų dabar eina 
ginčai. Jaunesni vyrai sutinka kon
stituciją keisti, bet seniai žvejai 
priešinasi. Kam čia mums reikia tos 
bėdos, sako jie. Esą, dabar turim 
laisvę, kaip norim taip gyvenam, o 
įsileisk moterų, tai reikės barzdas 
skustis, maudytis, puodus plauti, 
ir t. t. Kam to visko reikia?

Vis dėlto išrodo, kad pagunda pa
ims viršų, ir kai Arundelis į tą salą 
sugrįš, jis jau ras tenai pilna mo
terų. Keleivis.

PROSTITUTĖS TSRS TARNYBOJE
Maskvoje labai maža prostitučių, 

mat jų „profesija“ marksistinėje - 
socialistinėje valstybėje laikoma „neį
manoma“. Tų mergaičių prostitucija 
yra pripuolamo charakterio ir skirta, 
žinoma, tiktai „vidaus rinkai“. Prie 
svetimšalių tos mergaitės neprileidžia- 
mos. Užsieniečiams skiriamos specia
lios mergaitės. Jos atidžiai išrenka
mos, žinoma, visos labai gražios, inte
ligentiškos, praėjusios „užsienių moks
lų akademiją“, mokančios bent vie
ną svetimą kalbą. Jas prižiūri MVD. 
Santykių užmezgimas su nevedusiais 
užsieniečiais eina maždaug tokiu ke
liu: vieną gražią dieną pas tą užsie
nietį skambina telefonas — „čia kal
ba Tania, tu prisimeni’.“ žinoma, 
užsienietis nieko neprisimena, nes jis 
niekuomet tos Tanios nėra matęs. 
Kartais tuo „ryšiai“ ir baigiasi, bet 
kartais užsienietis, „užsikabina“, 
ypač, jei jis nesurištas ir mėgėjas pa
našių nuotykių. Jis gali būti tikras, 
kad mergaitė bus tikrai įdomi. Tos 
mergaitės turi viską, ką užgirsta ir 
patiria iš užsieniečių, pranešinėti 
MVD. Panašiai tarnybai yra užver
buoti ir visi Maskvos viešbučių, ku
riuose gyvena ar sustoja užsieniečiai, 
kelneriai, tarnaitės, pažai, portjė ir 
t. t. Neaišku tik, ar tos mergaitės 
gauna iš MVD nuolatini atlyginimą, 
ar jos turi pačios užsidirbti pragyve
nimui iš santykių su užsieniečiais.

(NYHT).

ONUTĖ IR GĖLYTĖ

Saulutei padangėj
Skaisčiai suspindėjus, 
žvalgėsi Onutė 
Į gamtą išėjus.

Staiga jos akutės 
Pamatė gėlytę, 
Kurios žali lapai 
Pageltę — nuvytę.

Pritūpė Onutė
Gėlę glamonėti,
Ir staiga pradėjo
Ji su ja kalbėti:

— „Pasakyk gėlyte, 
Kodėl Tu taip liūdi,.........
Kokie vargai spaudžia, 
Kas Tavyje glūdi?' ‘

— „Ak, miela mergyte, 
Man mirtis ateina, 
Aš aplink tegirdžiu 
žiaurią žiemos dainą.“

„šalna žiedą gnaibo, 
Lapelius džiovina, 
šaltas rudens vėjas 
Mane laužt ketina.“

Pravirko Onutė, — 
Gėlytės gailėjo, 
Bet jos ašarėlės 
Nieko nepadėjo.

Pūstelėjo vėjas, 
Gėlės stiebas lūžo. 
Krintant jai ant žemės, 
žiedelis sudužo.

Leonas Kaniauskas.

AR VISOS KARVĖS DUODA 
BALTĄ PIENĄ

Važiuoja keliu motina su kūdikiu. 
Bevažiuojant jiems pasitaiko įvairūs 
ir kūdikiui įdomūs vaizdai. Klausi
mams nėra galo: „Mama, kodėl? kur? 
kaip?“ ir daug kitų. Motina sūne
liui aiškina. Vieną klausimą atsakius, 
seka kitas.

Vaikas pamatė pievose besiganant 
juodas karves. Jis buvo matęs žalas, 
baltas, žalmarges, juodmarges karves, 
bet juodų neteko matyti. Nustebęs 
šaukia:

— Mama, žiūrėk, juodos karvės!
— Taip, vaikeli, — motina patvir

tina.
— Ar jos duoda pieno? — klausia.
— O kaipgi, duoda, kaip ir visos 

karvės.
— Bet aš nemačiau niekad juodo 

pieno.
— Nematei dėl to, kad juodo pieno 

nėra. Ir šios karvės duoda baltą, bet 
ne juodą, pieną.

Vaikas kiek nustebęs galvoja, kaip 
tai gali būti. Motina jam aiškina:

— Matai, Jurgeli, tu stebiesi, kaip 
juoda karvė gali duoti baltą pieną, 
žiūrėk, apvilksiu aš tave juodais dra
bužiais, ar baltais, tu paliksi tas pats 
Jurgelis, bet ne kitoks. Taip pat ir 
karvė, — ar ji bus balta, ar juoda, ar 
kito kokio plauko, tačiau palieka kar
vė, duodanti baltą pieną.

— Ar visos karvės duoda baltą 
pieną?

— Taip, vaikeli.
Dabar Jurgelis suprato, ir nauji 

klausiniai jam lenda į galvą.
Meškutis — „Eglutė' ‘
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Liviura Senuose ir Naujuose Raštuose
I. 1348 maro metai ir žydų 

bėgimas į Lietuvą
žinomas Bavarijos katalikų teolo

gas, bažnyčios istorikas ir politikas 
Ignaz von Dollinger, miręs prieš pir
mą pasaulinj karą, savo knygoje ,,Das 
Judentum in Europa“ tarp kitko 
rašo:

„Didysis maras, 1348 metais nusiau
bęs visa Europa, galėjo būti žydų dar 
bas. Jie esą kartu su raupsuotųjų 
prieglaudų gyventojais sudare slaptą 
sąmokslą tižm'udvti šulinius, šaltinius 
ir net upes. Zofingeno mieste esą bu
vę rasta nuodų viename šulinyje. Kai 
kurie žydai ir raunsotieji prisipaži
nę darę šių nusikaltimų. Dėl to kilu
si tikra fanatizmo ir gyvuliško ker
što audra, kokios Europa dar nebuvo 
mačius. Kai kuriuose miestuose žu
vę tūkstančiai aukų. Daugelis nusi
žudė patys, kad nepakliūtu minios 
pvkčiui. Veltui popiežius Klemensas 
VI dviejose bulėse paskelbė, kad žy
dai esa nekalti. Tiktai skubiai pa
bėgusieji i tolima Lietuvą buvę iš
gelbėti ir radę ten prieglaudą“.

II. 1520 m. P ak a c e 1 s u s ap
lankė’ Lietuvą.

Garsusis viduramžių pabaigos filo
sofas. alchemikas ir gydytojas Bom- 
bastus Paracelsus von Hohenheim, 
gimęs 1493 m. Einsiedelne an der 
Gihl (Šveicarijoje), buvo labai nera
maus būdo žmogus ir per savo neilgą 
amžių spėjo apkeliauti beveik visą 
Europą. Jis žinojo ir suprato daugiau 
už kitus to laiko gydytojus — sako
ma. kad išgydęs 18 karalių ir kuni- 
gaikščhi — todėl priešų ir pavyduolių 
jam netrūkę. Savo gausiuose raštuose 
jis stengiasi kiekviena proga savo 
priešams atsikirsti. Vienoje vietoje 
jis savo dideliam patyrimui Įrodyti 
išvardija visą eilę jo aplankytų sve
timų kraštų — pirmoje eilėje Lie
tuva.

„Nejaugi mano patyrimai, kuriuos 
aš dideliu uolumu surinkau Lietuvoje, 
Olandijoje, Vengrijoje, Dalmatijoje, 
Kroatiioje, Rhodoso salose, Italijoje, 
Prancūziioje, Ispanijoje, Portugalijo
je, Anglijoje. Danijoje ir visuose Vo
kietijos kraštuose, turi būti pajuoka 
ir pasityčiojimas?“
m. 1698 m. pavasarį Ignaz 
von G u a r i n t keliauja per 

Lietuvą
Austrijos karaliaus pasiuntinys pas 

carą Petrą Didįjį, Ignaz von Guarint, 
pagal to laiko papročius, su didele 
minia tarnų ir palydovų keliavo iš 
Vienos per Dancigą ir Vilnių Į Mas
kvą ir savo pranešimuose vaizdžiai 
aprašo kelionės vargus dėl nepapras
tai gilaus sniego ir dėl labai didelių 
karo sunaikinimų Lietuvoje. Vadina
mosios „Amžinosios taikos“ sutartimi 
tarp Rusijos ir Lenkijos 1686 m. 
Smolenskas buvo galutinai po ilgų 
karo metų atiduotas Rusijai. 1698 m. 
balandžio 11 d. jis rašo iš Smolensko:

„šitos pavojingos nesantarvės ir 
žiaurūs mūšiai sukėlė visoje Lietuvo
je ligi maskolių sienos tokį brangy- 
metj ir baimę, kad daugelyje vieto
vių nei gyvos dvasios negalima buvo 
sutikti. Nuo šitos blogybės teko ir 
man daug nukentėti, nes labai bran
giai kaštuodavo maistas žmonėms ir 
pašaras areliams, k:rrį aš beveik kas
dien su savim turiu vežtis. Neaprašo
mai ir žmonių neprisimenamai gau
siai iškritęs sniegas taip mano kelio

nės greitį sulaikė, jog tekdavo kin
kyti po 10 ir daugiau arklių į kiek
vienas roges, ir kai kurią dieną su 
didžiausiu vargu tik vieną arba dau
giausia dvi mylias tenuvažiuodavau, 
nes arkliai taip išvargdavo, jog daž
nai reikėdavo porą dienų ilsėtis ir 
nuolat naujų arklių ieškoti“.
IV. 1932 m. šveicarų laik
raštis stebisi Lietuva
Komentuodamas Kauno Vytauto di

džiojo Universiteto profesoriaus Vla
dimiro šilkarskio knygą apie rusų fi
losofą Solovjevą, šveicarų laikraštis 
„Vaterland“, leidžiamas Luzernoje, 
1932 m. gruodžio 11 d. rašo:

„500 puslapių dydžio knyga „Solow- 
jevs Philosophie der Alleinheit“, ku
rios autorius prof. Vladimiras Šilkars
kis dirba Lietuvos sostinėje Kaune, 
yra išleista su Lietuvos vyriausybės 
parama kaip 9-tas Kauno filosofijos 
fakulteto darbų tomas. šiais tautų 
neapykantos laikais tenka šį didžia
dvasiškumą ypatingai pabrėžti: lietu
viškos įstaigos išleidžia knygą vokie
čių kalba apie rusų mintytoją, nežiū
rint nei to, kad Solovjevas buvo nuo
širdus slaviškai-katalikiškosios Len
kijos draugas“.
V. 1949 m. Gottingene anato
mijos profesorius žavisi 

lietuviškuoju liaudies 
menu

Gottingeno universiteto anatomijos 
instituto profesorius Dr. Rudolph 
Backman rašo šio straipsnelio autoriui 
1949 m. sausio 2 dieną:

„Didžiai gerbiamam p. V.-U.
Atsiųsdamas man knygą „Lithua

nian Art in Exile'', Jūs padarėte man 
labai didelį džiaugsmą. Lietuva bu
vo mums pirmiau tik sąvoka žemėla
py, ir tik Gottingeno lietuvių studen- 
tų grupės suruoštų koncertų proga pir
mą kartą pažinau, kokie puikūs žmo
nės yra lietuviai. Iš šios knygos lapij 
kalba į mane vėl šios simpatiškos tau
tos menininkai. Aš linkiu Jums ir 
visiems Jūsų gerbiamiesiems tautie
čiams ko humaniškiausiu būdu grįžti 
iš tremties Į Jūsų gražią tėvynę“...

Surinko ir išvertė J. V. U.

TEN, KUR NEMUNAS BANGUOJA... žavėtinas Lietuvos upių tėvas Nemunas srau
niai plaukia Į Baltijos jūrą, pro miestus, miestelius ir kaimus, dabar okupantų verčiamus 

valdiškais dvarais o Nemuno alies valstiečiai paversti baudžiauninkais.

LIETUVA PRIEŠ 700 METŲ

Lietuvių tautai teko ryžtingai ko
voti 1240 - 1377 metais, kad apsi
ginti nuo kryžiuočių, kurie plūsdavo 
Lietuvon, kad nuplauti savo kardus 
nekrikščioniškame ramių, savo žemę 
mylinčių lietuvių kraujuje.

Ne iš kitų, bet tik iš antj laikų 
stiprybę semti mums pataria Didis 
Lietuvis Kudirka.

čia paduodame ištraukas iš Vlado 
Mingólos rašinio, tilpusio „Naujie
nose' ‘:

Kryžiuočių ordinas vis dėlto daž
niau puldinėdavo Lietuvą. Buvo įpras 
ta, jog kr. ordinas suruošdavo bent 
porą žygių metuose: vieną žiemą, va
sario mėn., o kitą — rugpjūčio mėn. 
Tuo laiku geriausi keliai: žiemą vi
sos pelkės — raistai, ežerai užšalę, 
o vasarą — keliai išdžiūvę. Taip pat 
vasario m. gyventojai jau būdavę pa
siruošę mėsos vasarai, gi rugpjūčio 
mėn. pabaigoje beveik visi javai bū
davę suvežti į daržines. Tad pami
nėti metų laikai labiausiai ir tiko pa- 
siplėšimo tikslams. Tačiau pasitaiky
davo metuose ir daugiau negu du 
puolimai. Istorija byloja net apie 
aštuonis žygius metuose. Kalbami ne
reguliarūs karo žygiai dažnai buvo 
ruošiami tuomet, kuomet iš Vakarų 
Europos pas kryžiučius atvykdavo 
žymių svečių.

Kryžiuočiai rengdavo 
pramogines medžiokles 

Lietuvoj e
Tai buvo parodomieji — tarsi me

džioklės — karo žygiai. Tiesa, bu
vo paisoma saugumo. Taigi, saugiose 
vietose, „po pramogų' ‘ tokiems gar
bingiems svečiams, kryžiuočiai su
rengdavo iškilmingus pietus, laike 
kurių kai kurie „pasižymėję“ sve
čiai „už narsumą“ buvo pakeliami Į 
riterius. Tuo tarpu jų „narsumas“ 
bei „pasižymėjimas' ‘ pasireikšdavo 
kelių lietuvių sodybų sudeginime ar
ba nekaltų žmonių (moterų, vaikų ir 
senelių) išžudyme. Anais laikais bu
vo madoje kviesti Vakarų Europos 
riterius „papramogauti' ‘ ir „paka
riauti' ‘ su pagonimis lietuviais. 

Kiekvienas „garbingas“ vokiečių ri
teris stengėsi pasižymėti, būtent: nu
plauti savo kardą lietuvių pagonii] 
kraujuje. Todėl tokių žygių pasitai
kydavo gana daug.

Kęstučio ir Algirdo laikais 1345— 
1377 metais kryžiuočių ordinas buvo 
Lietuvą užpuolęs septyniasdešimt 
kartų. Livonijos ordinas per tą lai
ką įvykdė trisdešimt karo žygių Į 
Lietuvą. Per tą patį laiką lietuviai 
atsiteisė keturiasdešimt dviem puo
limais.

Su pasididžiavimu šiandien skaito
me, jog laike tų atkaklių kovų ir 
skerdynių kariaujančių sienos nė kiek 
nepasistūmėjo. Iš to dera daryti iš
vadą, jog ėjo kova arši ir nepermal
daujama — dėl tautos gyvybės ir 
ateities. Lietuvis jau iš seno mylėjo 
savo tėvynę ir dėl jos aukojosi: — 
gyventi laisvam arba žūti.

Visų kovų su ordinu našta gulė ant 
Kęstučio pečių. Tuo būdu Kęstutis 
buvo vienintelis ir lygaus sau netu
rintis karys — nuo vokiečių ordino 
Lietuvos gynėjas. Jis buvo ne tik 
narsus Lietuvos gynėjas, bet ir genia
lus karo vadas, mąstytojas, teisingu
mo ir garbės gynėjas.

Tiesa, negalima nepaminėti, jog 
minėtus karo žygius į ordeno žemę 
pradėjo rengti jo brolis Algirdas. Iš 
viso jie abu pavyzdingoje santaikoje 
gyveno: vienas antrą rėmė, padėjo, 
užjautė. Tarp jų nėra buvę ginčų 
ir nesusipratimų. Nors Algirdas buvo 
didysis Lietuvos kunigaikštis, o Kęs
tutis tik — artimiausias giminė ir 
brolis, kuris turėjo gana svarbią vie
tą valstybėje, bet abu mokėjo taip 
darniai ir sklandžiai tvarkyti vals
tybės reikalus, jog ano meto diplo
matai bei kunigaikščiai negalėjo ats
kirti, kuris jų vyresnis. Tik tokio 
pavyzdingo sugyvenimo, vienybės dė
ka tokiu kritišku valstybei metu lie
tuvių tauta sugebėjo atsispirti kur 
kas galingesniam priešui — kryžiuo
čių ordinui, kuriam tuomet ėjo į pa
galbą visa Vakarų Europa. O tokių 
kovotojų (riterių) važiuodavo iš Če
kijos, Danijos, Anglijos, Prancūzijos 
ir iš kitur.

Baigiant negalima neužakcentuoti

Lėkite dainos...
Lietuviai yra dainų žmonės. Tos 

gražios mūsų tautos dainos skambė
davo lietuvio pirkiose, laukuose, prie 
girių ir ežerų. Jos skambėdavo prie 
darbo, per šventes ar pasilinksmini
muose. Ir kaip būdavo miela, kada 
vasaros vakare girdėdavai gražius 
žodžius ir melodijas liejantis ir le
kiant iš kaimo į kaimą!

Tai Lietuva dainavo.
Dainą pamėgo ir į Ameriką atvy

kusieji lietuviai bei jų vaikai.
čia įdedame keletą populiaresnių 

dainų, kad jų turėti po ranka. Kai 
kurios jų yra rašytos autorių, kai 
kurios liaudies dainos. Jos parinktos 
žiūrint, kurios dažniau dainuojamos. 
Bet vietoj dedamų būtų galima rasti 
šimtai kitų, lygiai gražitj ir populia
rių, — juk lietuviškos dainos lobis 
yra tiesiog neišsemiamas!

Sekančiuose „A. L. Balso“ nume
riuose talpinsime gražiausių mūsų liau 
dies dainų, kad ir šioje padangėje jas 
galėtų kartoti dideli ir maži lietuviai.

O dabar — tegul skamba mūsų 
dainos. ..

abiejų brolių darnaus sugyvenimo. 
Tai visų laikų lietuviams šviečian
tis gražus pavyzdys, kaip reikia su
gyventi, kaip reikia tėvynę mylėti, 
jai aukotis, kovoti ir laimėti. Ir itin 
šiais laikais, kada mūsų tėvynė Lie
tuva gyvena, gal būt, savo gyveni
mo istorijoj tragiškiausią laikotarpį, 
pasimokykim iš Algirdo ir Kęstučio 
vienybės, kovingumo dvasios — tole
rancijos, darbais pagrįstos tėvynės 
meilės, o padarytos išvados paleng
vins mūsų sugyvenimą ir neabejoti
nai priartins lietuvių tautos — alfa 
ir omega — laisvės triumfą.

KAI AŠ TURĖJAU KAIME 
MERGELĘ
Kai aš turėjau kaime mergelę 
Ėjau lankyti kas vakarėlį.

Oi lylia lia-lia...
Kai aš nuėjau, ilgai stovėjau, 
Prikelt mergelės aš negalėjau.

Oi lylia lia-lia...
Mergele mano, ko tu tylėjai, 
Gal įsileidus kitą turėjai?

Oi lylia lia-lia...
Nejsileidus kitą turėjau, 
Pavargus buvau, miego norėjau.

Oi lylia lia-lia...
Pavargus buvau, miego norėjau, 
Tavęs, berneli, nė negirdėjau.

Oi lylia lia-lia...
ANT TĖVELIO DVARO

Ant tėvelio dvaro
Sakalai krypavo, 
Sakalai krypavo, 
Dūdelėm dūdavo.

Ar aš nelaimingas, 
Tėvelio sūnelis?
Ar aš nepašėriau 
Sau bėro žirgelio?

Ar aš nepašėriau 
Sau bėro žirgelio?
Ar aš nepagirdžiau
Tyru vandenėliu?

Rytoj reiks man joti 
Į svetimą šalį, 
Į svetimą šalį, 
Į maskolių žemę.

Sudiev, mergužėle,
Balta lelijėle,
Aš tau parašysiu
Margą gromatėię.

Kas man iš to rašto, 
Margos gromatėlės, 
Jeigu nematysiu 
Savo bernužėlio.

STEPAS ZOBARSKAS

Dantukai
I

Mūsų miestelis maža kuo skiriasi 
nuo kitų Aukštaitijos miestelių. Na
mai mediniai, tik vienur kitur prasi- 
kišęs mūras Mažutės krautuvėlės. Mū
rinė bažnyčia su aptrupėjusią švento
riaus tvora. Varpinė, aplink kurią 
zuja miestelėnų vaikėzai, tykodami 
nutverti virvę ir taip patraukti, kad 
puse parapijos nuaidėtų varpo dūžiai. 
Vidury miestelio turgavietė, o prie
šais ją — valsčius, pieninė, nuovada, 
paštas ir vartotojų bendrovė „Viltis“. 
Debesėlis dulkių, kai kaimiečiai pra
važiuoja akmeniniu grindiniu, tarpdu- 
riuos smalsūs vaikiški veidai — štai 
paveikslas mūsų miestelio, šalia kurio 
tyvuliuoja ežerėlis, apauginęs krantus 
alksniais ir karklų krūmokšniais.

Vieną pavasario popietę miestelio 
klebonas, dešinėj rankoj laikydamas 
lazdą, o kairėj — skrybėlę ir brevijo
rių, išėjo pasivaikščioti. Jis buvo vi
dutinio ūgio, gerai sumitęs. Atkištas 
pilvukas, baltos rankos, vietomis smar 
kiai plaukais apžėlusios, gudriai pri
merktos akys, šypsena veide — vis
kas rodė, kad jis yra kilnus žmogus 
ir neabejotinas šito miestelio šeimi
ninkas. štai, praeidamas pro šalį laiš
kanešys pagarbiai nutraukia kepurę. 
Ten jaunas dviratininkas, vikriai min
damas kojom, linkteri jo dvasiškai kil 
nybei. Ties turgaviete išbėga iš krau
tuvės silkėm nešina moterėlė ir puola 
bučiuoti rankos. Klebonas stabteri, 
paklausia, kaip sekasi, patapšnoja 
delnu per skruostą ir leidžiasi toliau 
į miestelį.

Staiga jo žvilgsnis įstrigo ties mū
riniu pastatu, prie kurio triūsėsi jau
nas vyrukas. Vienmarškinis, apsmu
kusiom kelnėm, užlipęs ant viršutinės 
pakopos, rašė kažkokias raides. Iš to
lo sunku išskaityti, kas parašyta, ir 
klebonas buvo ■ priverstas iš sutanos 
kišenės išsiimti akinius.

„Vaistinė arba Aptieka provizoriaus 
Gaigalo“ — perskaitė pusbalsiu, pas

kui pakėlė akis į vaikiščią, kuris pa
sistiepdamas gražino raides, ir su
šuko:

— Ei, vaikine, lipk žemyn!
Dažytojas iš karto nerangiai atsi

suko, bet pamatęs apačioje bestovin
tį kleboną, greit padėjo ant lentos da
žų kibiriuką su teptuvu ir šuoliais 
nusirito žemėn. Jis labai drovėjosi, 
kad būdamas taip susitepęs, negali 
paspausti kunigui rankos. Užtat link
telėjo galva ir, nelyginant kareivis, 
sumušė kojom.

— Kas čia per kromas? — paklau
sė klebonas.

— čia bus aptieka, — atsakė vai
kinas.

— Matau, kad aptieka. Bet pasa
kyk man, kas toks ją įsitaisė?

— Kad niekas jo nepažįsta. Sako, 
atsikraustęs iš apskrities miesto.

— Gražus paukštelis, jeigu iš apsk
rities miesto kraustosi į tokį mieste
liūkštį. Norėčiau pamatyt, kaip jis 
atrodo.

Bet dažytojui nebeteko aiškinti. 
Pro duris bėgte išbėgo liesas, net per 
daug jau sulysęs žmogutis, truputį 
lenktanosis, paniurusio žvilgsnio. 
Plaukai juodi, ilgom žandenom, bet 
žandenos beveik įaugusios į skruostų 
įdubimus. Tikras gyvakara.

— Malonu pažinti parapijos šviesą! 
— sušuko jis, visu glėbiu apglobda
mas kunigą.

Klebonas abejingai pratiesė ranką; 
provizorius, labai karštai spausdamas, 
pakratė. Jo akys iš karto pasidarė 
šviesesnės.

— Malonu... Labai malonu!
— Matote, gerbiamas dekane ...
— Aš ne dekanas, — pataisė kuni

gas.
— A, vis tiek būsite dekanas, anks

čiau ar vėliau. Tai matote, dekane, 
atėjau padėti tamstai. Tamsta gydai 
žmonių sielas, o aš pasiryžęs gydyti 
jų kūnus. „Sveikame kūne sveika sie
la' ‘ ar kaip ten. Išeina, kad mums 
teks bendradarbiauti.

— Taip taip — atsakė kunigas, — 
tikiu, kad tamstos vaistai nepastos 
kelio mano juodosioms mišioms, o tai 
subankrutuočiau ko gero.

Ir abudu staiga pradėjo juoktis. 
Klebonas juokėsi atsilošdamas, patrep 
siandamas lazda, o provizorius susi
riesdamas, spausdamas gyslotas ran
kas prie įtraukto pilvo. Paskui šei
mininkas pakvietė svečią į vidų pasi
žiūrėti remonto, aprodė spinteles, len
tynėles, krūvas suverstų dėžių, kurios 
esančios su pačiais geriausiais vais
tais. Ta proga padovanojo klebonui 
jodo bonkutę ir truputį miltelių nuo 
galvos skaudėjimo.

Nuo tos dienos juodu pasidarė neišs 
kiriami bičiuliai. Provizorius niekuo
met nepavėluodavo Į rytines pamal
das. Klebonas savo ruožtu dažnai 
kviesdavosi pusryčių, o vakare, kai 
vaistinė būdavo uždaryta, išeidavo 
abudu pasivaikščioti po miestelį, pa
sišnekučiuoti su pravažiuojančio au
tobuso keleviais arba su kondukto
rium. Kartais nueidavo gana toli 
pakrantėmis, iš kur grįždavo vėlai va
kare, besigėrėdami kylančiu rūku.

Klebonas del savo nepaprastai di
delių kojų buvo pramintas virvintu. 
Niekas jo kitaip ir nevadino. Iš kur 
miestelėnams atėjo į galvą toks var
das, sunku pasakyti. Tik senukai kar
tais prasitardavo, ęsą, kadaise gyve
nęs tokia pavarde kalvis, toks tvir
tas, kad lengviausiai galėdavęs raity
ti storiausias pasagas. Ir kojos jo bu
vusios lygiai tokios pat didelės, kaip 
ir mūsų klebonėlio. O vaistininką pra 
minė virvele del jo vikrumo.

— Sukasi, kaip virvelė, — sakyda
vo žmonės, žiūrėdami į jo miklius pirš
tus, gyvatiškai besiraitančius, ir ne
galėdavo atsistebėti, kaip vikriai jis 
laksto iš vienos kertės į kitą, jieško- 
damas vaistų ar darydamas mikstūrą.

Nuo tos dienos, kai klebonas pradė
jo vaikščioti su vaistininku, miestelė
nai, norėdami prajuokinti savo drau
gus, rodydavo pirštais:

— žiūrėkit, virvintas su virvele 
išėjo paežerėn.

Sąmojingesni net dainelę sugalvojo: 
Virvintas ir virvelė, 
Tai vyručiai, tai porelė- 

ir ji pasklido po visą valsčių, kurią 
net piemenys, sekiodami paskui ban

dą, pradėjo visa gerkle plyšauti.
Klebonas iš karto lyg ir pykterėjo, 

bet paskui jam pačiam ėmė patikti, 
todėl dažnai kreipdavosi į savo bi
čiulį :

— Ei, virvele, ar jau baigei tą savo 
nelaimingą mikstūrą? Ar nepadidi
nai aršeniko dozės, nes per vieną sa
vaitę užpirko trejas juodąsias?

Vaistininkui buvo vistiek, kaip jį 
vadina. Svarbu, kad plauktų pinigas. 
Ir jis juokais atsakydavo:

.— Padidinau, bet labai nedaug. 
Tik tiek, kad pakaktų Dievo veidui 
pamatyti.

Vaistinė tikrai turėjo didelį pasise
kimą. Eidavo pirkti vaistų iš aplin
kinių kaimų, važiuodavo važiuoti ir 
jodavo raiti, o provizorius, apsivilkęs 
baltu rūbu, mikliai vyniodavo etike
tes, sukdavo bonkutes, perrašinėdavo 
receptus. Prieš paruošdamas vaistus, 
jis pats dar pačiupinėdavo pulsą, kar
tais paklausydavo, kaip širdis plaka, 
paprašydavo išsižioti. Po to rimtai 
palinguodavo galvą ir, nieko nesaky
damas, eidavo ieškoti vaistų. Kaimie
tės, mėgindamos nusiderėti, kartais pa 
mėgindavo lygtis su juo dėl kainos, ta 
čiau provizorius pasilikdavo nepermal
daujamas.

— Yra taksa, — sakydavo jis, — 
ir aš nieko negaliu padaryti. Ne pats 
juk gaminu vaistus. Juos atveža iš 
svetimų kraštų. Antra vertus, jeigu 
tamstai labiau rūpi žmogaus gyvybė, 
negu tos kelios dešimtys centų ...

šitokiais žodžiais paveikdavo kiek
vieną. Ir pačios skūpiausios moterė
lės, į kampą nusisukusios, pradėdavo 
raustis pinigų apatinio sijono kišenė
je, arba atraišiodavo skarelės mazgus 
ir paimdavo slepiamą turtą. Minty jos 
skaičiuodavo, kiek reikės parduoti 
kiaušinių ir sūrių, kol išrinks tokią 
sumą, bet kai eina kalba apie sūnaus, 
dukters arba vyro sveikatą ...

II

Vieną dieną vaistinėn įėjo nedidu
kė, apypilnė, raudonskruostė moteris. 
Jos rudos akys žvaliai judėjo po tan
kiom blakstienom. Metų ji galėjo tu
rėti kokius dvidešimts septynis, aštuo
nis, o gal ir visas tris dešimtis. Ap
sirišusi šviesiai melsvo, geltono šilko 

skarele, iš po kurios lindo juosvų 
plaukų sruoga, ji valandėlę stabterėjo 
ties durimis. Vaistininkas buvo nuė
jęs gilumon kambario, už visos eilės 
lentynų lentynėlių, ir moteriškė, ne
matydama nieko vaistinėje, nedrįso 
arčiau žengti. Tiktai pamačiusi atei
nantį vaistininką, linktelėjo galva, nu 
sišypsojo ir tarė:

— Maniau, kad nieko nėra. Norė
jau pasiimti vaistų ir išeit neužsimo- 
kėjus.

— Pavojinga, nežinant, kokių rei
kia, — atsakė juokaudamas vaistinin
kas. — Kartais galima per daug svei
kai pasidaryti.

— Nesakyk, tamsta, sveikatos nie
kuomet nesti per daug.

— O vis dėlto ...
Ir jis nutilo, nebežinodamas, ką sa

kyti, tik žvilgsniu pradėjo klausti, 
ko atėjusi. Moteris suprato.

— Nė pati nežinau, kokių vaistų 
reikėtų, — kalbėjo ji, eidama arčiau 
prie vaistinėlės vartelių, skiriančių 
vaistininką nuo pacijentų. — žinot, 
taip pradėjo skaudėt krūminį dantį 
vos neverkiau. Dabar lyg perstojo 
kiek, bet, Dievas žino, ar ilgam. Visą 
naktį nebuvau akių sumerkus. Tegu 
jį bala, kokia sopė.

— O kas pasidarė tamstos dantu
kui? Išpuvęs?

— Kur ten bus išpuvęs. Sveikiau
sias.

Vaistininkas priėjo prie pacijentės 
ir, visas apimtas moteriško šviežumo, 
kuriuo dvelkė atvykėlė, paprašė išsi
žioti. Atsargiai kaire ranka paėmęs už 
smakro, dešine prisiliesdamas skruos
to, pasilenkė ir pažvelgė į burną, pil
ną baltut-baltutelaičių dantukų, to
kių švarių, žvilgančių, kokių reta pa- 
jieškoti. Tiktai patys galiniai, proto 
dantys, buvo parudavę, o vienas net 
gerokai pojuodęs. Vaistininkas pa
ėmė metalinį kabliuką ir pakrapštė 
juodąjį tašką. Moteris krūptelėjo.

— Taip taip, truputėlį genda, bet, 
žinoma, nieko pavojingo. Duok, Die
ve, kad visi tokius dantis turėtų. 
Užeik tamsta pas dantų gydytoją, jis 
viską sutvarkys. Nė nepajusi, kaip 
vėl būsi sveika,

— Tai jau ne! — tvirtai atsakė pa
cientė. — Del tokio mažmožio aš ne
trauksiu dančio.

— Nebūtina traukti. Jis ir be trau
kimo užtaisys.

— Jau tamsta nesakyk. Pažįstu 
dantistus: jie tik ir dairosi, kad kur 
ką nors išrovus. Iš to gi jie duoną 
valgo.

— Gal ir be gydytojo bus galima 
išsiversti. Matysim. Nagi prašyčiau 
dar kartą leisti pažiūrėt į tamstos 
dantukus.

Jis prisiartino labai arti, gal net 
per daug' arti, ir — keistas daiktas! 
— pirmąkart po tiekos metų pajuto 
smarkiau plakant savo širdį. Pabū
gęs dar ligi šiol nepatirto jausmo, se
nasis kavalierius vėl staiga atsitrau
kė, užėjo už vartelių ir pradėjo kalbė
ti, stengdamasis suvaldyti įsibėgėjusį 
alsavimą:

— Taip taip. Dantukai — perlas, 
vienok reikia prižiūrėt. Niekas taip 
nepuošia žmogaus, ypač moters, kaip 
sveiki, gražūs, lygūs dantukeliai. Nie
kuomet nereikia krapštyti su adata, 
Geriau va tokia plunksnele.

Ir provizorius išėmė žąsies plunks
nos krapštiklį.

— Ar ir už tokį reikia mokėt? — 
juokdamos paklausė atvykėlė.

— Ne visiems. Tamstai, ponia ar...
— Kol kas aš, Dievui dėkui, nei 

ponia, nei panelė.
Provizorius išpūtė akis.
— Našlė. Neseniai ištekėjau, mirė 

vyras, tai taip ir likau, nė vaikų nes
pėjus susilaukti.

Tai tarusi, moteris valandėlei nuti
lo ir truputį susigraudino. Virvelė 
tačiau juto, kad ji dėl to ne per dau
giausiai kenčia. Truputį patylėjo ir 
jis, padėdamas viešniai susikaupimo 
minute pagerbti vyro atminimą. Pas
kui atidarė lentynėlę ir ėmė dairy
tis vaistų.

— ši plunksnelė, ponia, jode išmir
kyta. Nuo jos neužsikrečia kraujas. 
Tik reikia švariai užlaikyt. O dabar 
teks pagalvoti apie tai, kuo numal- 
džius skausmą. Prašau pasakyti, kada 
jums skauda, dieną ar naktį?

— Ar ne vis tiek? — paklausė mo
teris ir vėl nusišypsojo putniom lū
putėm, kažkaip žvairai dėptelėdama 
akimis.

— Matote, tai labai svarbu, nors 
jums, gal būt, atrodo, juokinga. Jeigu,

(Nukelta į 7-tą puslapį)
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Vienybės keliu
TIK VIENYBĖS KELIU ŽENGDAMI LAIMĖSIME LAISVŲ

Latvių — Lietuvių Vienybės 
Delegatų Konferencija 

Hamburge
Nors emigracijos visuomeninis bei 

kultūrinis gyvenimas Vokietijoje šiuo 
metu pergyvena sunkią krizę — sto
vyklos likviduojamos, jų gyventojai 
arba traukia j užjūrį, arba priversti 
įsijungti į vokiečių ūkį — Latvių — 
Lietuvių Vienybės metinė delegatų 
konferencija š. m. gegužės mėn 14 d. 
Hamburge galėjo pasidžiaugti gani 
gausingu dalyvių skaičiumi. Buvo ats 
tovauti beveik visi Vokietijoje dar te
beveikiantieji skyriai, taipgi dalyva
vo gerokas būrelis svečių. Konferen
ciją, kurią atidarė LLV ilgametis pir
mininkas mag. hist. Julijs B r a č s, 
širdingais žodžiais sveikino estų ats
tovas, o taipgi LAS atstovas, pabrė
žiant vienybės judėjimo didelę reikš
mę pavergtųjų Baltijos tautų išlais
vinimo kovoje ir apibudinant LLV 
kaipo pirmą realų žingsnį į tikrą ben
dradarbiavimą.

Konferencijai pirmininkavo Ham
burgo skyriatk^ pirmininkas I z. 
Sragauskas, sekretoriavo Gees 
thachto skyriaus atstovai K. Gra
vis ir V. V ii i finas.

Iš Centro Valdybos pranešimo paaiš 
kėjo, kad nors ir kai kurie skyriai 
likviduoti dėliai stovyklų perkėlimo 
arba likvidavimo, likusieji dar visai 
gaivūs ir veikia toliau. Tvirtai gy
vuoja Yorkshire ir Shropshire skyriai 
Anglijoje, naujas skyrius steigiasi 
Londone. Amerikos kontinente įsikfirc 
pirmas skyrius London, Ont., Kana
doje. Steigiasi pirmi skyriai JAV 
(Bostone) ir Australijoje. Organizaci
nį darbą Vokietijoje, taip ir bendrai 
šiuo metu labai trukdo neaiški ir ne 
pastovi stovyklų ir jų gyventojų pa
dėtis. Kaip tik paaiškės tolimesnės 
gyvenimo sąlygos — kam išvažiuoti, 
kam palikti — atgys ir veikla, 
šios mintys praskambėjo ir sky
rių atstovų pranešimuose.

Pereiti veikimo metai pasižymėjo 
geroku narių prieaugliu. Tačiau kol 
nepasibaigė tolimesnės emigracijos ak
cija, veikimo tinklo išplėtimas apsun
kintas. Pavieniai nariai gyvena net 
Pakistane, Brazilijoje, Venezueloje ir 
kt. Didesnės grupės randamos JAV, 
Kanadoje, Anglijoje, Australijoje. 
Kaip tik pavyks suorganizuoti pas
tovų užjūrio centrą, skyrių tinklas 
praplįs po visus kontinentus. Tuo tar
pu dar nebuvo galimybės perkelti į 
užjūrį visų šiam darbui reikalingų vai 
kėjų, bet tai tik laiko klausimas. Da
bar su pavieniais nariais palaikomi 
ryšiai ir registruojami išvykstančią 
antrašai. LLV informacijos leidinys 
„AISTIJA“, kuris tuo tarpu sustojęs 
dėlei lėšų stokos, bus vėl atgaivinta?, 
taipgi pasikeitimas spaudos informa
cija. .Užmegsti ir palaikomi ryšiai su 
abiejų tautų spauda, kuri vienybes 
darbui rodo didelį palankumą. Visi 
ženklai rodo, kad vienybės judėjimas 
eina kaskart gilyn į platesnes mases 
ir randa visuose sluogsniuose vis nau
jų pritarėjų.

Apsvarstant tolimesnio veikimo pla
ną, konferencija priėmė visą eilę svar
bių nutarimų, pirmoj eilėj organiza
cinėje srityje. Kadangi nenumatoma, 
kad LLV aukščiausioji instancija — 
delegatų konferencija artimiausių me
tų bėgyje galėtų susirinkti delei per- 
didelio skyrių ir narių išsisklaidymo, 
tai ateityje visi svarbesnieji klausi
mai bus sprendžiami raštu palei tam 
tikras Valdybos paruoštas instrukci
jas. Renkant LLV aukščiausius orga
nus, jiems bebus renkami kandidatai 
bei substitutai, o išstojus kuriam nors 
jų nariui sąstatas bus papildomas 
kooptacijos keliu.

Ypatingai svarbus nutarimas apie 
LLV centralinių organų dislokaciją. 
LLV centras ir toliau tuo tarpu pasi
liks Europoje, kur veiks Centro Val
dyba penkių narių sąstate, įskaitant 
pirmininką. Kiti keturi CV nariai 
veiks JAV kaipo CV Amerikos konti
nento delegacija, pasilaikant sau tam 
tikrą savistovumą. Visus klausimus 
kurie reikalauja plenumo, išspręs raš 
tu. Europoje pasiliks ir Centro revi

Casa Musketas
Savininkas Adolfas Mušketas. 

Sanabria 2790/92, Buenos Aires. 
Telefonas: 50-5948.

Parduoda ir išnuomoja pianus. Dirba nau
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviš
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo
nus. _  Visais muzikos instrumentų reikalais

kreipkitės šion lietuvių firmón.

VERMOUTH

zijos komisija ir LLV garbės teismas. 
Amerikos kontinento centras numato
mas Clevelande, kur jau apsigyveno 
LLV vicepirmininkas dr. inž. A. N a s- 
vytis ir greitu laiku persikels nau
jai išrinktas Amerikos delegacijos ge
neralinis sekretorius Em. S k u j e - 
nieks (LLV Spaudos Bifiro vedė
jas), kuriam pavestas organizacinis 
darbas Amerikos kontinente. Australi
jos centras bus Melburne, kur jau vei
kia CV atstovas dr. J. Norman
tas. Dar galutinai nenumatytas 
LLV Centro Valdybos atstovas Argen
tinoje.

Daug darbo laukia taipgi idėjinėj 
ir praktiško bendradarbiavimo plot
mėj. Dar vis dalis įtakingos latvių 
visuomenės nesiryžta ištiesti ranką 
savo broliams ir artimiausiems kai
mynams — lietuviams. Ypač tai pasi
reiškia kilnojant- taip opią ne vien 
kiekvienam lietuviui, bet ir LLV na
riui latviui Vilniaus klausimą. LLV 
jau ne kartą pareiškusi šiuo klausimu 
savo lojalumą. Paruoštas spaudai pui 
kus Baltijos žemėlapis su taisyklin
gomis sienomis. Tačiau tam tikri 
slouksniai trukdo išleidimą, nes ten 
Vilnius ir Klaipėda pažymėti Lietuvos 
ribose, šias kliūtis turime nugalėti. 
Vienybės klausimais daug rašyta spau 
doje, tačiau to vis dar maža. Turime 
vieni kitų interesus ginti ir praktiš
kai. Lietuvių visuomenė Amerikoje 
turi priimti latvius, ypač LLV narius, 
kurie savo draugišką nusistatymą jau 
pakankamai pareiškę, į savo tarpą kai 
po brolius. Ypač tai sakoma apie tas 
vietas, kur gausios lietuvių kolonijos, 
o latviai išblaškyti pavieniai. Turi
me laiškų iš latvių legijonierių, kurie 
bėgdami iš liepsnojančios Kuržemės į 
Švediją, žvelgiant mirčiai į akis, dar 
pareiškę, kad vienintelė mūsų tautų 
ateitis — vieninga Baltija. Tai šven
tas palikimas, už kurį turime kovoti. 
LLV neturi būti akademinė susiartini
mo draugija, bet masinis judėjimas, 
kurio tikslas nuvesti mus į laisvą Bal
tiją. Išeinant iš šioje srityje atlikto 
darbo, turime taipgi ieškoti politinio 
ir kultūrinio susiartinimo su estais. 
To ikišiol pilnumoje negalėjome įvyk
dyti Vokietijoje, bet tai bus galima 
padaryti užjūryje.

LLV pirmininku vienbalsiai išrink
tas ikišioliais Mag. hist. J u 1 i j s 
Brač s. Centro Valdybos Europos 
centro nariais išrinkti: Maž. Lietu
vos Tarybos pirm. K. Simonaiti?, 
šlezvig — Holsteino ir žem. Saksoni
jos apygardų lietuvių atstovas inž. 
P r . Zunde, filologas N . Na
rni e k s ir „Pax Romana* * latvių 
sektoriaus pirmininkas stud. jur., B . 
Maikovskis. Amerikos delega
cijos nariais išrinkti: LLV vicepirmi
ninkai: dr. inž. A. Nasvytis ir 
rašytojas cand iur. C. Liepinš, 
pulk. A. Macelis ir rašytojas 
Em. Skujenieks. Centro revi
zijos komisijon: dir. J . G1 e m ž a, 
A. Traumanas ir A. Kivi- 
t i s, LLV Garbės teisman: inž. S p r . 
P a g 1 e, inž. ž. Perkona, litua
nistas A. Mažiulis.

Latvių — Lietuvių Vienybės Spau
dos Biuro laikinas antrašas:

Emilis Skujenieks, (24 b) 
Pinneberg b. Hamburg, Eggar- 
stedt - Kaserne, British Zone, 
Alemania.

LLV/SB.
Pinneberg, 1. 6. 50,

„AUSTRALIJOS LIETUVIS“ 
35 Cator St., W. Hindmarsh, 

Adelaide SA, Australia.
Pirmas nepartinis lietuvių laikraštis 
Australijoje, išeinąs kas dvi savai
tės, teikia plačią vietos lietuvių gy- 
vneimo informaciją. Leidžiamas 30 

—40 pusi, dydžio.
Prenumerata Argentinoje. metams 

15 pezų, pusei metų — 8.
Užsisakyti per „A. L. Balso“ Re

dakciją.

Garsioji Praveniškių darbo stovykla, kurion okupantai rusai sugaben
davo Lietuvos valstiečius už nepakankamą pyliavų dastatymą. Arti- 
nanties vokiečiams, liepė bėgti ir tuo tarpu visus išžudė kulkosvai
džių ugnimi. Už spygliuotų vielų, kieme, matosi nekaltai nužudytų lie
tuvių lavonai. Minėdami kruvinojo birželio dienų dešimtmečio su
kaktį, mes laisvame pasaulyje gyvenanti lietuviai išeiviai, stiprin
kime kovą prieš žiauriuosius Lietuvos okupantus, primindami visam 
kultūringam pasauliui rusų vykinimą lietuvių tautos naikinimą. Visi 

vieningai stokime į Lietuvos išlaisvinimo darbą!

Laisvojo Pasaulio 
Lietuviai! 

(Raudonojo Kryžiaus Atsišaukimas)

gio'

Jau greitai sukaks penkeri metai, 
kaip L. R. Kryžius atgaivinęs savo 
veiklą tremtyje, vykdo lietuviij trem
tinių šalpos darbą. Per tuos metus 
jo tarpininkavimas tarp įvairių ge
raširdžių. aukotojų ir mūsų tremtinių 
masių Vokietijoje ir Austrijoje buvo 
sėkmingas. Pirmasis ir didžiausias 
aukotojas buvo Bendrasis Amerikos 
Lietuvių Fondas. Jo lėšomis, jo gė
rybėmis per ketverius metus buvo su
šelpti dešimtys tūkstančių lietuvių 
tremtinių. Į šalpos talką vėliau įsi
jungė Pietų Amerikos lietuviai bei 
įvairios kitos organizacijos — Lietu
vių Caritas. Lietuvos Vyskupai trem
tyje, Don Suisse, Caritas Internatio
nale, Union Internationale de lá Pro
tection de l’Enfance, National Cat
holic Welfare Conference, Pax Ro
mana.

šių didžiųjų donatorių sutelktos 
aukos įgalino L. R. Kryžių vykdyti 
mūsų tremtinių minimalinę, bet la
biausiai jos reikalingą šalpą. žino
ma, kad pradžioje UNKRA, vėliau 
IRU Savo teikiama 
tremtinių ekzistencijos pagrindą, bet 
taip pat visiems žinoma, kad ta glo
ba nebuvo pakankama žmogaus gy
venimui. Kiekvienas tremtinys, jei 
jis nenorėjo badauti, tapti driskiu, 
permanentiškai smukti kultūriniai, 
turėjo patsai prisišelpti arba būti 
prišelpiamas lėšomis, rūbais ir net 
maistu.

Paskutiniai metai įnešė didelius pa
keitimus į lietuvių tremtinių gyveni
mą Vokietijoje ir Austrijoje. Mūsų 
tremtinių dauguma jau išvyko iš tų 
kraštų: iš 60.000 asmenų, šiandien 
yra likę tik apie 12.000. Iki 30. 6. 
1950, kuomet IRO nustos teikti trem- 
•tiniams globą, lietuvių paliks apie 
6—7.000. Yra pagrindo tikėti, kad 
iki 1950 m. galo Vokietijoje ir Austri
joje paliks tik apie 3—4.000 asmenų. 
Tie likučiai sudaro vadinamą kietą 
branduolį, kuris savo didžiuma nega
lės išemigruoti. Į tą kietą branduolį 
įeina džiovininkai, sunkūs chroniški 
ligonys, psichiniai nesveiki, įvairių 
rūšių invalidai, senyvo amžiaus as
menys ir išskrininguoti. Anksčiau 
jie gyveno lietuvių tremtinių bendruo
menėje, iš kurios gaudavo apsaugą 
ir globą. Dabar jie bus priversti pa
likti tarp svetimųjų. Lietuviai trem
tiniai likimo priversti palikti Europo
je yra vargo, nelaimių, nedatekliaus 
vandenyne.

Dr. E, LEVINAS
Lietuvis gydytojas - chirurgas 

diplomuotas Berlyno ir Kordobo 
universitetuose, buvęs Rosario Ii 
goninės klinikos vedėjas, daba: 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy 
tojas, kalbantis lietuviškai, pri 
ima širdies, aorta ir kt. ligų ligo 

nius savo konsultorijoje
nuo 15 iki 18 vai.

CALLAO 545 T. A. 35 - 8669

Aukso Išdirbinių 
Fabrikas

JUSTINO VALAIČIO
Daro naujus ir perdirba iš aukso 
žiedus, apyrankius, retežėlius, vy
rams ir, moterims. — Parduoda 

laikrodžius:
CORDOBA 2019 - 2-ras aukštas
T. A. 44, Juncal 9256, Bs. Aires

L. R. Kryžius, kuriam yra pavesta 
rūpintis tremtinių globa, laiko savo 
pareiga kiekvienam paskiram ir visai 
organizuotai lietuvių visuomenei pra
nešti šią mūsų paliekančių Vokietijoje 
ir Austrijoje tragišką būklę ir kvie
sti visus tautiečius supilti prieš tą 
šniokščiantį nelaimių tvaną nesugriau
namas ir gelbėjaučias užtvaras. Mes 
tai galime pasiekti ir padaryti eida
mi vienu dar mums neuždarytu ke
liu — tauraus lietuviško solidarumo 
ir savitarpinės pagelbos keliu. L. R. 
Kryžius kreipiasi į visas lietuviškas 
širdis su skubaus organizuotos savi
šalpos šūkiu. Į mūsų nepajėgiausių 
tremtinių gelbėjimo akciją mes kvie
čiame neatidėliotinai įsijungti visur 
esančius lietuvius.

Mums gerai žinomos tos sunkios 
sąlygos, kuriose,' Jūs, broliai ir se
sės. pradėjote savo gyvenimą, bet už 
tad Jūs taip pat gerai žinote tas są
lygas, kuriose merdi labiausiai nelai
mių paliestos tremtinių kategorijos.

Mes žinome, kad tik kentėjusi ir 
širdis geriausiai supranta 

ir atjaučia vargstančius, nelaimingus 
Ir bedarbius.

L. R. Kryžius, būdamas toli nuo 
išemigravusių lietuvių didžiųjų sam
būrių, patsai negali imtis aukų rin
kimo. Mes manome, kad tą darbą 
sėkmingiausiai galėtų atlikti išvykę į 
kitus kraštus tautiečiai per savo or
ganizacijas.

Tad kviečiame steigti lietuviams 
tremtiniams palikusioms Europoje 
gelbėti komitetus arba steigti L. R. 
Kryžiui remti draugijai ir pradėti 
organizuoti aukų rinkimą Jūsų šalies 
lietuvių bendruomenėje.

Jei visi Įsikūrę kituose kraštuose 
lietuviai Įsijungs Į paliekančių Euro
poje lietuvių tremtinių gelbėjimo ko
vą ir paaukos tam tikslui bent vieną 
procentą savo uždarbio — tikrai ta 
kova bus laimėta.

Jų sudėtos aukos atitolins nuo 
vargstančių mūsų tremtinių alkį, šal
tį, skurdą; suteiks jiems pastogę ir 
sustiprins jų moralinį atsparumą ir 
ištvermę.

Tad į didelę, taurią kovą!
L. R. K. Vyr. Valdyba:

Dr. D. J a s a i t i,s,
J. Makauskis

J. Kavaliūnas.

Lietuviškas žodis — mielas žodis, ■ 
lietuviška knyga — brangus draugas!

PAN - AM - TUR
PAKETAI IR LAIVAKORTĖS 

Visa kas turi ryšio su KELIONĖ
MIS ir PARAMA, geriausiomis 
sąlygomis. Oficiales kainos. Pa
tarnavimas nemokamas. Teirauki
tės:
TUCUMAN 646 — Buenos Aires 
Atstovai visose pasaulio šalyse.

VASAROJANT KORDOBOS 
KALNUOSE

" L i t 11 a n i a” 
suteikia pensionistams geriausius 
patogumus. Lietuviška virtuvė.

Rezervuodami kambarius rašykite: 
Sr. JOSÉ PALŠIS 

VILLA RUMIPAL, Prov. Córdoba 
Prie pat ežero Calamuchita.

Sportas
imu

OLIMPINIAI ŽAIDIMAI — TAUTU 
SUSIARTINIMO ŠVENTĖ

Pasaulyje nėra nė vienos tarptauti
nės ir taip vieningos organizacijos 
kaip JOC (Tarptautinis Olimpinis ko
mitetas), kurio pagrindinis uždavinys 
yra kas 4 motai olimpinių žaidimų or
ganizavimas, kuriuose pasireiškia vi
sų pasaulio tautų susiartinimo, vieno 
antro pažinimo dvasia, riteriška — 
sportinė kova sporto halėje ar sta
dione.

šios, garsiosios Olimpijadės, savo 
pradžia siekia gilios senovės, t. y. 
776 m. pr. Kristaus gimimą, kada tuo 
laiku, kultūringiausioj! graikų tauta, 
Zeuso dievaičio garbei, Olimpo kalne, 
surengė pirmąją sporto šventę, kurio
je deja, vergai ir ne graikų tautybės 
žmonės dalyvauti negalėjo.

ši, I-ji Olimpijadė, savo programo
je turėjo tik penkiakovą (pentathe- 
lon), kuri susidėjo iš bėgimo, šuolio į 
tolį, ieties ir disko metimo ir imty
nių, tačiau su laiku, į Olimpinių žai
dimų programą, buvo įtrauktos ir ki
tos sportinės varžybos.

Gyvenimas ėjo pirmyn, dalyvių 
technika augo, jų pasekmės gerėjo, 
bet garbė buvo jau pakeista pinigais. 
Vietoje tikrai tos sportinės, garbingos, 
žaidimų dvasios, atsirado didžiausias 

Juozas Komaras (EI Centauro), stipriausias pasaulyje žemaitis, Ir u- 
ris prieš 10 metų laužė stipruolių sprandus Buenos Aires Luna F ar- 
ke. Po to gastroliavo Prancūzijoje, Graikijoje ir Turkijoje; r, da
bar vėl gyvena Cleveland, Ohio, tik retkarčiais žengdamas i „catsh- 

as-catch can* * ringą.

noras būti laimėtoju, kadangi jį lau
kė įvairūs dideli piniginiai atlygini
mai, atleidimai nuo mokesčių ir tuo 
pačiu, užtikrintas, be jokio darbo, ra
mus gyvenimas. Nenuostabu, kad ir 
susidomėjimas jais vis mažėjo, kol 
galų gale, 394 m. jie buvo visiškai 
palaidoti.

Atrodė, kad tų kilniųjų ir taip gra
žiųjų sportinirj žaidimų, jokiu būdu 
nepasiseks atgaivinti ir jie žmonijos 
gyvenimui pasiliks tik kaip gražus 
prisiminimas, arba istorinis faktas.

Tačiau lygiai po 1500 metų, Tarp
tautinis sporto komitetas, nutarė 
prancūzų barono Pierre de Coubertin 
įneštą pasiūlymą, švenčiant 5-rių me
tu Prancūzijos Sporto Sąjungos sukak
ties proga — atgaivinti Olimpinius 
žaidimus — patvirtinti ir juos 1896 
m. Atėnuose surengti.

Tiesa, oficialiai šie žaidimai įvyko 
1895 m., tačiau ir anksčiau mėginta 
buvo juos' atgaivinti pačios graikų 
tautos — 1859 m. ir 1870 m. Pirpioji 
„Olimpijadė“, dėl savo programos 

Pirmutinė Argentinos lietuvių futbolo komanda „Lituania“. Ji 
žaidė prieš įvairias komandas Buenos Aires mieste prieš 20 metų. 
Veikė prie Draugijos „Lietuva“ (dabar Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Lietuvių Centras). Komandos uniforma buvo lietuviškų spalvų. Sto
vi iš kairės sportininkų globėjas konsulas J. Skinkis ir žaidėjai: VI. 
Andrijauskas, Ignas Andrijauskas, V. Laurinavičius, Vikt. Andrijaus
kas, V. Sajauskas ir „ALB“ leid. Pr. Ožinskas. Pryšaky: L. Muš
ketas, J. Strausmanas, Kvirinas Runimas, Ad. Sajauskas, ir Venus
tas Runimas. Apart konsulo, visi šie vyrai ir dabar gyvena Argen
tinoje, pereitą mėnesį sugrįžus Strausmanui, po 10 metų jūrinikavimo

(daug komiškų žaidimų, kaip pa v., 
bėgimai su maišais), antroji — 1870 
m. dėl savo lokalinio pobūdžio, jokio 
tikslo neatnešė ir graikų buvo grei
tai pamirštos.

Pasiruošimas graikų tautos 1896 m. 
Olimpijadė! buvo labai didelis. Tie
sa, ir čia sutikta su finansiniais sua- 
kuniais ir jeigu ne 1.000.000 drachmų 
vertės čekis, turtingo graikų pirklio, 
didelis klaustukas ar ir šie, oficialiis 
naujųjų amžių sportiniai ' žaidimai, 
įvyktų, ši pinigų suma leido organi
zatoriams įrengti puikų stadioną, ku
riame 13 valstybių kovojo sportinėje 
dvasioje, siekdamos kuo daugiausiai 
laimėjimų savo tautai. Nepaprastas 
graikų tautos entuziazmas pasiekė 
kulminacinį tašką, kada jų tautės 
atstovas —■ S. Lonis, paprastas avių 
piemuo, laimėjo I-ąją vietą istorinia
me maratono bėgime.

Ir taip, kas ketveri metai, Olimpi
niai žaidimai statė vis tvirtesnius 
žingsnius. čia tektų suminėti 1912 
m. Stockholmo Olimpijadė, kuri buvo 
netik didžiausia prieš I-ąjį Pasaulinį 
karą, bet liko pavyzdžiu sekančioms, 
kaip geros organizacijos.

Pasaulinis karas „paskandino* * 1916 
m. žaidimus, tad nenuostabu, kad pir
moji pokarinė Olimpijadė Antverpene 
— 1920 m., buvo pravesta karo ženkle, 
tarp tautų trūko draugiškumo, nesi
jautė tos tikros sportinės kovos dva
sios. šioje Olimpijadėje, maža suo
mių tauta pasiekė didelių laimėjimų, 
šioje Olimpijadėje iškilo ir garsusis 
Pavo Nurmi.

1924 m. Paryžius, 1928 m. Amster
damas, 1932 — Los Angeles ir... 
1936 m. — Berlynas su gražiuoju 
Olimpinių žaidimų atidarymu ir užda 
rymu, kuriuose matėsi paslėpta vokie
čių didybės propaganda. Nieks ne
tikėjo, kad po šios Olimpijadės bus 
ilga pertrauka iki vėl visos pasaulio 
tautos galės taikingai ir garbingai, be 
jokio ginklo rankose, kovoti savo val
stybės pergalei.

Antrasis Didysis karas. Stadionai 
paverčiami griuvėsiais, sportininkas 
prieš sportininką kovoja su šautuvu 
rankose. Ir tas trunka ilgus 6 me
tus. Susilaukiama taikos, įvairūs oro 
puolimai, karo padarytos žaizdos po 
truputį užmirštamos. Nors pasaulis 
dar tikrai nestovėjo taikos ženkle, 
(karas Kinijoje, Graikijoje), visa eilė 
pavergti} mažų tautų, milijonai žmo
nių be savo tėvynės, tačiau tokiose 
gyvenimo aplinkybėse ir įvyko 1948 
m. Londono Olimpijadė, kurios teko 
laukti net 12 metų. Ji dar kartą įro-

( Nukelta į 7-tą pusi. )

GERKLĖ, AUSYS, NOSIS
DR. S. RABINOVICH

Ligoninės Penna specialistas. Klinika ir operacijos.
Nuo 16 iki 19 vai. priima savo konsultorijoje:

c. Ruiz Díaz 182, 1 p. — T. E. 26 - 2577.
(Alt. Av. Patricios 200) — Bs. Aires.

■
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Birželio 8 d., 1950 Nr. 902 Año del Libertador General San Martin 1950 argentinos lietuviu balsas
Puslapis Septintas.

PIRMASIS VENEZUELOS LIETU- ( LIETUVIŲ RAŠYTOJŲ SUVAŽIA- 
VIŲ SUVAŽIAVIMAS VIMAS KANADOJE

( Specialiai „A. L. Balsui“. )

Gegužės 28, 1950, Valencijos mieste 
įvyko visos Venezuelos lietuvių suva
žiavimas, kurio tikslas buvo glaudžiau 
suartinti visame krašte išblaškytas 
kolonijas bei pavienius asmenis, bend
rai pasidalinti kiekvienoj kolonijoj 
atsiektais kultūriniais laimėjimais, o 
ypač parodyti savo dėkingumą juos 
svetingai priglaudusiam kraštui — sa
vo antrajai tėvynei Venesuelai.

šiame suvažiavime, kurio iniciato
riais tenka pripažinti Venezuelos Lie
tuvių Sąjungos Vyr. Valdybą Caraca
s’e ir kurio šeimininkais turėjo gar
bės būti Valencijos kolonija, kaipo 
daugiausiai pasižymėjusi savo kultū
rine veikla lietuvių grupė, gausiai da
lyvavo Caracas, Maracay, Barąuisi- 
meto ir visi Valencijos lietuviai.

Suvažiavimo dalyvių susirinkimo 
vieta ir pirmasis programos punktas 
buvo Campo Carabobo — vienas įspū
dingiausių ir gražiausių paminklų Pie
tų Amerikoje, pastatytas Venezuelos 
tautos aršiausių kovą lauke, kurios 
nulėmė šio ir kitų Pietų Amerikos 
kraštų galutinę nepriklausomybę. 10 
vai. 30 min. įvyko šv. Mišios, kurias 
vietos koplyčioje atlaikė gerb. kape
lionas kun. A. Sabaliauskas. Po to, 
tautiniais drabužiais pasipuošusių lie
tuvaičių grupė, lydima gausaus būrio 
savo tautiečių ir venezoliečių leidosi 
elsenon prie paties paminklo, kur, nu
aidėjus Venezuelos ir Lietuvių Tau
tos himnams buvo padėtas puikus vai
nikas su atitinkamu įrašu žuvusiesiems 
už Venezuelos irkitųtautų laisvę.Lais- 
vi venezoliečiai buvo šiuo aktu giliai 
skaudinti, o dar tebekovojančios lie 
tuvių tautos sūnūs ir dukterys čia su
sirinkę prabilo „Marija, Marija“ gies
mės žodžiais, kuo ir baigėsi pirmoji 
programos dalis.

Antroji, meninė, programos dalis 
įvyko Valencijos Teatro Imperio sa
lėje. čia su savo programomis pasi
rodė Caracas, Maracay ir pagaliau pa
tys šeimininkai — Valenclja, kurių 
programa buvo bene įdomiausia, ži
noma, jai paruošti daug triūso buvo 
padėta, daug sunkumų nugalėta, už ką 
Valencijos lietuviai ypatingai dėkin
gi p-lėms Irenai ir Laimutei žalnie- 
riūnaitėms, ponioms Baliutavičienei- 
Golodeckienei, p. Jonui Romui, p. Jan
kūnui ir visiems kitiems šios kolonijos 
nariams, aktyviai dalyvavusiems prog 
ramos paruošime, kurioje gražiai bu
vo pašokta tautinių šokių, padainuota 
dainų, padeklamuota iš lietuvių bei 
Venezuelos poezijos.

ši dalis, trukusi apie dvi valandas, 
taip pat buvo užbaigta abiejų tautų 
himnais ir ištisai buvo transliuojama 
per Valencijos radiją.

Paskutinė dalis buvo skirta šokiam, 
kuriems gražios lietuviškos bei euro- 
pietiškos muzikos plokštelių parūpi
no p-lės žalnieriūnaitės.

Visi suvažiavime dalyvavę lietuviai 
tikrai galėjo pasidžiaugti savo bend
radarbiavimo vaisiais ir bendrai pa
siektais kultūriniais laimėjimas, o jų 
svečiai — dar iš arčiau susipažinti su 
jiems mažai lig šiol bepažįstamos tau
tos dvasia, jos kultūriniu lobynu ir 
taip pat juo pasigėrėti. D — tas. 
P. Cabella, Venezuela, 6. 6. 50.

uk- 
su-

pa

kuris pas-
Aktoriui,

OLIMPINIAI ŽAIDIMAI 
( Atkelta iš 6-to puslapio )

hato
VIEŠA PADĖKA BERISSO 

LIETUVIAMS

Lietuvių Savišalpos ir Kultūros 
Draugijos „Mindaugas“ Valdyba nuo
širdžiai dėkoja gerb. Berisso lietuvių 
publikai, skaitlingai dalyvavusiai Mo
tinos Dienos minėjime gegužės 21, 50.

Kaip kas met, taip ir šiemet toji 
reikšminga diena mindaugiečių tapo 
paminėta pavyzdingai.

Atidarydamas minėjimo programą 
Draugijos pirm. p. Kazimieras Paliu
kas pasakė pritaikytą kalbą ispanų 
kalba, o Antanas Mišelis skaitė pas
kaitą lietuvių kalba, apibudindamas 
lietuvės Motinos ir mūsų Tautos tra
gediją. Jo rimta paskaita pasiekė 
jautriausias klausytojų sielų stygas.

Gerb. J. G. Stočkūnienės paruoštos 
mergaitės deklamavo Motinos garbei: 
Nelida Marcinkevičiūtė, Alytė Stašū- 
nytė, Danguolė Miselytė. Jaunoms 
lietuviškos poezijos apie Motiną patie 
kėjoms ir jų tėveliams, kaipo ir vi
siems prisidėjusiems prie pavyzdingo 
Motinos Dienos paminėjimo, reiškia
me gilią lietuvišką padėką.

Draugijos „Mindaugas“ V-ba.
Berisso, FCNGR., 26. 5. 50.

Balandžio 1-2 d. 1950 m., Toronte 
(vyko Kanadoje esančių lietuvių ra
šytojų suvažiavimas. Ta proga suva
žiavimo globėjai — Toronto Meno 
Mėgėjų Grupė' — balandžio 1 d. 
rainiečių salėje, 404 Bathurst St., 
rengė literatūros vakarą.

Tame vakare su savo kūriniais
sirodė 12 kūrėjų, daugiausia neseniai 
Kanadon atvykęs jaunimas, bet jų tar
pe buvo ir mūsų senųjų išeivių atsto
vai, būtent, Marija Aukštaitė, Kana
dos Lietuvių Rašytojų Draugijos pir
mininkė, ir p. M. Jokubynienė.

Buvo tikrai smagu matyti tokį gra
žų būrelį kūrėjų, kuriems netrūksta 
entuziazmo pasišvęsti nepelningam, 
bet lietuvių tautai naudingam darbui.

Juk visi žinome, kad kūrėjams išei
vijoje tenka dirbti nepaprastai sun
kiose sąlygose dažniausiai po sunkaus 
fizinio darbo, nuvagiant valandėles 
nuo poilsio ar pasilinksminimo, o vis 
dėlto jie yra sukūrę gražių dalykų.

Literatūros vakarą atidarė Toron
to Meno Mėgėjų Grupės direktorius 
p. P. Petruitis, padėjęs nemažai triū
so šiam vakarui surengti. Jis pasvei
kino susirinkusius rašytojus ir svečius 
ir referavimą perdavė tautiškais rū
bais pasirėdžiusiai Eleonorai Strimai- 
tytei.

Pirmas savo eilėraščius skaitė Vy
tautas Kastytis, 
kaitė keturis eilėraščius:
Tremtinio kapas, Vienos meilės isto
rija, Mirtis tyruose.

Juozas Kralikauskas skai
tė fragmentą iš romano Aukso kasyk
los, Petronėlė Stočkiūtė 
paskaitė du savo eilėraščius: Prisikė
limas ir Puota.

Svečias iš Montrealio J. N e v ar
da u s k a s , neseniai išleidęs eilė
raščių rinkinį „Užrūstinti Dievai“, 
paskaitė novelę Tiesa paskutinia
me teisme.

Vanda Ramūnienė paskai
tė gana realistišką novelę Mašiną, 
apie žmonos neištikimybę vyrui ir ka
rą (mašiną).

Vytautas Peseckas paskai
tė pluoštą pavasario eilėraščių su ku
riais jis turėjo nemažo pasisekimo.

Senoji ateivė M. J o k u b y ni e - 
n ė paskaitė ištrauką iš novelės G y - 
venimo klaida, kur reikalas 
sukosi apie flirtą vienoje Įstaigoje.

Balys Rukša paskaitė eilėraš
čius: Atleisk jiems, Viešpatie; Ru
duo, Laiškas, Išsižadėjimas, Skurd
žiaus testamentas. Su savo eilėraš
čiais, kuriuose jautėsi jauno maištin
go kraujo tvaskėjimas, poetas turėjo 
didelį pasisekimą ir turėjo skaityti 
bisui.

Viešnia iš Montrealio M. Aukš
taitė paskaitė kūrinėlį Dingęs sū
nus ir bisui — Už gintarinio kranto.

Viešnia iš Guelph Irena V si
čiui ė n a i t ė paskaitė gražią nove
lę Vienatvė, Irena tikrai turi 
talentą aprašinėjimui.

Vyt. Tamulaičio novelę 
Nuostabusis laikrodis Įs
pūdingai perskaitė Eleonora Strimai- 
tytė.

Pranas Kozulis, jaunasis de- 
butantas, paskaitė eilėraščius: žemės 
trauka, Kiaulė, Gėlės ir balandis (pa-

dė, kad sportas yra tas kelias, kuris 
veda prie humanizmo, taikos ir drau
giškumo, o tuo pačiu ir prie visų tau
tų gerovės.

Jau baigiami pasiruošimai 1952 m. 
Helsinkio Olimpijadei. Daugelis abe
joja ar... ar ji įvyks. Mūsų norai ir 
linkėjimai yra tik už „taip“ ir ne 59 
valstybių dalyvavimas 
Olimpijadė), bet visų, taiką 
šiuo metu esančių pavergtų 
savo vėliavom žygiavimas 
Olimpiniame stadione.

Pabaigoje, suminėsiu valstybes, ku
rios nuo 1896 iki 1948 m. laimėjo 
daugiausia aukso medalių. Be abejo, 
pirmoji vieta tenka USA sportinin
kams (329 a. medaliai!), antrojoj vie
toj eina Anglija (91), Švedija (85), 
Prancūzija (69), Vokietija (65), Suo
mija (64) ir t. t.

Iš Pabaltijo valstybių, daugiausiai 
aukso medalių, surinko mažoji Esti
ja — 6 (5 už imtynes ir 1 už sunku
mų kilnojimą) ir pagal laimėtų a. 
medalių skaičių pasaulyje užima 23 
vietą, pralenkdami Mexico, Lenkiją, 
Jugoslaviją, Ispaniją ir kt. valstybes.

„N. L.“ — Kbr.

JUAN V. LIMBĄ
Mekaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pataisymai.

2 a. Santa Rosa 3565
TE: 740 - Florida - 3663

JONAS

(Londono 
mylinčių, 
tautų su 
Helsinkio

KRUTAS
elektrą, taiso 

prosus ir kt.
Įrengia

radio,
Catamarca 3335, Avellaneda

ISPANIŠKAI - LIETUVIŠKAS 
ŽODYNAS

176 puslapiai. Kaina S 2. Galima 
gauti „A. L. Balse“, Boedo 737, 

Bs. Aires.

E. SKIKAS 
LIETUVIŠKAS KNYGYNAS 

Reikmenys Mokykloms 
Priima „A. L. Balso“ pren. 

Comercio 4311 — Berisso, FCNGR

Despensa "La Fe” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
Šviežias valgomas prekes 
alų bei vyną gausite pas 
giau negu kitur. Prašom

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Costa Rica 4401 

Telefonas 72, Parque 4020

sakėčia), ir bisui — Sonėtas iš Vil
niaus.

Pabaigai E. Strimaitytė per
skaitė Lietuvoje likusio poeto K a - 
zio Inčiūros eilėraštį: Tėviškė.

Vakaras buvo tikrai Įdomus ir, nors 
salė nebuvo pilna: praėjo gražioje nuo 
taikoje. Jis Įsakina! parodė, kad mū
sų jaunimas tremtyje nepalūžta dva
sioje, kad atėjus laikui bus kam pa
pildyti praretėjusias kūrėjų eiles tė
vynėje.

Vakaro metu buvo pardavinėjamos 
dvi neseniai Kanadoje pasirodžiusios 
knygos: J. Nevardausko Užrūstin
ti D iv ai irPr. Kozulio suvažia
vimo išvakarėse išėjęs eilėraščių rin
kinys Dulkės ežere.

Po vakaro lietuvių parapijos salėje 
Įvyko Toronto Lietuvių Meno Mėgė
jų Grupės suruštos vaišės, į kurias ren 
gėjai buvo pasikvietę ir jūsų kores
pondentą, bet dėl laiko stokos netu
rėjau galimybės dalyvauti.

Balandžio 2d. 9:30 vai. ryto suvažia 
vimo dalyviams Įvyko specialios pa
maldos lietuvių parapijos bažnyčioje.

Pirmą valandą p.p. parapijos salėje 
suvažiavimo posėdžio pradžia.

Mm teko būti šio posėdžio pradžio „ 
je, kurį atidarė dra.įnjos pirmininkė 
M. Aukštaitė. Toliau susirinkimui 
pirmininkavo M. Kralikauskas, kuris 
yra ir Katalikų Kultūros Draugijos 
pirmininkas, žodžiu sveikino: Rinku 
nas savo ir KLS vardu, kun Gutaus
kas — kunigų s-gos, kurios yra pirmi
ninkas, vardu, Jokubickas — LAS, 
Aušrota — Ateitininkų, Latvių žur
nalistų s-gos pirmininkas, dr. Šapoka 
— „Tėviškės žiburių* * vardu, kun 
Ažubalis kaipo namų šeimininkas, 
raštu — Toronto meno mėgėjų gru
pė, M. Aukštaitė perdavė sveikinimus 
J.V. lietuvių rašytojų d-jos pirminin
ko Aisčio ir „Nepriklausomos Lietu
vos“ redaktoriaus J. Kardelio. (Kiti 
sveikinimai raštu žadėti perskaityti 
vėliau).

Po to svečias iš Ottawos dr. Pau
lauskas - Ramūnas (dabar Ottawos uni 
versiteto profesorius) pradėjo savo 
paskaitą, kuri užtrūko ilgokai, keletą 
valandų, kol suvažiavimo dalyviai tu
rėjo apleisti salę. Suvažiavimas per
sikėlė į kleboniją, kur jūsų korespon
dentas jau nedalyvavo. J. J.

ir ger» 
mus pi- 
apšilau-

RESTORANAS “DOS AMIGOS’ 
K. Paulausko ir M. Kamsiuko 
PASEO COLON 449, Bs. AIRES 

Tel. 33, Avenida 3202
Puikūs valgiai, baras, rezervadai 

Šeimynoms.

llaras - Restoranas

"EL RAPIDO"
Federikas Grunovas

Savininkas
CENTENERA 3204. T. A. 61-1735 
NUEVA POMPEYA - Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie
čiama apsilankyti.

QUILMES BOOK
la mejor cerveza

KAVINĖ-BABAS-BILIJARDINĖ
"KAUNAS” 

Vladas klasiokas
Savi nink as 

CACHI 809 Tel. 61-4615

Paskutinis pranešimas — 
Sako Balso Leidykla, 
Reik mokėt prenumeratą, 
Nes juk čia ne stovykla! 
Vyrai, moterys, jaunime 
Eikime talkon visi;
Visus Balsas tur lankyti, 
Nes mes nėsame basi!
šį mėnesį nueisiu 
Ir apsim okėsiu!

S. L. ARG. ŽINIOS
S. L. ARG. SPORTO KLUBO 

VAKARAS 24. 6. 50

DANTUKAI
( Atkelta iš 5-to pusi.) 

pavyzdžiui, skauda tiktai dieną, vadi
nasi, tada, kai išeinant į šaltesni orą, 
reikia imti

a. c. carbolicum 2,0 
eugenol 10,0,

o jeigu ir naktį, tai naudingiausia 
oleum c a r i o f i 1 o r u m.

— Kad ir pati nežinau, ar labiau 
naktį ar dieną. Bet skaudėti skaudėjo 
kone ištisą parą.

— Jeigu taip, tai bus geriausiai 
creosot, — ir provizorius Įprastu 
miklumu pradėjo vynioti bonkutę

— Tamsta geriau žinai, — pasiklio
vė viešnia, o iš jos balso nesunku bu
vo atspėti, koks mokytas ir gudrus jai 
pasirodė šitas provizorius, aiškinęs 
vaistus tokia kalba, kurios ji nesup
rato nei be, nei me.

— Tik pasisaugokit, — pridūrė im
damas pinigus, — kad žandų neišde- 
gintumėt. Dėkit ant skaudančio dan
ties, o seiles šluostykit sausa nosinai
te. , Arba geriau bus, jeigu aš paro
dysiu, kaip reikia ... Užeikit čia.

Jis buvo beimąs viešnią už rankos, 
kai suskambėjo varpelis ir net trys 
pacijientai Įėjo vaistinėn. Tada jis 
pakvietė ją toliau, už lentynų ir len
tynėlių, pasodino prie staliuko ir, pa
prašęs truputį palaukti, išėjo. Vieš
nia pradėjo dairytis aplink, skaityti 
visokius užrašus ir uostyti stiprų vais
tų kvapą. Vaistininkas negrįžo taip 
greit, kaip buvo žadėjęs. Nespėjus 
išeit vieniems, vėl suskambėjo virš 
stiklinių durų pakabintas skambutis, 
•ir Įėjo. kiti. Ir sukosi jis tai šen tai 
ten, emliojo dėžutes iš kairės ir deši
nės, nuo siaurų lentynėlių ir nuo pla
čių lentynų. Prityrusio ligų žudytojo 
žodžiais patarė išgerti mėtų lašų su
sikūprinusiai senutei, kuri vakar su
sivaidijus su marčia ir tuoj pajutusi 
vidurių ir galvos skaudėjimą. Ricinos 
aliejaus uždavė sudiržėjusiam malū
no savininkui, kuriam ėmę diegti ties 
smilkiniu tuoj po to, kai persivalgęs 
senos mėsos. Dar vienam patepė žaiz
dą gelsva tyrele. Ir visi jie išėjo tvir
tai Įsitikinę, kad greit pagis, nes juos 
veikė ne tik burtininkiškas provizo
riaus pirštų miklumas, bet ir lotyniš
ki žodžiai, tokie neįprasti jų kaimiš
kai ausiai, bažnytiškai šventi.

Pasilikusi viena, viešnia prisitaikė 
prie veidrodžio, pasitaisė plaukus, ap
sišluostė dulkes nuo skruostų ir lau
kė. Rodės, net ir dantis liovėsi skau- 
dėjęs. Protarpiais pasilenkdama į prie
kį, ji matė tai svetimus žmones, tai 
vaistininką, klausėsi jo balso... Lau
kė ilgokai, bet jai nebuvo nuobodu. 
Ji buvo patenkinta, o prieširdy juto 
kažkokį džiaugsmelį knietint.

Susivienijimo Lietuvių Argentinoje 
Sporto Klubas rengia didelį 
šokių vakarą su Įvairumais, kuris 
įvyks čekoslovakų salėje, Choele • 
Choel 2048, Villa Castellino, šeštadie
ni, birželio 24, 1950. Pradžia 21 vai. 
Įžanga svečiams 8 3.40, nariams ir 
viešnioms $ 2.30, narėms $ 1.20.

5 žymūs „Vyties“ Klubo akrobatai 
išpildys keletą akrobatinių numerių. 
Programą paįvairins Fernando Falcon 
su savo Jazz ir Charleston.

Visus maloniai kviečia:
Susivienijimas.

SUSIVIENIJIMAS SVEIKINA 
BALSĄ

Gerb. „Argentinos Lietuvių Balso“ 
Redakcija ir Administracija:

Susivienijimas Lietuvių Argentino
je nuoširdžiai sveikina „A. L. Balso“ 
Redakciją ir Administraciją, sąrišy- 
je su išleidimu 900-tinio numerio ir 
linki, kad toji grynai demokratinė 
spauda tarnautų tiek lietuvių koloni
jai, tiek Susivienijimo Liet. Argenti
noje Draugijai, kaip iki šiolei, kad 
ilgus metus yra tarnavusi.

St. Majauskas, pirmininkas, 
Paskasio Sereika, sekretorius.

4 de Junio, 10 5. 50.

S. L. ARG. RŪPINASI 
JURIDINĖM TEISĖM

Jau visa metų eilė Susivienijimas 
Lietuvių Argentinoje rūpinasi išgau
ti Juridinio Asmens Teises (Persone
ría Jurídica).

Pastaromis dienomis šis svarbus rei
kalas žymiai pasistūmėjo, pirmyn ir 
byla jau randasi pas atitinkamą tei
sėją.

Tautiečiai, visi rašykitės į Susivie
nijimą Lietuvių Argentinoje, tapda
mi nariais to skyriaus, kuris arčiau 
Jūsų randasi. Valdyba.

SUSIVIENIJIMO VEIKĖJŲ 
NUTARIMAI

Gegužės 27, 1950, Įvyko S. L. Arg. 
Centro ir skyrių valdybų posėdis, ku
riame, apart kitų dalykų tapo išrink
ta Susivienijimo rūmams statyti ko
misija, į kurią Įeina:

Pirmininkas — Jonas Každaila, 
technikinių darbų vedėjai:
Jurgis Gervė ir Jonas Sereika. 
Sekretoriais:
Zigmas Siperka ir Antanas Kava
liauskas.

Baigiama susitarti su cemento kon
struktoriais ir greitu laiku bus vėl iš- 
naujo pradėtas S. L. Arg. Rūmų sta
tybos darbas.

Visi nariai ir prijaučiantieji kvie
čiami Į darbą — talką, kas kiek gali 
paskolinti, kas kiek gali paaukoti. 
Visi prašomi talkon prie bendro dar
bo, kas amžiais puoš Lietuvių Kolo
niją, šioje antroje mūsų tėvynėje.

St. Majauskas.
S. L. Arg. pirmininkas.

— S. L. ARG. serganti nariai pri
valo pranešti savo skyriui apie susir
gimą tą pačią dieną. Nepranešusiems 
nebus mokamos pašalpos.

— S. L. ARG. narių neėmusių pa
šalpos už sirgtas dienas ir aukavusių 
sąrašas bus paskelbtas sekančiuose 
„A. L. Balso1 numeriuose.

St. Majauskas, pirm..

NAUJI KAPAI
STAIGA MIKĖ ATSARGOS 
KAPITONAS KUKUTIS

Hanau lietuviu stovykloje staigiai 
ir netikėtai mirė vyr. skt., ats. kpt. 
Mikas Kukutis. Sausio 13 d. vaka
re velionis ruošė savo vienturtę duk
terį į kelionę, kuri kitą rytą viena tu
rėjo išvykti į užjūrį. Visiškai nejaus
damas čia pat esančios savo gyveni
mo pabaigos, velionis, drauge su savo 
šeima pavakarieniavęs, išėjo iš kam
bario, ir po kelių minučių buvo savo 
kaimynų atgal įneštas jau miręs.

Velionis buvo gimęs 1900. X. 8 Vait 
kuškio km., Pabaisko valse. Iki 1919 
m. mokėsi iš pradžios Ukmergės, o 
vėliau Vilniaus gimnazijoje. 1919. H. 
11 savanoris įstojo į Kauno komendau 
tūros mokamąją kuopą. Po 4 savai
čių buvo paskirtas į karo mokyklos I 
laidą, kurią dar tais pat metais bai
gė ir buvo pakeltas į pirmąjį tuometi
nį karininko laipsnį — karužį. 1920 
m. dalyvavo kautynėse su lenkais ir 
buvo sužeistas. Vėliau baigė tankų 
kursus Rygoje ir aukštuosius karinin
kų kursus Kaune. 1927 m. pakeltas į 
kapitono laipsnį. 1935 m. pasitraukė 
iš kariuomenės į atsargą ir iki 1939 
m. buvo Klaipėdos krašto gubernatū- 
ros reikalų vedėju.

Velionis buvo vienas iš Lietuvos 
skautų pionierių.

Be to velionis buvo labai aktyvus 
sporto organizatorius ir rėmėjas J.K.

MIRĖ PILYPAS POVILAITIS
Pilypas Povilaitis mirė sanatorijo

je Wilde 19. 5. 50. Palaidotas La Pla
tos kapuose'24. 5. 50. Argentinon bu
vo atvykęs 1923 m. iš Jokūbaičių k., 
Gruzdžiti v., Šiaulių apskrities. Dir
bo frigorifike Wilson.

Argentinoje liko dėdė Povilas šle- 
paitis, pusbroliai ir puseserės šlapai- 
čiai, Stulgiai, Vaitekūnai ir kiti gimi
nės. Jo teta, Liudvika Povilaitytė 
šlepaitienė mirė 28. 7. 49. P.š.

— MIRĖ JAV: kun. Konst. Stri
maitis, 64 m. amžiaus ir kun. pralo
tas M. L. Krušas, 71 m. amžiaus.

SKELBIAMA EVANGELIJA 
lietuvių kalboj, kiekvieną penktadie
nį, 7 v. v. Ten pat gaunama dvasi
nio turinio literatūra Lietuvių kal
boj: Biblija (Naujas ir Senas Testa
mentai), Apaštalo Jono Evangelija ir 
t. t. Raštu ir asmeniškai kreiptis 
šiuo adresu: Calle Marcella 1026, Be- 
risso, P. C. S.

(Bus daugiau)

NERVŲ IR PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ AIZCORBE 
Paraguay 1365 Tel. 42-8425 
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.

OOOOOOOOOOOOOOOOO
O o
O ELEKTROS INSTALIACIJOS O
O O
O gyv. namuose ir dirbtuvėse. O
O Elektrinių prietaisų bei motorų O
O taisymas: O
O O
O POVILAS MAČERNIS O
O O
O Isleta 3865, Valentin Alsina. O
O — 4 de Junio O
OOOOOOOOOOOOOOOOO

TEISINIS IR NOTARIALINIS BIURAS
Padeda išgauti šios šalies pilietybę ir pasus „No 
Argentino“. Cedulos ir apsigyvenimo teisė. Bylų 
vedimas, metrikai, vertimai, darbo nelaimės, gi

minių atsikvietimas.
NUO 10—13,30 IR

25 DE MAYO 140,

INŽ. PIJUS BIELSKUS

Sudaro planus ir vykdo
Namų Statybą

TUYÚ 3055 — VAL. ALSINA
n ' ' - '

..jiniiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiininiiiiiiiiinniiiiiiiiiiniiiiitni
Patarimai kasdien:

NUO 15—19 VAL.
PISO 2, OFIC. B-C.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Daugiausia ir tiksliausių žinių apie lietuvių gyvenimą 
Kanadoje duoda vienintelis lietuvių laikraštis Kanadoje 

„NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" 
kuri taipgi daug rašo apie Lietuvą, iš kurios gauna teisingų žinių. 
Patys ją skaitykite ir patarkite skaityti savo pažystamiems. 
Laikraštis išeina kas savaitę 8 pusi., didelio formąto, iliustruotas.

METINĖ PRENUMERATA 3 DOLERIAI IR 50 CENT.
Pinigus galima siųsti grynais arba išperkant 
pašte ar banke 3 su puse dolerių čekį.

Adresas: „Nepriklausoma Lietuva1‘. 3 
Ville Lasalle, Montreal, Que,

Fourth Ave, 
Canada.
h-

S ’

Technika
Kvotimai
Valdymas

Calle VIEYTES 1789 (Puente
Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

Radio — Elektra
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
aparatus. Pataiso antenas pigiai, 
garantuotai ir ant išsimokėjimo. 
Išnuomuojami visokiems banke
tams Radio - Fono amplifikado- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis:
VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslą USA
calle POLA 289 — Buenos Aires

„ T. E. 64 - Liniers -'4154. ■

šalin "šitą, p a 1 e i s; k
m u m s . B a r a b ą ! (Lk. 23,18)

Tolima istorinė praeitis, geografi
niai nuotoliai, kraujas ir dalinai reli
gija skiria mus nuo anos tautos, ku
ri išsirinko žmogžudį, o nužudė Jėzų. 
Bet yra vienas dalykas, kuris mus jun 
gia su ja labiau, negu visa kita, ką 
mes, žmonės, turime bendra savo kū
nu ir siela, ir tai yra apsisprendimas 
Kristaus atžvilgiu.

Mes nesame žmonės, kurie .vien iš 
tolo, pro bažnyčios langus, pro šven
tojo Rašto žiūroną gali stebėti žmo
nių niekšystės dramą, įvykusią prie 
Piloto rūmų. Bet mes esame žmonės, 
kurie nuo Kristaus laikų, iki pat mū
sų dienų, nuo vaikystės iki senatvės, 
nuo ryto iki vakaro, patys visame vai 
díñame tą pačią dramą, kuri yra pata
pusi tikroji mūsų proto, valios ir šir
dies istorija. Gal mes nešaukiame di
deliu balsu: Nukryžiuokite JĮ! Bet 
mūsų gyvenimas tai šaukia. Mūsų pro
tas, mūsų prigimtis rėkia: Paleisk 
mums Barabą! Barabas seniai gyve
no širdyje tų, kurie reikalavo: Paleisk 
mums Barabą!. Bedieviškasis, netei
susis, netyrasis, artimui žiaurus ir ne
gailestingas žmogus, trumpai, Žmogus 
galvažudys, yra arčiau prie mūsų šir
dies, negu anas erškėčiais vainikuota
sis Sopulių žmogus, kuris rodė visiems 
gailestingumą ir meilę ir kurio širdyje 
nebuvo vyliaus.' Barabas nėra' mums 
svetimas žmogus. Barabas yra žydas, 
kuris gyvena mūsų širdyje. Kitaip 
juk mes neišsižadėtume Viešpaties 
Jėzaus kurio nors minties genijaus ar 
kruvino tironio labui; mes neiškeistu- 
me Dievo tiesos į kokią nors konfe
sinę propogandą ar politinę ideologi
ją; mes nespiautume šimtais kartų į 
veidą Dievo mūsų ieškančiai meilei; 
mes nekryžiuotume Kristaus savo nuo 
dėmingais žodžiais ir darbais; mes ne
sėdėtume prie bedievių stalo ir nesi
klausytume jų pasityčiojimų; mes ne
uždarytume širdies savo■ Viešpačiui, 
kuris alkano ir trokštančio, nuogo ir 
sergančio brolio,: suvargusio pakelei
vio ir apleistos našlės .'.asmeniu arti
nasi į mus.

Neklyskime!' Nėra tbkios vietos ir 
tokios valandos, kur mes nestovėtume 
prieš apsisprendimą: Jėzus ar Bara
bas? Kristaus atžvilgiu niekas nega
li būti neutralus.' Pagonis, ir krikš
čionis, bedievis ir šventasis, žydas ir 
lietuvis, katalikas, ir evengelikas, aš 
ir tu, mes visi stovime prieš šitą arba 
— arba: arba mes tikėjimo žygiu at
sistojame už Kristų, „nužudydami Ba
rabą savo širdyje, arba savo amžinai 
gėdai ir prapulčiai kalame prie kry
žiaus savo vienintelę Viltį ir Ateitį.

1) V ASINIO TURINIO LITER AT ū- 
ROS GALIMA VELTUI ĮSIGYTI 
RAŠANT Į MŪSŲ RAŠTINE JAV 
lietuviu 'Misijos draugija 

INCORPORATED
P.‘ O. \'Bóx-,488; Chicago ¡90, 

j..-. Illinois, ŪSĄ j

Tv------------------------------------- '---------
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLÜBE.

BIRŽELIO 10. ŠEŠTADIENĮ, 21 
vai. Lietuvių Klūbo rengiamas šokių 
vakaras, Pabaltiečlų Orkestrui grie
žiant.

BIRŽELIO 11, SEKMADIENĮ, 16 
vai. dešimtas metinis ARGENTINOS 
LIETUVIŲ VERSLININKŲ „VER
MOUTH“, artimesnio susipažinimo 
tikslu, tarp kolonijos veteranų vers
lininkų ir naujai iš Europos atvyku
sių. Vietas prie bendro stalo prašo
ma rezervuoti iš anksto.

BIRŽELIO 17, ŠEŠTADIENĮ, nuo 
19 iki 21 vai. Latvių Sąjungos Argen
tinoje rengiamas tragiškų birželio die
nų minėjimas, po uždėjimo vainiko 
ant Argentinos Išlaisvintojo gen. San 
Martin paminklo. Dalyvauja latviai, 
estai ir lietuviai.

BIRŽELIO 24, ŠEŠTADIENĮ, 21 
vai. Draugijos „Estonia“ rengiamos 
JONINĖS. šokiams grieš Pabaltiečlų 
Orkestras.

BIRŽELIO 2J SEKMADIENĮ, 16 
vai. Lietuvių Klubo rengiamas šokių 
popietis, Pabaltiečlų Orkestrui grie
žiant.

PASKUTINIS PARAGINIMAS

Visi gerbiamieji skaitytojai, kurių 
prenumerata pasibaigusi, malonėkite 
ją atnaujinti šį mėnesį, nes dėl spau
dos reikmenų brangumo neįmanoma 
siųsti kreditan.

šis paraginimas — prašymas yra 
paskutinis. Neatsiliepusiems busime 
priversti sustabdyti „A. L. Balso“ 
siuntinėjimą.

„A. L. Balsas“ yra pačių Argenti
nos lietuvių įkurtas ir pačių išeivių 
išlaikomas. Savo vietą pasaulinėje 
lietuvių spaudos šeimoje jis Iškovojo 
mūsų pačių darbu. Atsiliekanti su pre 
numeratų apsimokėjimu skaitytojai 
sunkina taip svarbų nepartinės spau
dos darbą, skliausdami laiku apsimo
kančius ir visokeriopai remiančius tą 
veikimą, kuris pašvenčiamas mūsų ko
lonijos ir mūsų tautos labui.

Nemalonu kalbėti šiuo klausimu. 
Lai šis paraginimas būna paskutinis.

„A. L. Balso“ Administracija.

PLIAS BALIUS ĮVYKS LIEPOS 16

Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir Ar
chitektų Argentinos Skyriaus (PLI 
AS) metinio veikimo sukaktį minint 
įvyks didelis balius: Vakarienė, įvai
rumai ir šokiai.

Jaunieji inžinieriai ir architektai 
ruošiasi savo organizacijos parengimą 
padaryti nepaprastai įdomų, kurln 
kvies dalyvauti žymiausius mūsų ko
lonijos asmenis ir šeimynas. Tai bus 
PLIAS susiartinimas su mūsų koloni
jos pirmūnais.

Tas įdomus parengimas įvyks šešta
dienį, liepos 16, 1960, Lietuvių Klfl- 
bo salėje, Av. Boedo 737, Buenos Ai
res.

NAUJA LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

Buenos Aires mieste ir šioje provin
cijoje keli desėtkai lietuvių konstruk
torių verčiasi namų statyba ir visi 
puikiai progresuoja.

Pastaruoju laiku latviai sudarė sa
vo statybos bendrovę, o taipgi kitų 
tautybių ateiviai ėmėsi to naudingo 
verslo.

Nauja lietuvių statybos bendrove 
tenka laikyti Buenos Aires provinci
joje, El Palomar veikianti, kuri, va
dovaujant prityrusiam statybininkui 
Juozui Nakučiui, pastatė jau visą ei
lę namų. Joje sykiu darbuojasi inž. 
agi. Juozas Bukevičius, buvę mokyto
jai Bronius Savickas ir Juozas Mikal- 
čius, o taipgi Antanas Jurgelevičius.

R. R.
— ANTANAS STEPONAITIS, kul- 

turtechnikas, atvykęs iš Italijos, pa
sistatė namą gatvėje 3 de Febrero 
353, Caseros ir su šeima persikėlė į 
jį gyventi.

— JUOZAS GIEDRAITIS, Ona 
Juknevičiūtė (iš Šiaulių) ir Bronius 
Sabaliauskas prašomi atsiimti laiškus 
iš užsienių, atėjusius A. L. Balso 
adresu.

— LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
Pietų Amerikai adresas: c. Juan Ma
ria Pérez 2820, Montevideo-Uruguay. 
Telefonas: UTE 41-56-91.

JONAS KISIELIUS & SŪNUS
Namų Statytojai 

Piedrabuena 6550 — Bs. Aires 
Statyba — Planai — Sąmatos.
BRUNO MATUSEVIČIUS

Įvairiausių baldų dirbtuvės sav. 
Gral. Fructuoso Bivera 6679, 
Villa Lugano — Buenos Aires

Įrengiu elektrą ir antenas 
Darau naujus ir taisau 

RADIO APARATUS 
Leonas Bernotas, 

Camarones 5826, Buenos Aires.

Dr. M. RABINOVICH
Slapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
Širdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorojus,
Spinduliai X. Trumpieji, Elektrokoagulada.

Priėmimo vai. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir švent. nuo 10 iki 12

JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. AIBES 
(Altura: Córdoba 2200)

VLADISLOVAS PAŠKEVIČIUS 
BOLIVARO ŠALYSE

Vladislovas Paškevičius yra nenuils
tamas keliautojas. Karo metu Bolivi
joje ir kitose Pietų Amerikos šalyse 
jis rinko valstybinių vyrų nuomones 
apie tai, kas laimės karą. Tą knygą 
su autografais žadėjo padovanoti 
JAV istorijos muziejui.

Dabar jis pats rašo „A. L. Balso“ 
leidėjui iš Quito, Ecuador, ir siunčia 
tos šalies laikraščių iškarpų su savo 
fotografija. Viename sakoma: „Eu
ropos laikraštininkas ruošia autogra
fų knygą apie Simoną Bolivarą“. Po 
jo paveikslu sakoma, kad lietuvis žur
nalistas, Vladislovas Paškevičius, reu 
ka Bolivaro šalių Intelektualų nuomo
nes apie Venezuelos ir kitų kaimyni
nių šalių išlaisvintoją, Simoną Boli
varą, kurią sekantį metą išleis atski
ra knyga Caracas mieste. Paškevi
čiaus maršrutan įeina Bolivia, Ecua
dor, Panama, Columbia ir Venezuela.

Savo korespondentui linkime pasine 
kimo Bolivaro respublikose garsinant 
lietuvių tautos vardą. Bus dar dides
nė propaganda Lietuvai, jeigu jo su
rinktos valstybės vyrų nuomonės pa
sirodys atskiru leidiniu, kaip nenuils
tamas keliautojas planuoja.

KASTANTAS NORKUS, 
ilgametis „A. L. Balso“ redaktorius, 
15. 6. 50 lėktuvu skrenda į Comodoro 
Bivadavia, paąimatyti su „A. L. Bal
so“ bendradarbiais ir susipažinti su 
tos tolimos padangės lietuviais. Grįš 

apie vidurį liepos mėnesio.

SKAITYTOJŲ PAJUDINIMAS 
IR JŲ PASIJUDINIMAS

Aš nepateisinu tų gerbiamų mūsų 
spaudos palaikytojų, kurie savo prenu
meratas apsimoka visuomet atsiliku
siai. Nei kalendorius, nei kiti litera
tūros priedai tada jų nepasiekia. Jei
gu esi kultūringas lietuvis, brangi
nantis ir įvertinantis visuomeninį bei 
spaudos darbą, tai rask pusdienį laiko 
nuvažiuoti Redakcijon arba nueiti 
paštan, kad susitvarkyti su Adminis
tracija.

Pereitą savaitę nutariau pajudinti 
savo kaimynus. Tiesa, sutrukau kele
tą valandų, bet štai siunčiu „A. L. B ai 
so“ Administracijai $140.

Būtų malonu, kad patys pasijudin
tų ir tie tautiečiai, kurie neprisiren
gia aplankyti Administracijos tik dėl 
to, kad antrą, trečią ar net ketvirtą 
namą statosi. Garbė sugiabantiems 
didelius žygius padaryti, bet bus dar 
didesnė garbė, jeigu su savo draugų 
prenumeratomis aplankysite „Argen
tinos Lietuvių Balso“ Administraciją.

Jonas Stasiulevičius. 
Temperley, 6. 6. 50.

ESTAI ŠACHMATININKAI 
ARGENTINOJE

Draugijos „Estonia' ‘ organizuotas 
šachmatų čempionatas pasibaigė Lie
tuvių Klūbo salėje 4. 6. 50. Pirmą vie
tą laimėjo A. Veldemaa, iš 9 loštų par 
tijų laimėjęs 8, vieną sulošęs lygiomis, 
nepralošęs nė vienos partijos.

Antroj vietoj lygiomis išėjo (po 6į/2 
taškų) R. Volmer ir A. Soonets.

Trečią vietą su 6 taškais iškovojo 
P. Raadik. Kirvis.

— REIKALINGA patalpa atidary
mui fotografijos studijos, su kamba
riu gyvenimui, Siūlyti: Fotografui, 
Boedo 737, Tel. 45-4444 ir 45-8214.

— IEŠKO DARBO neseniai iš Eu
ropos atvykusi lietuvių vedusi pora. 
Teirautis Balse.

ooooooooooooooooo 
o o
Akušerė Reneš Rilek
o o
O Diplomuota Pragos ir Bs. Ai- O 
O res Universitetuose. Specialė O 
O pagelba gimdyvėms. Pasitari- O 
O mų valandos nuo 8 iki 21 ir O 
O sekmadieniais; 3 kv. nuo Con- O 
O stitución. O
O Calle Lima 1217, Bs. Aires. O 
O TE. 23-3389. O
OOOOOOOOOOOOOOOOO

PAVYZDINGAS L. CENTRO 
SUSIRINKIMAS

Gegužės 28, 1950 įvyko visuotinas, 
metinis Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Lietuvių Centro susirinkimas, savuo
se namuose, Tabaré 6960, Buenos Ai
res. j ~

Kadangi Lietuvių Centro apyskai
tos tilpo „L. A. Balso' ‘ Nr. 901, tat 
čia norisi pažymėti tik kai kurie su
sirinkimo momentai, kaipo įrodimas, 
kad savišalpinė ir kultūrinė organiza
cija puikiai progresuoja.

Susirinkimą atidarė L. C. pirm. 
Kazys Mankus, sekretoriavo šios or
ganizacijos sekr. Luis Julio Mičiūdas, 
dalyvaujant vietinės vyriausybės ats
tovams. Apie šimtas narių, pasirašė 
į dalyvių knygą einant į susirinkimą, 
pirmininko pasiūlymu atsistojimu pa
gerbė Argentinos Išlaisvintoją gen. 
San Martin.

Valdybos sekretorius perskaitė per
nykščio susirinkimo protokolą, pirmi
ninkas patiekė finansinės apyvartos 
balansą, revizijos komisijos narys 
Kaz. Bražionis išdavė savo raportą. 
Visi pranešimai priimti vienbalsiai.

Vien per 5 šių metų mėnesius Lie
tuvių Centras gavo $ 5.000 pelno. 
Tvarkingai nario mokestį užsimokan
čių narių skaičius siekia 255 asmenis.

Rimtai ir nuodugniai aptarus orga
nizacijos reikalus, susirinkimas įgalio
jo L. C. narius K. Maukų, L. J. Mi
di ūdą atlikti formalumus Juridinio As 
mens Teisių gavimui Lietuvių Centrui. 
Tuo reikalu pirmininko jau padaryti 
rimti žygiai.

Nutarta pastatyti kambarys sargui, 
padidint šokių aikštę, įrengt Basket- 
Ball (krepšinio) lošimą ir dar geriau 
patobulint sporto skyrių, kuris dau
giausia patraukia jaunimą priklausy
ti bendroje organizacijoje su vyresniai 
siais.

Parengimų komisijon, apart „se
nių“, darinkti šie jaunuoliai ir jau
nuolės: J. Sprindis, A. Ruplėnas, Z- 
Urbanavičius, Vyt. Misiūnas, St. Avį- 
ža, R. Wiechlo, B. Mankus, L. Aglins
kas; Birutė Petrauskaitė, Bronė Buk- 
šėnaitė ir Adelė Kulionytė. Kirsna.

PAS V. A. JANUŠKEVIČIUS 
BUVO DAUG SVEČIŲ

Trakų apskrities lietuviai, p.p. Vac
lovas ir Ona Matulionytė Januškevi- 
čiai, 27. 5. 50 suruošė dideles vaišes 
savo naujuose namuose, c. Coronel 
D’Elia 1529, Villa Industrial, 4 de Ju
nio. Pryšaky — baldų parduotuvė, 
viršuje gyvenamas būtas, užpakalyje 
gerai įrengtas baldų fabrikas. Visą 
statybos darbą atliko lietuvis kons
truktorius, p. Kisielius, taipgi vilnie
tis.

Kun. Dr. K. Černiauskui pašventi
nus namus, įvyko gausios vaišės, ku
rių metu pakelta daug taurių už p.p. 
Januškevičius. Svečių tarpe matėsi: 
K Deveikial, B. Burokai, M. Baršaus
kai, I. Stukai, F. Gabaliai, I. Basmila- 
vičiai, J. Krisiūnai, J. Katinai, N. Ka
tinai, A. Katinai, kun. dr. K. Brazys, 
red. K. Norkus, V. žarauskal, P. Liut
kevičius, L. Ribikauskas, J. Nalalikai, 
M. Pinevičius, J. Pacevičius, J. Pre- 
velis, A. Blkauskas, L. Vochanovičiai, 
Al. Mikėnai, B. Galčis, J. Kisieliai, 
Ed. Kaminskai, E. Natalčiai ir daug 
vietinių kaimynų, vietinės nuovados 
vadovybė ir p.p. Januškevičių įmonės 
klijentai bei darbo personalas.

Aldona — Roąa.
— VLADAS SKIKAS, Swifto fir

mos knygvedis iš Berisso, lankėsi Bue
nos Aires . Ta proga aplankė „A. L. 
Balsą'', įsigydamas lietuviškos litera
tūros rinkinį.

ROBERTO FISCHER
PRISAIKINTAS IR TECHNIŠKAS 

VERTĖJAS:
Lietuviškai, vokiškai, angį., pranc., 
oland., port., skandinavų kalboms.

C. SAN MARTIN 154
(Galería Güemes)

4 aukštas: T. E. 34-0149

■1 RESTORANAS IR BARAS „JOSÉ MITURA“ 
( St. Povilonio namuose )

LA RIOJA 1229, VILLA PORVENIR 
TE: 20 — Avellaneda — 9380 

Europieiški valgiai. Visoki gėrimai

ODOŠ"LIGOS - SIFILIS
Dr. MIGUEL FINKELBERG

Gydytojas specialistas ligoninės Durand
CORRIENTES 5628, 1 piso T. A. 54-7593

Priėmimo val.: 15-19. — Sekmad. ir šventad. 9-11.

S’“TO RAMOJ MEJIA’
Gydymas ligų ODOS

LYTIES LIGOS — 
SIFILIS — SLAPUMAS 

ir KRAUJO
Egzema — Psoriasis — DB. FILIPPINT, Gyd.
Pilvelio — vidurių — jaknų —■ inkstų — plaučių ligos.
REUMATIZMAS — SIBDIS — Hemorojus — Venų išsi

plėtimas.
MOTERŲ LIGŲ Gydytojas, DR. NUNEZ 
GERKLĖ — NOSIS —■ AUSYS — Gyd. DR. MACCHI 

Priėmimas nuo 9 iki 21, Sekmadieniais nuo 9 iki 12. 
SUSIKALBAMA LIETUVTSKAL

LRIVADAVIA3O7O PLAZA 
ONCE'

KUPREVIČIAUS KONCERTO 
ATGARSIAI

Argentiniečių intelektualių moterų 
komitetas 1. 6. 50 surengė koncertą 
puošnioje Alvear Palace Hotel salėje. 
Visą programą išpildė pianistas And
rius Kuprevičius.

Jau pusvalandžiu prieš koncerto 
pradžią, salė buvo pilna publikos. Po 
kiekvieno paskambinimo, didėjo aplo
dismentų audros.

Trijose koncerto dalyse A. Kuprevi
čius pildė J. Haydn ir L. v. Bethove
no, F. Chopino ir Cl. Debussy kūrinius. 
Programoje buvo atspausdinta pub
liką sužavėjusio pianisto biografija, 
pažymint kad Andrius Kuprevičius 
yra lietuvis ir apibudinant jo mokslą 
bei karjerą muzikos meno srity.

Iš pažįstamų asmenų publikoje teko 
pastebėti ponią Emiliją čekanauskie- 
nę su dukra moksleive Nelida, Dr. 
ir ponia Guarinioni, smuikininkę Ele- 
nutę Kuprevičiutę, „A. L. Balso“ lei
dėjus P. O. Ožinskus, Ed. Byliškį su 
dukra Rosita — teatro Colón šokėja, 
Prof. Lidiją Laks, ponią Almą Yodard 
ir dar kelis estų kolonijos narius.

Muzikos kritikai vietinėje spaudoje 
labai palankiai atsiliepia apie šį Kup
revičiaus koncertą. Sąrišyje su tuo, 
visur garbingai minimas lietuvių var
das. „Buenos Aires Herald" 2. 6. 50 
patalpino platų ir labai palankų kon
certo aprašymą, papuoštą pianisto A. 
Kuprevičiaus paveikslu. Doremi.

KOMUNISTĖ „PBASKAMBINO' ‘ 
LIETUVIŲ VARDĄ

Visi Buenos Aires dienraščiai 1. 6. 
1950 paskelbė policijos spaudos pra
nešimą, kuriame paduodama 31 as
mens vardai. Jie suimti komunistų su
sirinkime. Corrientes 4345. Komunis
tiniai laikraščiai uždaryti.

Nuo 1945 metų Argentinos komunis
tų partija priima tik šios šalies pilie
čius. Dėl to ir suimtieji, didžiumoje, 
argentiniečiai, čia gimę arba šios ša
lies pilietybę gavę beveik išimtinai 
žydų kilmės, kaip matosi iš paskelb
to pavardžių sąrašo.

Vienos suimtosios tautybė žymima 
kaipo „lituana": Fanny Eshembaum 
de Gelman, 29 metų amžiaus.

Komentarai nereikalingi.
Lietuvių tarpe Argentinoje komunis 

tų kaip ir nėra, išskiriant tuos kelis 
rusbernius, kurie iš savo motinų aša
rų išspaustais rubliais tunka. Pasku
tinį smūgį Argentinos lietuviams ko
munistams sudavė jų pačių buvę va
dai, likviduodami jų tvirtovę Bara
kuose. Julijonas.

— ALBERTAS MURAUSKAS, gar
bingai atlikęs karinės tarnybos prievo 
lę Argentinos kariuomenės 7-me pės
tininkų pulke, laimėjęs pirmą šaudimo 
premiją, grįžo pas savo tėvus ir sesu
tę, Wilde.

—POKYLIAMS, vestuvėms, krikš
tynoms, sukaktuvėms ir įvairiomis 
progomis kviesti A. L. Balso foto
grafą: 45, Loria 4444.

JURGIS STBAUSMANAS, 
prieš 10 metų išvykęs iš Argentinos, 
dabar lankosi Buenos Aires mieste, 
jo laivui sustojus Buenos Aires. Per 
10 metų jis aplankė daugybę šalių, 

dirbdamas kaipo jūrininkas.

„A. L. BALSAS“ TURI TRIS 
TELEFONUS

„A. L. Balso“ Redakcijos ir Admi
nistracijos telefonas visuomet yra tas 
pats: TE. 45 - Loria - 4444.

Bet esant bendrose patalpose Lie
tuvių Klūbui, kuriame turi savo kny
gynus ir daro susirinkimus Argenti
nos estų ir latvių draugijos, pabaltie- 
čių komunikacijos pelengvinimui įves
tas dar vienas telefonas: TE: 45 - Lo
ria - 8214.

„A. L. Balso“ spaustuvės telefonas: 
TE. 34 - Defensa -1970.

Interesantai prašomi skambint dar
bo valandomis.

LIETUVIAI TAIPGI PERKA 
NUOSAVYBES

Buvusiame San Francisco Solano 
dvare, 16-me kilometre nuo Avellane
dos, prie La Platos kelio ( Camino 
Belgrano ), Buenos Aires vengrai per 
mėnesį laiko išpirko virš 1000 lotų. 
Pirmieji važiavo žiūrėti, sekanti be 
pamatymo užperka T. U. L. S. A. 
bendrovėje, kad apsaugoti savo sutau
pąs, statyti gyvenamus namus ir dirb
tuves.

Direktoriaus p. č. Buiyido pastango
mis rezervuota 500 lotų lietuvių ko
lonijai. Ekskursijos metu neseniai 
ten dalyvavo T. U. L. S. A. įgaliotinis 
p. D. Gambarin, kuris savo kalboje 
nurodė, kiek kurios tautos žmonės ten 
sklypų . nupirko, Įpusėtina geležinke
lio stoties statyba ir bent pora šim
tų piliečių jau statosi pastoges.

žemės pirkimo reikalais reikia nea
tidėliojant kreiptis pas direktorių č. 
Buividą, Viamonte 190, Buenos Ai
res, arba teirautis Balse.

STUDENTO PAVYZDYS

Buenos Aires universiteto, istorijos 
- filosofijos mokslų fakulteto studen
tas, Petras Krapovickas, mokėdamas 
„A. L. Balso“ prenumeratą, pasiėmė 
kalendorių ir kitus literatūros priedus 
ir ta proga nusipirko abu tomus Lie
tuvos Keliu, Dr. Kripštuką Pragare 
ir Lapkričio Naktis. Be to, užsisakė 
kitų lietuviškų knygų už kelesdešimtį 
pezų.

Tai gražus pavyzdys visai mūsų in
teligentijai, kurį duoda Argentinoje 
gimęs lietuvis jaunuolis.

Pastebėtina, kad vyriausias stud. 
P. Krapovicko brolis, inž. Pranas Kra
povickas (s) turi savo sriubelių dirb
tuvę ir sukūręs gražią lietuvišką šei
mą. Vidurinis gerb. P. E. Krapovic- 
kų sūnus, ANTANAS, profesoriauja 
Kordobos universitete, agron. fakulte
te. Visi trys broliai gimę Argentinoje.

— Sekančiuose „Argentinos 
Lietuvių Balso“ numeriuose tilps visa 
eilė nepaprastai įdomių apysakų iš 
dabartinio mūsų tautos gyvenimo įvai 
rióse pasaulio dalyse.

ANTANAS PASTARNOKAS
Restoranas — Baras — Bilijardai 

CARLOS PELLEGRINI 1453 
Isla Maciel — Avellaneda

M. Raltnitytė - Frey
lietuvė akušerė

priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

CHACO 2158 Valentin Alsina

Lietuviu Krautuvė 
parduoda: papirosus, • loterijos bil., 
marškinius, kojines vyrams, kvepa

lus ir rašomąją medžiagą. 
PETRAS VAICEKONIS, sav.

WARNES 378 VILLA CRESPO

STASYS PAKALNIŠKIS
Diplomuotas Siuvėjas 

Pirmarūšių Medžiagų Pasirinkimas 
Av. Alcorta 2773 — Buenos Aires

VILIUS BASTŪNAS 
Optikas Technikas

Akiniai, Foto-Aparatai 
Savo Laboratorijoje priima:

Šeštadienį nuo 10—16 
Sekmadienį nuo 11—15 

Gral. M. Acha 876 
(Frente Club Pomona) 

Parqeu Peluff o-Moron-F.N.D.F.S.
V..........  — :

į JURIDINĖ SLAV V STUDIJA | 
¡ Dr. Joaquín Prieto Sr. José Podres 8

adv., b. Trib. teisėjas. Admin, reikalai. 5
* I. STAMBOLSKI GUIDO PODRES į
í Procurador S

¡j Civiliai, kriminaliai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit su- S 
■į' tvarkomos bylos už SUŽEIDIMUS DARBE, kelionėse ir už paliuosa- 5 
i vimus iš darbo sostinėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimų išieš- n 
y. kojimai. Tarpininkauja perkant ir parduodant biznius ir namus. 5 
! Skuba visuomet užtikrintc . Z

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20 J
> LAVALLE 1605 (entrepiso derecha) — BUENOS AIRES ¿ 

T. A. 35, Libertad 3444 J
1 PASTABA: Išreikalavimas, legalizavimas ir vertimai metrikų iš visų y 
Á Europos šalių pensijomis ir pilietybės gavimui. 83 5

Linotipia „La Voz“, calle Defensa 828, Bs. Aires.

NEPATEKĘS RUSIJON, STASIŠ
KIS GRĮŽO ARGENTINON

Povilas Stašiškis tarnavo pas Ang
lijos ambasadorių Kelly. Kelly vyko 
Turkijon, o iš Turkijos Maskvon. Sta
šiškis neapleido tarno vietos, būda
mas giliai įsitikinęs, kad Rusijon ga
li važiuoti ne tik ponai, bet ir darbi
ninkai, tuo labiau, su gatavu darbu.

Jo draugai jį išlydėjo iš Argentinos. 
Ne jis vienas tikėjo, kad pamatys So
vietų gyvenimą, nes, esą ir autoriza
ciją įsisiuvęs turėjo ...

Bet visos pastangos patekti „rojun“ 
atsimušė į kietą rusiško žandaro va
lią ir nepaisant Stašiškio ištikimybės 
Lietuvos okupantams, jo neleido Į So
vietus. Taip ir neteko tikram darbo 
žmogui pamatyti Maskvos nei Kauno.

Iš Turkijos rusų „išbrokytas“ lie
tuvis nuvažiavo Anglijon. Ten dirbo 
p. Kelly dvare. Ir Londone rusiški 
ponai jam pasakė, kad nei nesvajotų 
vykti Lietuvon ar Rusijon, nes jo ten 
nebus kur dėti.

Sudužusiomis viltimis ponas drau
gas Stašiškis grįžo Argentinon įsitiki
nęs, kad savo pastumdėlių Maskva 
matyti nenori. Palermiškis.

Už MAŽĄ ŽEMĖS SKLYPELĮ 
DUODA VISĄ ŪKĮ

Argentinos lietuvių tarpe dar yra 
tokių žmonių, kurie netiki, kad rusai 
nuo Lietuvos gyventojų atėmė žemę, 
namus ir gyvulius. Tie netikėliai giu- 
činasi su tikrą padėtį žinančiais Bu
enos Aires lietuviais, remdamiesi vien 
rusbernių skelbiamomis neteisybėmis. 
Rusiškus plėšikus palaikanti tamsūnai 
tvirtina, esą Lietuvos valstiečiai te
bėra savo sodybų savininkai.

Keletas Buenos Aires lietuvių prieš 
kelioliką metų nusipirko ūkelius Lie
tuvoje. Norėjo dar daugiau užsidirb
ti, kad grįžę galėtų Juo moderniškiau 
įsikurti. Karas sutrukdė grįžimą, o 
dabar sužinojo, kad Gedvilos rankos 
— Pisarovas ir Mamajevas — „palen
gvino“ 65% Lietuvos valstiečių... 
paverčiant juos kolchozais vadinamų 
okupantų dvarų kumečiais.

Neteko savo sunkaus darbo vaisių 
ir minėti Argentinos lietuviai.
Vienas iš „nulengvintųjų“ sako savo 

kaimynui bolševikui:
„Te tau escriturą (žemės nuosavy

bės dokumentą). Man ūkelis kaštavo 
50.000 pezų, bet aš tau jį atiduodu už 
tavo lotą (žemės sklypelį), kurį tu 
pirkai Argentinoje už 2.000. Mainyki
me ir važiuok ūkininkauti; aš dar 
kelionei pridėsiu' ‘ ...

Rojaus garbintojas pamykė, pamykė 
ir nesutiko daryti mainų, prasitarda
mas, kad geriau Argentinoje mažytis 
žemės sklypelis, negu dvaras rusų oku
puoto j Lietuvoj. Pagalios, lietuviai 
susikalbėjo lietuviškai... R. Dainava.

—Lietuvių Klūbo knygyne yra 
daug gerų knygų, kuriomis galima 
naudotis vietoj ir išsinešant j namus. 
Knygos išduodamos ir apkeičiamos 
trečiadieniais, nuo 20 iki 22 vai.

— PARSIDUODA nebrangiai vi
siškai nauja „gotovalnia“, atvežta iš 
Vokietijos. Studentai, braižytojai, 
technikai, inžinieriai pasinaudokite 
proga. Teirautis Lietuvių Klube: 
Boedo 737; Tel. 45-4444.

VINCAS BAGDONAVIČIUS
Almaceno „Kėdainiai'' sav.

Albarreyos 2799; Tel. 51-7014 
Villa Pueyrredon — Bs. Aires.

Arenas Resnikas
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius ir 
brangenybes. Perdirba žiedus 

Ir perka auksą.
CORRIENTES 5349 — Buenos Aires 

T. A. 54, Darwin 7981

Antano Glrdausko
Visokių Baldų Fabrikas 

HERNANDARIAS 1721 - Bs. Aires 
Dirba moderniškiausius baldus šei
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti

CORRALON Y SANITARIOS 
de Wolf Arender e hijo 

Įtėikiama statybai medžiaga įmokant 
50 % kainos. Likęs išsimokėjimui. 
Kainos pigios. Lietuviai pasiteiraukit 
MAXIMO PAZ 1099, esq. Santa Fe 

T. A. 241-0673 - 4 de Junio
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